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INTRODUCCION

La Alta Direccion de SEDAM HUANCAYO S.A. para el desarrollo del presente Plan
Maestro Optimizado (PMO), segundo quinquenio, recopilo la informacion de la linea de
base para realizar una autocritica con el Diagnostico de la gestion, identificando los
problemas centrales, evaluando las causas y consensuado alternativas de solucion,
mediante proyectos y programas de inversién en infraestructura y de Mejoramiento
Institucional Operativo para incrementar la cobertura y calidad del servicio, a la vez de
lograr la sostenibilidad econémica

Aprendiendo de los errores de los cinco afios pasados y capitalizando las lecciones
aprendidas, dentro del marco de la Ley y Reglamento 30045 Ley de Modernizacion de
los Servicios de Saneamiento, asi como el esfuerzo que significa cumplir y hacer
cumplir las normas de control de calidad de los servicios incluyendo los VMA de las
descargas de aguas residuales no domesticas en el sistema de alcantarillado sanitario,
para este segundo quinquenio se establece una inversion para sus tres localidades
administradas, de S/. 236,7 millones, (56% para Inversiones en Agua y 44% para
inversiones en Alcantarillado). El 34% de esta Inversion total sera financiado mediante
la KFW, 22% por la Banca Multilateral, 25% por el Gobierno Central, Gobierno Regional
y Gobierno Local, 2% a través de préstamos de la banca comercial, 13% con recursos
propios y 3% por sus Usuarios

La poblacién inicial de linea base es de 323,880 habitantes y creceria para el quinto
afio a 342,767 habitantes, la poblacion servida para el servicio de agua es de 87.05% y
alcanzaria al quinto afio para la localidad de Huancayo 90.6.10% y para el servicio de
alcantarillado la cobertura actual es de 82% y alcanzaria al quinto afio a 84%. El nivel
de micro medicién 18% llegaria al quinto afio al 50%, el agua no facturada pasaria al
quinto afio a 32%, la continuidad de 18 a 20 horas/dia y los ingresos totales por
servicios de agua y saneamiento al afio base es de veintiuno millones de soles
pasarian a veintisiete millones,

Se propone un incremento anual en el cargo variable de la tarifa media para el servicio
de agua potable de 6,0%, mientras que para el servicio de alcantarillado, de 6,1% solo
para el primer afio, ademas SEDAM HUANCAYO S.A. S.A. propone mantener su
estructura tarifaria actual a nivel de EPS y de localidades, y en cumplimiento de la
normativa contar con un Cargo Fijo de S/. 0.85 Nuevos Soles, para el servicio de
Agua y 0.85 para el servicio de Alcantarillado

Con todo lo cual, la Alta Direccién y la Junta de Accionistas, manifiesta su compromiso
y disposicion para una mayor interaccion, mejores condiciones de sostenibilidad y
gobernabilidad, mayor involucramiento del personal, y mayores esfuerzos para obtener
financiamientos de proyectos de inversion requeridos, que permita mejorar el
desempefio de los resultados en la gestion de los procesos orientados a la satisfaccion

de sus usuarios y enfocados dentro del mejoramiento continuo
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OBJETIVOS:

Objetivo General
Formular y consolidar los planes y programas disefiados para la mejora, ampliacion,
mantenimiento, operacion y explotacién de la infraestructura y los servicios de agua
potable y alcantarillado sanitario en el ambito de su jurisdiccion, determinando metas
de prestacion del servicio en el mediano y largo plazo, concordantes con las politicas

del sector saneamiento

Objetivos Especificos:

1. Evaluar la capacidad Empresarial e identificar las deficiencias de los actuales
sistemas para proponer medidas orientadas a mejorar la gestion y la calidad de los
servicios de saneamiento, minimizando los efectos del impacto ambiental y la
vulnerabilidad de los sistemas

2. Proponer de manera planificada la inversidon en infraestructura de los sistemas de
agua potable para que garanticen de manera paulatina un abastecimiento de agua
Optimo en términos de cantidad y calidad fisicoquimica y bacteriologica.

3. Proponer la inversion en infraestructura de los sistemas de alcantarillado
sanitario, para que garanticen una recoleccion, tratamiento y disposicién final
adecuada de las aguas residuales tratadas para evitar peligros en la salud de la
poblacién y reducir la contaminacion del medio ambiente.

4. Establecer un Programa de Inversiones, que contenga los proyectos de
rehabilitacién, renovacién y ampliacion de los sistemas a mediano y largo plazo,
compatibles con el logro a futuro de determinados niveles de prestacion de servicios.

5. Determinar los costos medios de largo plazo por los servicios de agua y alcantarillado
de manera independiente para cada una de las localidades o sistemas.

6. Plantear Metas de Gestion, derivadas de los programas MIO y de Inversiones, que
representen los niveles de calidad del servicio y eficiencia operativa que debera

alcanzar en los afios 2014 y 2018

Pagina 7



PMO SHSA 2do. QUINQUENIO 2014- 2018

DIAGNOSTICO

11

Diagnéstico de la Situacién Econdmica — Financiera

El objetivo del Diagnostico econdémico y financiero es analizar la situacién actual

econémica y financiera que presenta SEDAM HUANCAYO S.A., teniendo en

consideracion su desarrollo Operacional, Comercial y de Productividad.

a) Analisis de Estados Financieros

Para efectos del presente analisis se toma como afio base el ejercicio fiscal 2012,

presentando de manera comparativa los estados financieros de los ejercicios 2011 y

2010 mostrados a continuacion. (Cuadros N° 1.1y 1.2)

Los activos de SEDAM HUANCAYO S.A. al cierre 2,012 alcanzaron a S/.46.1
millones, y presentan una tendencia creciente por incremento de obras y

desarrollo de estudios o expedientes correspondientes

El Activo corriente representd un 20% del activo total y el Activo No Corriente el
80%.
Caja bancos oscilo ente S/. 5, S/. 7 y S/. 10 millones durante los tres afios y las

cuentas por cobrar comerciales se mantuvieron en S/. 1.3 millones

El activo no corriente constituye la mayor parte de los activos totales en los
Ultimos tres afios, muestra una tendencia creciente debido a inversiones de
Inmuebles, Maquinarias y equipos Yy depreciaciones por inversiones en obras.
Representan el 71 % del activo total por la cuenta de Inmuebles, maquinarias y
equipos, con S/. 40 millones para el 2012 (valor neto de depreciacién). Los
activos intangibles muestran la misma tendencia alcanzando S/. 2.1 millones

El activo total se cubri6 con 35 % de Pasivos y 65 % Patrimonio Neto que

permite una estructura financiera adecuada

Los pasivos totales estd conformado principalmente por Cuentas por Pagar
Comerciales (que de S/. 1.7 millones descendieron a S/. 374 mil) y Otras

Cuentas por Pagar (que crecieron de S/. 1.4 a S/. 3.1 millones).

En el afio 2012, el Pasivo Corriente disminuyo por la reduccién de las cuentas
por pagar comerciales y Otras Cuentas por Pagar que crecieron el 4% con
respecto al 2011

No se mantiene ningun financiamiento como obligacién de Pasivo No Corriente,

por su cancelacién total.
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Cuadro N°1.1.1 Balance General de SEDAM HUANCAYO S.A.
(Miles Nuevos Soles)

RUBRO / ANO 2010 2011 2012
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE
Cajay bancos 4,877 6,702 9,763
Cuentas por cobrar comerciales (neto) 1,026 1,347 1,334
Otras cuentas por cobrar 1,619 964 1,159
Existencias 692 606 812
Cargas diferidas 1,732 0 0
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 9,946 9,619 13,068
ACTIVO NO CORRIENTE
Inmuebles, maquinaria y equipo (neto) 33,879 36,082 40,210
Activos intangibles (neto) 2,335 2,307 2,181
Activo por Imp. A la Renta y participaciones diferidos 0 1,536 1,346
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 36,214 39,925 43,736
TOTAL ACTIVO 46,160 49,544 56,804
PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO CORRIENTE
Cuentas por pagar comerciales 1,752 991 374
Otras cuentas por pagar 1,458 3,055 3,185
Parte corriente de deuda a largo plazo 0 0 0
TOTAL PASIVO CORRIENTE 3,210 4,046 3,558
PASIVO NO CORRIENTE
Ingresos Diferidos 9,241 10,968 16,232
Deuda a largo plazo 0 0 0
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 9,241 10,968 16,232
TOTAL PASIVO 12,451 15,014 19,790
PATRIMONIO
Capital 16,245 16,245 16,245
Capital Adicional 4,305 4,305 4,305
Reserva Legal 1,330 1,599 1,876
Resultados Acumulados 11,829 12,381 14,588
TOTAL PATRIMONIO 33,709 34,530 37,014
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 46,160 49,544 56,804
Fuente: Estados Financieros SEDAM HUANCAYO S.A Elaboracion:Propia
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Cuadro N° 1.1.2 Balance General de SEDAM HUANCAYO S A.
Andlisis Horizontal y Vertical

RUBRO ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
2010 2011 2012 2011 2012
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE

Caja y bancos 11% 14% 17% 37% 46%

Cuentas por cobrar comerciales (neto) 2% 3% 2% 31% -1%

Otras cuentas por cobrar 4% 2% 2% -40% 20%

Existencias 1% 1% 1% -12% 34%

Cargas diferidas 1% 0% 0% -100% 0%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 22% 19% 23% -3% 36%
ACTIVO NO CORRIENTE

Inmuebles, maquinaria y equipo (neto) 73% 73% 71% 7% 11%

Activos intangibles (neto) 5% 5% 4% -1% -5%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 78% 81% 77% 10% 10%
TOTAL ACTIVO 100% 100% 100% 7% 15%
PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO CORRIENTE

Sobregiros y prestamos bancarios 0% 0% 0%

Cuentas por pagar comerciales 4% 2% 1% -43% -62%

Otras cuentas por pagar 3% 6% 6% 110% 4%

Parte corriente de deuda a largo plazo 0% 0% 0% 0% 0%
TOTAL PASIVO CORRIENTE 7% 8% 6% 26% -12%
PASIVO NO CORRIENTE

Ingresos Diferidos 20% 22% 29%

Deuda a largo plazo 0% 0% 0% 0% 0%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 20% 22% 29% 0.0% 0.0%
TOTAL PASIVO 27% 30% 35% 21% 32%
PATRIMONIO

Capital Social 35% 33% 29% 0% 0%

Capital Adicional 3% 3% 3% 0% 0%

Reserva legal 0% 0% 0% 20% 17%

Resultados Acumulados 26% 25% 26% 5% 18%
TOTAL PATRIMONIO 73% 70% 65% 2% 7%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 100% 100% 100% 7% 15%

Fuente: Estados Financieros SEDAM HUANCAYO S.A.
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2014- 2018

Cuadro N°1.1.3 SITUACION DE PASIVOS (Miles S/.)

2011 2012
CORRIENTE
Cuentas por pagar comerciales 991 374
Tributos y contribuciones por pagar 326 309
Remuneraciones y participaciones X pagar 1,064 1,012
Cuentas por pagar diversas 586 971
Otras provisiones (Litigios) 1,080 892
TOTAL PASIVOS CORRIENTES 4,046 3,558
NO CORRIENTE
Saldo transferencias MVCS . Shock de Inversiones “Agua para Todos” 9,241 9,241
Obra Vilcacoto Barrio Pafiaspampa 1,726 1,726
Transferencia Obra de Ingenieria — Agua para Todos 0 991
Mejoramiento Ampliacién Sistema de Agua Potable y Alcantarillado 0 1.451
Orcotuna MVCS DS 119 !
Deposito del Ministerio de Vivienda Obra Orcotuna 0 2,748
Transfarencia para ampliacon de Red de Alcantarillado Psje jesus Maria y 0 75
los Jardines Anexo Urpaycanca. El Tambo “trabaja Per(”
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 10,968 16,232

El Pasivo No corriente registra S/.16.232,158 millones como “Ingresos Diferidos”

gue corresponden a transferencias realizadas de organismos del estado por

obras que todavia no estan concluidas o liquidadas.

El Pasivo total (S/. 19. 790 millones) del 2012 se incremento en 31% con relacion

al ejercicio 2011, debido a pasivos diferidos por liquidaciones pendientes,

provisiones por remuneraciones por pagar entre otros,

registran financiamientos de corto plazo ni de largo Plazo.

resaltando que no se

En consecuencia, regularizando el proceso de liquidacion de obras el monto del

pasivo, disminuiria y haria que el capital sea adin mas fortalecido (capitalizado a

favor de SHSA).
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2014-

2018

Grafi N°1.1.1 Sit . je P . c . |
(Miles S/.)
Cuentas por | Tributosy | Remuneraci | Cuentas por Otras TOTAL
pagar contribucion onesy pagar provisiones PASIVOS
comerciales | es por pagar | participacio diversas (Litigios) | CORRIENTES
nes X pagar
m2011 991 326 1,064 586 1,080 4,046
m2012 374 309 1,012 971 892 3,358

N

Corrientes
- = = N
Saldo Obra Transferen | Mejorami | Deposito | Transfaren| TOTAL
transferen | Vilcacoto | ciaObra ento del cia PASIVOS
cias Shock Barrio de Ampliacié | Ministerio | ampliacon NO
de Pafaspam | Ingenieria | n Sistema de deRed | CORRIENT
Inversione pa —Agua Agua Vivienda | Alcantarill ES
s “Agua para Potable y Obra ado Psje.
para Todos Alcantarill | Orcotuna Jesus
Todos” ado Mariay
Orcotuna los
MVCS DS Jardines
119 Anexo...
m2011| 9,241 1,726 10,968
w2012 9,241 1,726 991 1,451 2,748 75 16,232
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Grafico N°1.1.3 Situacion Patrimonial

SHSA

Wi W™

(Miles S/.)

Capital Resultados Patrimonio neto
acumuladas
O ARo 2012 22,426 14,688 37,014
mARo0 2011 22,149 12,881 34,630
\ S

- El Patrimonio Neto total (S/. 37 millones) del 2012 se incremento debido a que
los resultados de los dos ultimos ejercicios fueron positivos. El Capital Total (S/.
22 millones incluido el Capital Social, el adicional y reservas legales) se mantuvo

inalterable

ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS
El total de ingresos operacionales (S/. 21.297 millones) durante el 2012 fue superior
en 2.6% respecto al afio 2011, con una tendencia creciente durante los Ultimos tres
afios debido a: (ver Cuadros N° 1.4y 1.5)
- Un mayor volumen facturado que terminé en 18.869489 millones de m3
- Incremento del NUmero de Conexiones Domiciliario de Agua Potable
- Incremento tarifarios en el servicio de agua potable y alcantarillado
correspondiente a los ajustes autométicos del indice de precios al por mayor
(IPM) durante el 2011.

Durante el 2012, los Costos de ventas, se incrementaron en un 3% alcanzando a S/.
9.212 millones, los gastos de administracion y el de ventas se incrementaron en 6% y

5% respectivamente, sin embargo la utilidad operativa fue positiva de S/. 3.032 millones

Los Gastos Financieros del 2012 mantienen una tendencia decreciente, debido al pago

oportuno de interés de obligaciones contraidas con SUNAT y SUNASS
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Cuadro N° 1.1.4 Estado de Ganancias y Pérdidas

( Miles de Nuevos Soles)

RUBRO /ANUAL 2010 2011 2012

INGRESOS OPERACIONALES

Ventas Netas 20,138 20,761 21,297
TOTAL INGRESOS BRUTOS 20,138 20,761 21,297
Costo de Ventas -8,093 -8,913 -9,212
UTILIDAD BRUTA 12,045 11,848 12,085
Gastos de Administracion -4,088 -4,735 -5,029
Gastos de Ventas -3,344 -3,815 -4,024
UTILIDAD OPERATIVA 4,613 3,299 3,032
Ingresos financieros 39 75 101
Ingresos ejercicios anteriores 0 0 0
Gastos financieros -35 -21 -17
Otros Ingresos 463 434 435
Otros Egresos -757 -782 0
Participacion de los trabajadores 0 0 0
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 4,322 3,005 3,551
Impuesto a la renta 0 0

UTILIDAD NETA 4,322 3,005 3,551
Fuente: Estados Financieros SEDAM HUANCAYO SA ElaboracionPropia
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Cuadro N°1.1.5 Estado de Ganancias y Pérdidas:
Analisis Vertical y Horizontal

RUBRO ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL

2010 2011 2012 2011 2012

INGRESOS OPERACIONALES

Ventas Netas 100% 100% 100% 3% 3%

TOTAL INGRESOS OPERATIVOS 100% 100% 100% 3% 3%

Costo de Ventas -40.2% -42.9% -43.3% 10% 3%

UTILIDAD BRUTA 59.8% 57.1% 56.7% -2% 2%

Gastos de Administracion -20.3% -22.8% -23.6% 16% 6%

Gastos de Ventas -16.6% -18.4% -18.9% 14% 5%

UTILIDAD OPERATIVA 22.9% 15.9% 14.2% -28% -8%

Ingresos financieros 0.2% 0.4% 0.5% 94% 34%

Ingresos ejercicios anteriores 0.0% 0.0% 0.0%

Gastos financieros -0.2% -0.1% -0.1% -39% -20%

Otros Ingresos 2.3% 2.1% 2.0% 0%

Otros Egresos -3.8% -3.8% 0.0% -100%

UTILIDAD DEL EJERCICIO ANTES DE

PARTICIPACIONES EIMPUESTO A LA 21.5% 14.5% 16.7% -30% 18%

RENTA

Participacion de los trabajadores 0.0% 0.0% 0.0%

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 21.5% 14.5% 16.7% -30% 18%

Impuesto a la renta 0.0% 0.0% 0.0%

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 21.5% 14.5% 16.7% -30% 18%

Fuente: Estados Financieros SEDAM HUANCAYO S.A Elaboracién:Propia

Indicadores Financieros

El analisis de la situacion financiera se realiza a través de los ratios financieros de

liquidez, solvencia, rentabilidad y gestién.

Ratios de Liquidez

La posicion de liquidez se muestra eficiente (incluyendo la prueba acida) para los afios
2011 y 2012, contando con capacidad para hacer frente a sus compromisos de corto

plazo, debido a los indices de liquidez de 2.38 y 3.67 registrados respectivamente

El capital de trabajo en el 2012 crecié 40% con relacién al 2010, manteniéndose
positivo durante los tres periodos de analisis. Esta tendencia creciente revela la

presencia de un capital de maniobra amplio para costos y gastos operativos
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Cuadro N° 1.1.6 Ratios Financieros

INDICADORES FINANCIEROS / ANOS 2010 2011 2012
LIQUIDEZ
Ratio de Liquidez 3.10 2.38 3.67
Prueba Acida 152 1.66 2.74
Capital de Trabajo (Miles de S/.) 6,736 5,573 9,510
SOLVENCIA
Endeudamiento 36.9% 43.5% 53.5%
Apalancamiento 27.0% 30.3% 34.8%
Cobertura de Intereses 130.87 154.52 177.59
RENTABILIDAD
Margen Operativo 22.9% 15.9% 14.2%
Margen Neto 21.5% 14.5% 16.7%
Rendimiento Sobre los Activos (ROA) 9.4% 6.1% 6.3%
Rendimiento sobre el Capital Propio (ROE) 12.8% 8.7% 9.6%
GESTION
Relacion Trabajo 62.5% 65.1% 62.8%
Rotacién de Cuentas por Cobrar 18 23 23

Fuente: Estados Financieros de SEDAM HUANCAYO S.A.

Ratios de Solvencia

Elaboraci6n:Propia

La Empresa SHSA presenta una buena solvencia financiera con ratio de

endeudamiento de 37%, 44 % y 53 % para los afios 2010, 2011 y 2012

respectivamente, lo que comprometerian muy poco a su Patrimonio. Sin embargo al
debido a los pasivos diferidos por liquidaciones de obras pendientes este nivel de
endeudamiento al cierre del 2012 alcanzé el 9.6%.

El ratio de apalancamiento medido por el pasivo total con relacion al total activo,

presentaron indices crecientes. Al final del 2012, dicho ratio se increment6 en 5 puntos
porcentuales con respecto al valor del afio previo. Dicho ratio aumento en 8 puntos con
relacion al 2010 como consecuencia de la considerable disminucién del pasivo total al
final del trienio. Ello quiere decir que, para el afio del 2012, los acreedores financian

aproximadamente 35% del activo total de la empresa

La cobertura de interés muestra una evolucion marcadamente favorable, pasando de

130 en el afio 2010 a 177,07 en el 2012, lo que significa que para el final del trienio, se
tuvo suficientes recursos para cubrir sus gastos financieros, pues genera una utilidad

operativa muy superior a los gastos incurridos

Ratios de Rentabilidad
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SEDAM HUANCAYO S.A. para el periodo 2010-2012, se observa que éstos presentan
evoluciones marcadamente positivas.

Asi, el margen operativo neto, que expresa el porcentaje de utilidad ganado por cada
unidad monetaria de ingreso, resulta positivo y creciente para el trienio, con un promedio
de 18%. Dicho comportamiento es explicado debido en parte al incremento en las
ventas, y muy poco por los gastos administrativos y de ventas que crecieron en los tres
Ultimos afios.

Tanto el ROA como el ROE reportaron valores positivos y crecientes. Asi, el rendimiento
neto sobre los activos (ROA) alcanzé el 7% en afio 2012, mientras que el rendimiento
neto sobre el patrimonio ascendié a 10%, demostrando la mejora sustantiva en la
rentabilidad.

Ratios de Gestion

La relacion trabajo de 63% en el afio 2010, aumentd a 65 % en el 2011 y disminuyo a 63
en el 2012, generando suficientes niveles de inversién con recursos propios para obras
en infraestructura necesaria

La rotaciéon de cuentas por cobrar mantiene un comportamiento similar, en los dos

Gltimos afios, por un periodo de 23 dias

b) Evolucion de las Cuentas por Cobrar Comerciales y situaciéon del
saldo actual

El saldo de las cuentas por cobrar Comerciales por los servicios de saneamiento (S/.
1,334) al 2012 fueron 1 % inferior respecto al 2011. Las cuentas por cobrar con respecto
al total del activo corriente muestran que esta relacién casi se mantiene lo cual implica

que debera mejorar las politicas y estrategias de cobranza.

Cuadro N° 1.1.7 Cuentas por Cobrar Comerciales
(Miles S/ 'y %)

RUBROS 2,010 % 2,011 % 2,012 %

Facturas por Cobrar

Pensiones de agua, Alcantarillado y Cargo Fijo 1,721 1,861 1,773

0.1
Colaterales + Intereses + Moras 530 588 688 01
(-) Provisién Cobranza Dudosa -1,226 -12% -1,102 -8% -1,127 -8%
Total Cuentas por Cobrar Comerciales Neto 1,026 -0.1 1,347 -0.1 1,334 0.1
|EVOLUCION CUENTAS POR COBRAR COMERCIAI] | | s14% | [ -10% |
|Evo|uci0n de la Provision de cobranza dudosa | | | -10.0% | | 2.2% |

Fuente: Unidad de Contabilidad de SEDAM HUANCAYO S.A. Elaboracié n:Propia
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c) Evolucion de las Cuentas por Pagar Comerciales y Situacion del

Saldo Actual

El saldo de las Cuentas por pagar comerciales (S/ 3.494,287 millones) al 2012

disminuyeron 14% con respecto al 2011 por la disminucion de cuentas por pagar a

proveedores en una tercera parte y por otras cuentas por pagar por depoésitos en

garantia por obras y por otras provisiones por sentencias judiciales

Cuadro N°1.1.8 Cuentas por Pagar Comerciales
(Miles S/. y %)

Fuente: Area de Contabilidad de SEDAM HUANCAYO SA.

Elaboracién:Propia

RUBROS 2,010 % 2,011 % 2,012 %

Cuentas por pagar Comerciales

Facturas por Pagar a 1,752 | 546 | 991 24.5 309 8.9

Proveedores

Otras cuentas por Pagar

Tributos por pagar 316 326 309 0.0

Remuneraciones por pagar 432 1,064 1,143 0.0

Otras Cuentas por pagar diversas 709 1,666 1,732 00

Total Otras cuentas por Pagar 1,458 454 3,055 75.5 3,185 91.1

TOTAL CUENTAS POR PAGAR 3,210 100.0 4,046 100.0 3,494 100.0
EVOLUCION DE LAS CUENTAS POR PAGAR 26.1% -13.7%

d) Evolucién y Estructura de Costos de Operacion y Mantenimiento

Los costos de operacién y mantenimiento del Ejercicio 2012, neto de depreciaciones y

amortizaciones se muestra en el Cuadro N° 1.9 que alcanzaron a S/. 15°606,163 de

los cuales el 35% y 14% correspondié a costos de agua potable y alcantarillado,

respectivamente. Los gastos administrativo y de ventas, representaron el 28% y 24%

respectivamente
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Cuadro N°1.1.9 Costos de Operacion y Mantenimiento 2012 de SHSA

COSTO POR PROCESO HCYO ORCOTUNA VIQUES TOTAL SHSA
Sl. [ % Sl ] % S| sl | %
COSTOS DE AGUA POTABLE
CAPTACION 1,110,750 75 9,100 74 137170| 79 1,133557 | 73
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA 1,671,465 112 9,100 74 13,7170| 79 1,604,272 | 10.9
CONDUCCION 16,020 0.1 9,100 74 13,7170| 79 38,827 0.2
ALMACENAMIENTO 149,524 1.0 9,100 74 137170| 79 172,331 11
DISTRIBUCION 2,338,983 15.7 9,100 74 13,7250 | 79 2,361,790 | 15.1
TOTAL AGUA POTABLE 5,286,742 35.6 45,500 37.0 68,593 39 5,400,776 | 34.6
COSTOS DE ALCANTARILLADO
EMISORES/ COLECTORES 1,654,976 11.1 4,576 37 0.0 0.0 2,105,802 | 135
CAMARA DE BOMBEO 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0 0.0
TRATAMIENTO DE AGUAS 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0 0.0
LAGUNAS DE OXIDACION 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0 0.0
TOTAL ALCANTARILLADO 1,654,976 11.1 4,576 37 0 0.0 2,105,802 | 135
GASTOS ADMINISTRATVOS 4,315,862 29.0 39,717 32.3 57,368 | 330 | 4412947 | 283
GASTOS DE VENTAS 3,606,510 243 33,189 27.0 47939 | 276 | 3,687,638 | 236
TOTAL COSTOS OPERATIVOS NETJ 14,864,090 100 122,981 100 173,901 | 100 | 15,607,163 | 100

Fuentes. Area de Contabilidad general, Oficina General de Informaticay Computacion, Gerencia Tecnica, yAread 6 Propia

Con el costo de operacion y mantenimiento del Ejercicio 2012, neto de depreciaciones

y amortizaciones y las variables respecto al volumen de produccién, volumen

facturado, e importe facturado que se muestra en el Cuadro N° 1.10 se determiné la

Cobertura de los Costos Operativos. En dicho cuadro, se sefialan que las tarifas

promedio cubrieron los costos unitarios, revelando un margen operativo positivo para

el financiamiento de inversiones en obras y una relacién de trabajo superior al 60%

Para estimar dicho costo operativo se tuvo en cuenta:

Se separa por origen del servicio: 87% para agua y 13 % para alcantarillado en
funcion al nimero Total Trabajadores en Operacion y Mantenimiento de SHSA

por Componentes de Agua y desagle

El Consumo de Energia proviene de 36 Estaciones de suministro para la
Localidad de Huancayo con un Consumo total de 7°723,009 KWH y un Costo de
S/. 2°228,533, (Enero a Diciembre 2012), representando el 96% y 94% del

consumo y costo respectivamente, de los tres sistemas técnicos

El Consumo (Kilogramos) de Insumos Quimicos para desinfeccion y tratamiento
de agua (Enero a Diciembre 2012), vy costo correspondientes, de los tres
sistemas técnicos.

Ademas, se considera, entre otros parametros, las tarifas de energia, e insumos
quimicos, el pago a Agricultura por derecho de uso de agua cruda (canon por

agua superficial) y por uso de agua cruda (canon por agua subterranea)
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Cuadro N°1.1.10 Cobertura de Costos Operativos netos 2012

CONCEPTOS/ANOS Unidad 2,012
VOLUMEN DE PRODUCCION SHSA m3 30,992,144
HUANCAYO m3 30,489,578
ORCOTUNA m3 269,956
VIQUES m3 232,610
COSTO OPERATIVO UNITARIO (O&M)

Costo Operativo en SHSA S/.M3 0.50
Costo Operativo en HUANCAYO S/m3 0.49
Costo Operativo en ORCOTUNA S/m3 0.46
Costo Operativo en VIQUES S/m3 0.75
IMPORTE FACTURADO S/. 21,410,932
HUANCAYO SI. 21,217,297
ORCOTUNA SI. 124,575
VIQUES S/ 69,060
VOLUMEN FACTURADO m3 18,869,489
HUANCAYO m3 18,592,223
ORCOTUNA m3 164,655
VIQUES m3 112,611
TARIFA PROMEDIO SHSA S/m3 1.13
TARIFA PROMEDIO HUANCAYO S/m3 1.14
TARIFA PROMEDIO ORCOTUNA S/m3 0.76
TARIFA PROMEDIO VIQUES S/m3 0.61

Fuente: Informe de Gestién 2010/2011/2012 Gerencia Comercial

e) Evolucion y Estructura de
Saneamiento y Otros Ingresos

Ingresos por

Elaboracion: Propia

Servicio de

Los ingresos por la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado al 2012

(S/.21 millones 297 mil) cubrieron el 96% del total ingresos operativos (Pensiones de

agua y desagie, pensiones de desagie y Cargo Fijo), y la diferencia de 4% por los

servicios colaterales y otros servicios. Estos ingresos crecieron 2.8% en promedio los

tres dltimos afos, debido al incremento del nimero de usuarios, al reajustes tarifario

efectuado por variacion en el IPM en noviembre del 2011.

En el mes de Diciembre entro en vigencia un reajuste tarifario por IPM de 3.38%
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Cuadro N°1.1.11 Evolucién de ingresos por Servicios de Saneamiento y Otros Ingresos
(Miles de SI.y %)

RUBROS 2,010 % 2,011 % 2,012 %

Ingresos Operacionales

Pensiones de Agua Potable y desague 15453 | 76.7 14,842 715 15,235 715
Pensiones de Desague 2,866 | 14.2 3,947 19.0 4,056 19.0
Servicio de cargo fijo 764 3.8 1,108 5.3 1,161 55
Conexiones 523 2.6 371 1.8 374 1.8
Senvicios Colaterales 536 2.7 546 2.6 621 2.9
Otros Servicios 0.0 0.0
Dsctos y rebajas y bonificaciones 5 0.0 -53 -0.3 -150 -0.7
Total Ingresos Operacionales 20,138 | 100.0 20,761 100.0 21,297 | 100.0

|EVOLUCION DE INGRESOS POR SERVICIOS DE SANEAMIENTO |

Fuente: Area de Contabilidad de SHS.A.

Elaboraci6n:Propia

f) Acciones parala mejora de la situacion econémicay financiera
Mejorar los ingresos incrementando la cobertura con nuevos usuarios y

disminucién de inactivos, un mayor esfuerzo para mejorar la eficiencia de las

Cobranzas y la recuperacién de la Cartera pesada

Desarrollo de una eficiente gestion de cobranza que involucre mejoras en los
niveles recaudados, disminucion en los periodos promedios de cobro y reduccién
de la cartera morosa.

Optimizar la recaudacion, a través de una mejora de los procesos y
procedimientos comerciales

Implementar politicas de racionalizacion y optimizacion de costos y gastos.

Un manejo austero y racional de los costos y gastos, mediante ahorros de
energia eléctrica, insumos y suministros, y mejoras en la eficiencia operacional
Reduccion gradual en los porcentajes de agua no contabilizada reforzados con
una dotacidn adecuada de equipamiento, para un aumento en los niveles de la
macro y micro medicidon que permitan la disminucion de las pérdidas fisicas.
Mantener los stock de inventarios a niveles minimos necesarios

Capitalizar las obras con financiacion de recursos propios y /o de las
Municipalidad provinciales y distritales, de manera de fortalecer el Patrimonio y
mejorar la solvencia patrimonial

Gestionar una mayor rotacion de las cuentas por cobrar comerciales que permitan
contar con mayor liquidez y capital de trabajo.

Mantener el equilibrio econémico financiero, con tarifas justas, equitativas y

accesibles a la capacidad de pago de los usuarios
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1.2 Diagnéstico de la Situaciéon Comercial

a) Poblacion bajo el ambito de Responsabilidad
De acuerdo a Estatutos de SEDAM HUANCAYO S.A. estdn dentro del ambito de su
responsabilidad los distritos que a continuacion se mencionan, agrupados segun su

sistema de proceso productivo y que en adelante denominaremos “LOCALIDAD”:

LOCALIDAD 1: HUANCAYO: Distrito de ElI Tambo, Huancayo, Chilca, Huancan, San
Agustin de Cajas, San Jerénimo de Tunan (se desvincul6 de SEDAM HUANCAYO S.A,,
en el 2002)

LOCALIDAD 2: ORCOTUNA: Distrito de Orcotuna en la Provincia de Concepcién
LOCALIDAD 3: VIQUES: Distrito de Vigues y Huacrapuquio en la Provincia de

Huancayo.

Para la determinacién de la poblacion proyectada del ambito de servicio de SEDAM
Huancayo se considera la Proyeccién de Poblacion 2009-2015 del INEI y ademés, se
han realizado ajustes a la proyeccion de la poblacién urbana distrital proyectada por el
INEI, en virtud a que SEDAM HUANCAYO no puede dar atencién a todo los distritos,
principalmente por la presencia de JASS, municipalidades y organizaciones locales de

administracion de servicios de agua independientes

En el Anexo N° 1 se muestra los detalles del célculo de la proyecciéon de la
poblacién urbana al 2012 (Linea de Base) de las tres administraciones

Por otro lado, la densidad poblacional en habitantes/vivienda se estima sobre la base de
la proyeccién del INEI, para el afio 2012 y de la estimacién del niumero de viviendas,
en base a la tasa de crecimiento de los Distritos que administra SEDAM HUANCAYO

respecto a los censos 1993 y 2007 y ajustado por un factor de cobertura

Cuadro N°1.2.1 Poblacion Urbana Administrada y Viviendas 2012

LocALDAD Twpiro | NUMERODE| oo
URBANO (hab/viv)
ORCOTUNA 4,128 1,196 3.45
HUANCAYO 323,880 90,469 3.58
VIQUES 3,366 1,420 2.37
TOTAL 331,374 93,085 3.56

Fuentes: Proyeccion de Poblacion 2009-2015 INEl y Viviendas. SEDAM HUANCAY O — Area Comercial. Elaboracion: Propia
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En el Cuadro N° 1.2.1 apreciamos que la Poblacién Urbana administrada se estima en
331,374 habitantes de la cual corresponde a:

La LOCALIDAD de HUANCAYO: 323,880 habitantes

La LOCALIDAD de ORCOTUNA: 4,128 habitantes

La LOCALIDAD de VIQUES: 3,366 habitantes

b) Poblacién servida

En el cuadro a continuacion apreciamos que la poblacion servida bajo el ambito de

administracién, se estima en:

Cuadro N° 1.2.2 Poblacién Servida por Localidad

ORCOTUNA HUANCAYO VIQUES TOTAL SEDAAM HCYO

CONCERTE Pgtgaul;e Alcant Pﬁgﬁe Alcant Pﬁ?af}e Alcant Pg?:belie Alcant
POBLACION URBANA 1/ 4,128 4,128 | 323,880 | 323,880 | 3,366 3,366 | 331,374 | 331,374
POBLACION SERVIDA
Numero de Conexiones 781 537 80,801 75,409 1,043 7 82,625 75,953
Densidad Poblacional (hbt /viv) 345 345 3.58 3.58 2.37 2.37
POBLACION SERVIDA (hbts.) 2,660 1,818 | 283,786 | 264,047 | 2,455 17 288,901 | 265,882
COBERTURA DEL SERVICIO (%) 64.44 50.8 87.05 81.53 7294 0.5 87.18% 80.24%

1/:Fuentes: Proyeccion de Poblacién 2009-2015 INEL. SEDAM HUANCAY O — Area Comercial

LOCALIDAD: HUANCAYO

La Poblaciéon servida con conexiones domiciliarias de agua potable es de 283,786

habitantes y con conexién de alcantarilado en 264,047 habitantes, esto es
considerando una densidad poblacional de 3.58 habitantes por vivienda
LOCALIDAD ORCOTUNA

La Poblacién servida con conexiones domiciliarias de agua potable de ORCOTUNA se

estimaen 2,660 habitantes y con conexion de alcantarillado en 1,818 habitantes.
LOCALIDAD: VIQUES

La Poblacion servida con conexiones domiciliarias de agua potable se estima en

2,455 habitantes y con conexion de alcantarillado en 17 habitantes.

c) Cobertura del servicio de agua potable y alcantarillado indicando el
numero de habitantes por conexion

Las coberturas de los servicios de agua potable y alcantarillado, considerando la
metodologia de la SUNASS, la sistematica precitada respecto a Densidad Poblacional
y las Unidades de uso (UU), se observan en el Cuadro N° 1.2.2:

LOCALIDAD: HUANCAYO
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La cobertura del servicio de agua potable en la LOCALIDAD HUANCAYO es de 87.05
% y de alcantarillado 81.53 %.

La gran mayoria de la poblacion restante se abastece de agua suministrado por las
JASS de la zona peri urbana de Huancayo, en menor proporcion de fuentes propias.
Igualmente la poblacion el servicio de alcantarillado que no cobertura la EPS esta bajo
la administracion de las JASS, y existe un minimo porcentaje que dispone sus excretas

a través de pozos sépticos o letrinas.

LOCALIDAD: ORCOTUNA
La cobertura del servicio de agua potable para la LOCALIDAD de ORCOTUNA es de
64.44 % y de alcantarillado 44.04 %.

La poblacién sin cobertura del servicio de agua potable se abastece mediante fuentes

propias, rio, sequias o0 pozos y la poblacién sin el servicio de alcantarillado dispone

sus excretas a través de pozos sépticos o letrinas.

LOCALIDAD: VIQUES

La cobertura del servicio de agua potable para VIQUES se estima en 72.94 % y de

alcantarillado 0.5 %.
La poblacién sin cobertura del servicio de agua potable se abastece mediante fuentes

propias, rio, sequias 0 pozos.

Existe un sistema de alcantarillado terminado de construir en el 2008 y que actualmente
esta bajo la responsabilidad de la Municipalidad Distrital de VIQUES, esta obra incluye
un sistema de tratamiento mediante lagunas de oxidacion que a la fecha por falta de

mantenimiento esta colapsado.

d) Numero de conexiones por servicio identificando su estado y nivel
de micro medicion.

Para establecer la informacién comercial en nimero de UU, consumo medio, niveles de
micro medicidon y cobertura de servicios, y estimar las proyecciones de los siguientes
afios, se realizé un proceso de depuracion a la base comercial (periodo: Enero 2012 a
Diciembre 2012=Linea de Base), de la cual se concluye que: (Cuadro N° 1.2.3, Cuadro
N° 1.2.4, Cuadro N° 1.2.5)
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Cuadro N°1.2.3 UU Activas del Servicio Agua Potable por Estado Actual
Diciembre del 2012

ORCOTUNA HUANCAYO VIQUES TOTALES
CATEGORIA

NO % NO % NO % N© %
Domestica 752 1 9gg | 69571 | g7 999 991 |1322| gg1
Comercial 1 0.1 8,798 11.1 0 0.0 8,799 10.9
Industrial 0 00 341 04 0 00 | 341 | o4
Estatal 10 13 380 05 7 07 | 397 | 05
Social 0 00 124 02 2 02 126 | 02
TOTAL 763 | 1000 | 79214 | 1000 | 1,008 | 1000 |80985] 1000

Fuente: Base Comercial SE ElaboracioPropia

Cuadro N°1.2.4 UU Activas de Alcantarillado por Estado actual del Servicio
Diciembre 2012

ORCOTUNA HUANCAYO VIQUES TOTALES

CATEGORIA ND % N° % o % ND %
Domestica 493 98.0 64,539 87.6 6 85.7 65,038| 87.7
Comercial 0 0.0 8,702 11.8 0 0.0 8,702 11.7

Industrial 0 0.0 107 0.1 0 0.0 107 0.1

Estatal 10 2.0 296 04 1 14.3 307 04

Social 0 0.0 45 0.1 0 0.0 45 0.1
TOTAL 503 100.0 73,689 100.0 7 100.0 |74,199] 100.0

Fuente: Base Comercial SE HaboracioPropia

Cuadro N° 1.2.5 Distribucién de conexiones de agua potable a Diciembre 2012

LOCALIDAD (S0 % C'.\IX % CN_X %
Totales Activas Inactivas
Huancayo 79,604 97.8 79,214 | 97.3 390 0.5
Orcotuna 772 0.9 763 0.9 9 0.0
Viques 1,013 1.2 1,008 1.2 5 0.0
TOTAL SEDAM HCYO 81,389 100 80,985 | 99.5 404 0.5

El Servicio de Agua Potable de SEDAM HUANCAYO S.A. tiene un total de 80,985
Unidades de Uso activas, del cual:
LOCALIDAD HUANCAYO
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= 79,214 corresponde a la LOCALIDAD HUANCAYO, siendo el 87.7% categoria
domestica, el 11.1 %, categoria comercial, el 0.4% Categoria estatal y 0.5%
categoria industrial y 0.2% pertenecen a la categoria social
LOCALIDAD ORCOTUNA
= 763 Unidades de Uso corresponde a la LOCALIDAD DE ORCOTUNA siendo el

98.6% categoria domestica, 0.1 % categoria comercial, y 1.3 % categoria

estatal.
= No hay categoria Industrial y categoria social
LOCALIDAD VIQUES
1,008 Unidades de Uso en la LOCALIDAD de VIQUES siendo el 99.1% categoria

domestica, no hay categorias categoria comercial e Industrial y 0.7% categoria estatal, y

0.2% a categoria social

Cuadro N° 1.2.6 Distribucién de conexiones de agua por categoria de usuario

LOCALIDAD Doméstica | Comercial Industrial Estatal Social TOTA
Huancayo 69,571 8,798 341 380 124 79,214
Orcotuna 752 1 0 10 0 763

Viques 999 0 0 7 2 1,008
TOTAL SEDAM HCYO 71,322 8,799 341 397 126 80,985

El servicio de alcantarillado tiene un total de 74,199 UU del cual: (Cuadro N° 1.2.4)
= LOCALIDAD DE HUANCAYO :73,689 UU
= LOCALIDAD de ORCOTUNA: 519 UU
= LOCALIDAD de VIQUES: 7 UU

Como se aprecia en el Cuadro N° 1.2.4, la categoria domestica, y la categoria comercial
son las que tienen mayor incidencia, y las categorias industrial, estatal en menor

proporcion.

No existe en ORCOTUNA la categoria social para el servicio de Alcantarillado, y en
HUANCAYO y en VIQUES es minima
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e) Unidades de Uso clasificadas por conexiones activas, inactivas,
medidas y no medidas por categoria de usuario y rango de
consumo

Las UU clasificadas por conexiones activas, por tipo se servicio y por rango categoria de
usuario y por cada LOCALIDAD ((Cuadro N° 1.2.5)

Se observa que del total de conexiones de agua potable de la empresa, el 0,5% se
encuentran inactivas, es decir no han sido facturadas, debido a que se encuentran
cortadas por impagos, el servicio ha sido voluntariamente de baja o se encuentran en

alta pero no han sido facturadas

En el Cuadro N° 1.2.7 del total de conexiones activas de SEDAM HUANCAYO S.A que
al cierre de Diciembre del 2012 fue de 80,985 de agua potable, el 88.1% pertenece a la
categoria doméstica, el 10,9% a la categoria comercial, el 0,5% a la categoria estatal, el
0,4% a la categoria industrial y el 0,2% a la categoria social. Corresponden a Unidades
de Uso del servicio de agua potable activas 80,985 (99.5%) y 451 inactivas (0.5%).

Cuadro N° 1.2.7 Distribucion de conexiones de agua por categoria de usuario

LOCALIDAD Doméstica | Comercial Industrial Estatal Social TOTA
Huancayo 69,571 8,798 341 380 124 79,214
Orcotuna 752 1 0 10 0 763

Viques 999 0 0 7 2 1,008
TOTAL SEDAM HCYO 71,322 8,799 341 397 126 80,985
Participacién 88.1% 10.9% 0.4% 0.5% 0.2% 100%
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FACTURACION MEDIA (m3) por unidades de uso a nivel SEDAM HUANCAYO

ORCOTUNA

HUANCAYO

VIQUES

Servicio Categoria

M3/uu

M3/uu

M3/uu

Medicién | Sin Medicion

total

Medicién Sin Medicion

Total

Medicion Sin Medicién

Total

Doméstica

19

14

18

32

el

32

31

63

10

Industrial

49

44

93

CONS A
g
QD

Estatal

67

566

104

670

50

Social

30

51

81

Total

85

690

248

939

60

Doméstica

19

9

18

27

10

gua

Comercial

52

32

84

Industrial

12

37

48

Estatal

330

58

388

27

CONS_Sa

Social

12

12

20

Total

19

403

156

559

57

Doméstica

15

17

19

36

Comercial

148

93

241

Industrial

350

350

Estatal

627

627

CONS_Salcant

Social

20

20

Total

15

164

1,109

1,274

olo|lo|o|eo|e

TOTAL

20

120

1,258

1514

2,772

117

117

g) Nivel de Micro medicidn

En el Cuadro N° 1.2.9 apreciamos que el numero de conexiones medidas de la EPS
SEDAM HUANCAYO S.A. a Diciembre del 2012 ascienden a 13,097, variando entre las
diferentes localidades. Asi por ejemplo
16.4%, ORCOTUNA 5.2%

Huancayo su nivel de micro medicion fue de

Cuadro N°1.2.9 : UU con Micromedicion por categoria de uso de servicio Diciembre 2012

ORCOTUNA HUANCAYO VIQUES TOTALES
MEDID % % %
CATEGORIA TOT o MEDIDO TOT | MEDIDO MEDIDO TOT [MEDIDO MEgID N°UU | MEDIDO | %
Domestica 761 37 4.8 69,883 9,930 125 1,004 2 0.3 71,648 9,969 13.9
Comercial 1 0 0.0 8,872 2,959 3.7 0 0 0.0 8,873 2,959 11.0
Industrial 0 0 0.0 343 67 0.1 0 0 0.0 343 67 0.4
Estatal 10 3 0.4 382 90 0.1 7 0 0.0 399 93 0.5
Social 0 0 0.0 124 9 0.0 2 0 0.0 126 9 0.2
TOTAL 772 40 52 79,604 | 13,055 16.4 1,013 2.0 0.3 81,389 | 13,097 | 16.1

Fuente: Gerencia Comercial

Baboracion: Propia
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h) Estructura Tarifaria

- En el PMO primer quinquenio (2009-2013) se aprueba la formula tarifaria,

estructuras tarifarias y metas de gestion a ser aplicadas por SEDAM
HUANCAYO S.A. (Resolucién de Consejo directivo No. 107-2008-SUNASS-CD)

- Durante dicho periodo quinquenal, y a la fecha, SEDAM HUANCAYO S.A. aplico

un incremento tarifario por variacion del indice de Precios Promedio Mensual al

por mayor (IPM), de 3% en el mes de setiembre del 2011 (Resolucion de
Consejo Directivo No. 09-2007-SUNASS-CD en su articulo 58° modificado con
la Resolucion de Consejo Directivo No. 052-2007-SUNASS-CD)

La Estructura Tarifaria actual es la siguiente:

Cuadro N°1.2.10: Estructura Tarifaria. SEDAM HUANCAYO con incremento del 3.00% del IPM

1.- CARGO FUO

Cargo Fijo (S/. /Mes) 1.44

HUANCAYO,EL TAMBO, CHILCA, HUANCAN

ORCOTUNA, VIQUES Y HUACRAPUQUIO

Tarifa (S/. / m3) Afio- VOLUME |[Tarifa (S/./ m3) Afio-
CLASE RANGOS | VOLUMEN 2011 RANGOS N 2011
CATEGORIA m3/mes M3/ AGUA | ALCANT.] m3/mes M3/ AGUA |ALCANT.
RESIDENCIAL
Social 0amas 20 0.559 0.157 0 amas 10 0.385 0.106
O0a8 20 0.559 0.157 0a8 0.385 0.106
Domestico 8a20 0.753 0.211 8a20 0.686 0.188
20
20 a mas 143 0.401 20 amas 0.939 0.258
NO RESIDENCIAL
0a30 1,035 0.29
Comercial 30 0 amas 0.826 0.227
30 amas 2,241 0.627
0ab50 1,673 0.469
Industrial 0 amas 1.338 0.367
50 a mas 3,406 0.954
0a50 0.873 0.245
Estatal 0 a mas 0.529 0.145
50 a mas 1,798 0.504

Nota: H reajuste se viene aplicando a partir de Set-2011 ( 3er afio regulatorio)
Fuente: SEDAM HUANCAYO S.A.
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i) Facturaciony Cobranza

En los cuadros Cuadro N° 1.2.11 al Cuadro N° 1.2.16 apreciamos que:
LOCALIDAD HUANCAYO

- Al cierre del 2012, el Importe Facturado de Agua y Alcantarillado ascendié a
S/. 20 610,573 y la Recaudacién a S/.14,691,179, resultando una eficiencia de
cobranzas del 71.3 %

- Al 30 de Junio del 2013 esta eficiencia se elevé a 74.8% Adicionalmente, se

recupero deuda atrasada del 2012 (de 1 afio anterior) por S/. 62,248 que
representd el 0.6%. Asimismo, deudas atrasadas de 2 afios anteriores no se
registran.
- En consecuencia, la cobranza Total al primer semestre del 2013 fue de S/
77901,040.6 que representa 75.6% del Importe Facturado.
- La Incobrabilidad por deudas atrasadas es estimada en 0.79 %
LOCALIDAD ORCOTUNA

- Al cierre del 2012, el Importe Facturado de Agua y Alcantarillado en la
Localidad de ORCOTUNA ascendi6 a S/121,125 vy la Recaudacién  S/.79,

800, resultando una eficiencia de cobranzas de 66 %

- Al 30 de Junio del 2013 esta eficiencia se redujo a 65% .Adicionalmente, se

recupero deuda atrasada del 2012 (de 1 afio anterior) por S/. 1024 que
representd el 1.8%. Asimismo, deudas atrasadas de 2 afios anteriores no se
registran.
- En consecuencia, la cobranza Total fue de S/38,290 que representa 66.8%
del Importe Facturado.
- La Incobrabilidad por deudas atrasadas es estimada en 2.75 %
LOCALIDAD _VIQUES

- Al cierre del 2012, el Importe Facturado de Agua y Alcantarillado ascendié S/.

67,781 y la Cobranza a S/. 40,663, resultando una eficiencia de cobranzas
de 60.0 %

- Al 30 de Junio del 2013 esta eficiencia se elevo a 63.8%. Adicionalmente, se
recupero deuda atrasada del 2012 (de 1 afio anterior) por S/. 1628 que
representd el 4.7 %. Asimismo, deudas atrasadas de 2 afios anteriores no se
registran.

- En consecuencia, la cobranza Total fue de S/ 23,827 que representa 63.4%
del Importe Facturado.

- La Incobrabilidad por deudas atrasadas es estimada en 7.33 %
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Cuadro N°1.2.11

FACTURACION Y COBRANZA LOCALIDAD HUANCAYO AL 31 DEDICIEMBRE 2011 (Nuevos Soles)

| Nro. CONCEPTO | ene-11 | feb-11 | mar-11 | abr-11 | may-07 | jun-11 | jul-11 | ago-11 | sep-11 | oct-11 | nov-11 | dic-11 | TOT 2011 |
1 |importe Facturado por Agua 1190764 | 1,215,308 | 1,197,649 | 1,192,483 | 1,202,447 | 1,193,494 | 1,236,360 | 1,216,201 | 1,291,369 | 1,278,430 | 1,305,616 | 1,292,905 | 14,813,025
2 |importe Facturado por Desague 318,752 | 326,821 | 321,113 | 319,699 | 323768 | 319,420 | 330,051 | 327,852 | 342245 | 342,069 | 343,808 | 340,312 | 3,955,908
3 |Costo Fijo 84643 | 85421 | 89543 | 90,038 | 89,919 | 90037 | 88971 | 89271 | 92372 | 92940 | 9309 | 93514 | 1,079,765
4 [Total Facturado Aguay Desague | 1,594,158 | 1,627,550 | 1,608,304 | 1,602,220 | 1,616,134 | 1,602,951 | 1,655,382 | 1,633,324 | 1,725,985 | 1,713,440 | 1,742,519 | 1,726,731 | 19,848,697
5  |Recaudacion por Agua 778841 | 784,504 | 825843 | 731,772 | 819,240 | 764506 | 738,755 | 811,058 | 866,001 | 861,723 | 879,761 | 933,159 | 9,795,163
6  |Recaudacion por Desague 207,286 | 209,048 | 220,869 | 197,347 | 220,880 | 206,479 | 198,102 | 220,198 | 232533 | 228,897 | 233,783 | 247,103 | 2,622,526
7 |Costo Fijo 57,716 | 53500 | 59,286 | 55719 | 60581 | 56904 | 56206 | 59,090 | 59,635 | 61210 | 62320 | 65334 | 707,501
8 |Total Recaudacion Aguay Desague | 1,043,843 | 1,047,052 [ 1,105,997 | 984,838 [ 1,100,701 [ 1,027,890 | 993,063 [ 1,090,345 | 1,158,168 | 1,151,831 | 1,175,865 | 1,245,596 | 13,125,189
‘ FACTURACION Y COBRANZA LOCALIDAD HUANCAYO AL 31 DEDICIEMBRE ANO 2012 |
| Nro CONCEPTO ene-12 | feb-12 | mar-12 | abr-12 | may-12 | jun-12 | jul-12 | ago-12 | sep-12 | oct-12 | nov-12 | dic-12 | TOT 2012 |
1 [importe Facturado por Agua 1,201,784 | 1,293,092 | 1,321,778 | 1,234,315 | 1,292,469 | 1,246,322 | 1,295,340 | 1,259,216 | 1,287,177 | 1,302,988 | 1,242,877 | 1,302,939 | 15,370,296
2 |importe Facturado por Desague 345104 | 343769 | 352,188 | 328755 | 347,411 | 333134 | 346998 | 339,635 | 343084 | 347,353 | 332,755 | 348472 | 4,108,657
3 |Costo Fijo 94012 | 95033 | 93584 | 93816 | 93,735 | 93881 | 93983 | 94172 | 94401 | 94736 | 94955 | 95312 | 1,131,620
4 [Total Facturado Aguay Desague | 1,730,901 | 1,731,894 | 1,767,550 | 1,656,886 | 1,733,615 | 1,673,336 | 1,736,321 | 1,693,023 | 1,724,661 | 1,745,077 | 1,670,587 | 1,746,722 | 20,610,573
5  |Recaudacion por Agua 859,345 | 865401 | 922,186 | 854,185 | 932,747 | 862,612 | 967,709 | 923261 | 886,402 | 990,335 | 944564 | 947,433 | 10,956,181
6  |Recaudacion por Desague 229967 | 228493 | 246318 | 227,963 | 251583 | 230,180 | 259129 | 247,428 | 235731 | 264,762 | 252,357 | 254,935 | 2,928,847
7 |Costo Fijo 64375 | 62,734 | 65553 | 64,254 | 68024 | 64593 | 68481 | 69052 | 67,372 | 69948 | 7039 | 71,369 | 806,151
6 |Total Recaudacion Aguay Desague | 1,153,688 | 1,156,628 | 1,234,058 | 1,146,402 | 1,252,354 | 1,157,385 | 1,295,319 | 1,239,742 | 1,189,504 | 1,325,045 | 1,267,317 | 1,273,737 | 14,691,179
Fuente: Gerencia Comercial SEDAM HUANCAYO SA. Elaboracion: Propia
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Cuadro N°1.2.12
FACTURACION Y COBRANZA ANO 2013- HUANCAYO

1{Importe Facturado por Agua 1,257,405.85| 1,310,267.02 1,337,581.45| 1,266,099.09 1,326,444.00| 1,318,648.21 7,816,445.62
2|Importe Facturado por Desague 337,496.25 350,793.11 354,902.04|  336,103.58 350,931.09|  352,716.82 2,082,942.89
3|Importe Facturado por Cargo Fijo 95,794.56 95,880.96 96,096.96 96,351.84 96,724.80 96,893.28 577,742.40
4|Total Facturado A.P., Alcy C.F 1,690,696.66| 1,756,941.09 1,788,580.45| 1,698,554.51 1,774,099.89| 1,768,258.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00| 10,477,130.91
5|Recaudacion por Agua 920098.79 963565.94 987251.89 969745.76 1033834.41 972423.71 5,846,920.50
6|Recaudacién por Desague 246521.21 258398.1 263310.83 258840.67 275566.26 262287.99 1,564,925.06
7|Recaudacién por Cargo Fijo 72469.44 70339.68 68702.4 73359.36 73139.04 68937.12 426,947.04
8|Total Recaudacion A.P., AICy C.F. 1,239,089.44| 1,292,303.72 1,319,265.12| 1,301,945.79 1,382,539.71| 1,303,648.82 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,838,792.60
9|Importe Facturado Total 1,690,697 1,756,941 1,788,580 1,698,555 1,774,100 1,768,258 0 0 0 0 0 0 10,477,130.91
10|Cobranza Total 1,239,089 1,292,304 1,319,265 1,301,946 1,382,540 1,303,649 0 0 0 0 0 0 7,838,792.60
11|Importe Facturado ADCF 1,690,697 1,756,941 1,788,580 1,698,555 1,774,100 1,768,258 0 0 0 0 0 0 10,477,130.91
12|Total Ingresos ADCF 1,239,089 1,292,304 1,319,265 1,301,946 1,382,540 1,303,649 0 0 0 0 0 0 7,838,792.60
11|Recaudacién ADCF 1,239,089 1,703,296 1,752,692 1,729,284 1,822,285 1,673,819 361,355 0 0 0 0 0 10,281,820.79
Cobranza nov-13 0 0 0 0 0 0
oct-13 0 0 )
sep-13 0 0 0 0 0 0
ago-13 0 0 0 0 0 0
jul-13 0 0 0 0 0 0
jun-13 0 0 0 0 0 328,904 328,904
may-13 0 0 0 0 336,774 14,809 351,583
abr-13 399,818 16,856 7,488 424,161
mar-13 398,216 21,846 7,047 5,225 432,333
feb-13 394,678 19,241 6,258 3,783 2,142 426,102
ene-13 410,992 38,749 9,881 11,824 5,711 2,787 479,944
dic-12 17,767 0 17,767
nov-12 8,635 0
oct-12 35,846 0
sep-12 0
ago-12 0
jul-12 0
jun-12 0
may-12 0
abr-12
mar-12

feb-12
ene-12

0 0
427,338 439,746 370,170 361,355 0 0 0 0 0 2,505,276

473,240 433,427
Fuente: Gerencia Comercial Dpto Facturacion Elaboracién: Propia
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Cuadro N° 1.2.13

FACTURACION Y COBRANZA LOCALIDAD ORCOTUNA: ANO 2011 (Nuevos Soles)
Nro. CONCEPTO ene-11 feb-11 mar-11 abr-11 | may-07 | jun-11 jul-11 ago-11 | sep-11 oct-11 nov-11 dic-11 | TOT 2011

1 [Importe Facturado por Agua 7,440 7,429 7,433 7,538 7,516 7,867 7,182 7,872 7,571 7,859 7,886 7,825 91,418
2 |Importe Facturado por Desague 1,316 1,316 1,318 1,360 1,355 1,421 1,293 1,419 1,351 1,414 1,430 1,417 16,410
3 |Costo Fijo 1,032 1,035 1,093 1,095 1,102 1,106 1,037 1,050 1,087 1,110 1,113 1,109 12,969
4 |Total Facturado Aguay Desague 9,788 9,780 9,844 9,992 9,973 10,394 9,512 10,341 10,009 10,383 10,429 10,351 120,797
5 |Recaudacion por Agua 4,821 4,739 4,800 4,384 5,026 4,670 4,208 5,431 4,930 4,377 5,421 4,204 57,012
6 [Recaudacién por Desague 843 832 858 808 931 809 794 964 843 760 996 732 10,169
7 |Costo Fijo 666 652 671 602 720 662 571 708 732 634 756 616 7,990

8 |Total Recaudacion Aguay Desague 6,330 6,223 6,329 5,794 6,677 6,141 5,572 7,103 6,505 5,770 7,174 5,552 75,171

| FACTURACION Y COBRANZA LOCALIDAD ORCOTUNA: ANO 2012 (Nuevos Soles) |

I Nro.| CONCEPTO ene-12 | feb-12 | mar-12 | abr-12 | may-12 | jun-12 | jul12 | ago-12 | sep-12 | oct12 | nov-12 | dic-12 |TOT 2012]

T [Importe Facturado por Agua 7,673 7,704 7,503 7,580 7,549 7,526 7,514 7,552 7,814 7,824 7,688 7738 | 9L665
2 |Importe Facturado por Desague 1,373 1,384 1,356 1,368 1,367 1,350 1,352 1,363 1,394 1,410 1,378 1,399 16,494
3 |Costo Fijo 1,107 1,112 1,071 1,079 1,073 1,074 1,076 1,086 1,094 1,007 1,099 1009 | 13,067
4 |Total Facturado Agua y Desague 10154 | 10200 | 9,930 | 10,027 | 9,989 9,050 | 9942 | 10000 | 10,302 | 10331 | 10164 | 10235 | 1210225
5 |Recaudacion por Agua 3,722 5,149 4,867 5,036 5,580 5,122 5,375 5,132 5,283 5,250 5,011 4823 | 60,350
6 |Recaudacion por Desague 647 926 841 923 1,030 919 980 934 942 929 887 883 10,841
7 |Costo Fijo 563 714 721 708 780 710 763 727 739 760 733 690 8,610

8 |Total Recaudacion Aguay Desague | 4,933 6,789 6,429 6,667 7,301 6,751 7,118 6,793 6,963 6,939 6,631 6,395 | 79,800

Fuente: Gerencia Comercial SEDAM HUANCAYO S A.
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Cuadro N°1.2.14

FACTURACION Y COBRANZA ANO 2013- ORCOTUNA

1|Importe Facturado por Agua 7,099.68' 7,379.22 7,419.57 7,134.99 6,978.82 6,732.49 42,744.77
2|Importe Facturado por Desague 1,301.52 1,386.51 1,410.37 1,345.25 1,302.38 1,246.50 7,992.53
3[Importe Facturado por Cargo Fijo 1,095.84 1,097.28 1,103.04 1,107.36 1,105.92 1,092.96 6,602.40
4|Total Facturado A.P., Alcy C.F 9,497.04 9,863.01 9,932.98 9,587.60 9,387.12 9,071.95 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 57,339.70
5|Recaudacion por Agua 4,654.57 4,729.48 4,533.21 4,740.26 4,783.13 4,246.09 27,686.74
6[Recaudacion por Desague 840.27 901.65 855.85 899.00 894.29 806.37 5,197.43
7|Recaudacion por Cargo Fijo 720.00 722.88 688.32 757.44 779.04 714.24] 4,381.92
8[Total Recaudacion A.P., AICy C.F. 6,214.84 6,354.01 6,077.38 6,396.70 6,456.46 5,766.70 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37,266.09
9|Importe Facturado Total 9,497.04 9,863.01 9,932.98 9,587.60 9,387.12 9,071.95 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 57,339.70
10|Cobranza Total 6,214.84 6,354.01 6,077.38 6,396.70 6,456.46 5,766.70 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37,266.09
11{Importe Facturado ADCF 9,497.04 9,863.01 9,932.98 9,587.60 9,387.12 9,071.95 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 57,339.70
12| Total Ingresos ADCF 6,214.84 6,354.01 6,077.38 6,396.70 6,456.46 5,766.70 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37,266.09
11|Recaudacién ADCF 6,214.84 8,791.40 8,792.74 9,108.30 10,723.61 9,160.37 2,313.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 55,105.06
Cobranza now13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
oct-13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
sep-13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ago-13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
jul-13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
jun-13 0 0 0 0 0 1,501 0 0 0 0 0 1,501
may-13 0 0 0 0 2,037 379 0 0 0 0 0 2,416
abr-13 0 0 0 2,246 733 173 0 0 0 0 0 3,153
mar-13 0 0 1,828 928 215 141 0 0 0 0 0 3,113
feb-13 0 1,774 513 432 130 61 0 0 0 0 0 2,910
ene-13 2,437 941 371 661 279 57 0 0 0 0 0 4,746
dic-12 710 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
now12 288 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
oct-12 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0
sep-12 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ago-12 0 0 0 0 0 0 0 0
jul-12 0 0 0 0 0 0 0
jun-12 0 0 0 0 0 0
may-12 0 0 0 0 0
abr-12 0 0 0 0
mar-12 0 0 0
feb-12 0 0
ene-12 0

Fuente: Gerencia Comercial Dpto Facturacién
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Cuadro N°1.2.15

| FACTURACION Y COBRANZA LOCALIDAD VIQUES: ANO 2011 (Nuevos Soles)

| Nro. CONCEPTO [ ene-11 | feb-11 | mar-11 | abr-11 | may-07 | jun-11 | jul-11 | ago-11 | sep-11 | oct-11 | nov-11 | dic-11 | TOT 2011 |

1 [importe Facturado por Agua 3,002 3,898 3,898 3,867 4,126 4,134 3,929 4,046 4,187 4,179 4,161 4,188 48,516
2 Importe Facturado por Desague 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 15 159

3 |costo Fijo 1,252 1,252 1,268 1,260 1,355 1,357 1,299 1,336 1,397 1,397 1,401 1,426 15,999
4 [Total Facturado Aguay Desague 5,167 5,163 5,179 5,140 5,494 5,503 5,241 5,395 5,598 5,589 5,576 5,628 64,674
5 |Recaudacion por Agua 2,107 2,270 2,475 2,209 2,529 2,281 2,060 2,423 2,595 2,484 2,653 2,549 28,636
6 Recaudacion por Desague 4 13 12 0 12 4 1 5 12 8 12 13 96

7 |costo Fijo 679 724 791 714 813 749 678 795 841 818 874 842 9,318
8 |Total Recaudacion Aguay Desague| 2,790 3,007 3,278 2,923 3,354 3,034 2,739 3,223 3,448 3,311 3,539 3,404 38,050

| FACTURACION Y COBRANZA LOCALIDAD VIQUES: ANO 2012 (Nuevos Soles)

| Nro. | CONCEPTO | ene-12 | feb-12 | mar-12 | abr-12 | may-12 | jun-12 | jul-12 | ago-12 | sep-12 | oct-12 | nov-12 | dic-12 | TOT 2012 |

1 Importe Facturado por Agua 4,192 4,198 4,207 4,193 4,210 4,174 4,187 4,210 4,217 4,229 4,191 4,262 50,470
2 Importe Facturado por Desague 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 175

3 Costo Fijo 1,428 1,446 1,437 1,430 1,428 1,421 1,421 1,421 1,417 1,418 1,418 1,449 17,136
4 Total Facturado Aguay Desague 5,635 5,659 5,659 5,637 5,653 5,609 5,623 5,646 5,648 5,662 5,624 5,725 67,781
5 Recaudacion por Agua 2,598 2,520 2,524 2,675 2,321 2,522 2,412 2,931 2,440 2,599 2,439 2,401 30,384
6 Recaudacion por Desague 4 12 12 13 12 12 13 11 12 12 13 10 137

7 Costo Fijo 883 855 832 909 769 845 792 971 805 867 814 801 10,142
8 Total Recaudacion Aguay Desague| 3,484 3,387 3,368 3,597 3,102 3,380 3,217 3,913 3,257 3,478 3,266 3,212 40,663

Fuente: Gerencia Comercial SEDAM HUANCAYO S.A. Elaboracion: Propia
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Cuadro N°1.2.16

FACTURACION Y COBRANZA ANO 2013- VIQUES

1|Importe Facturado por Agua 4,355.33 4,350.88 4,310.83 4,334.19 433153 437158 26,054
2[Importe Facturado por Desague 14.57 14.57 1457 1457 14.57 1457 87
3|Importe Facturado por Cargo Fijo 1,477.44 1,476.00 1,465.92 1,467.36 1,473.12 1,487.52 8,847
4|Total Facturado A.P., Alcy C.F 5847.34 584145 5,791.32 581612 5819.22 5873.67 0 0 0 0 0 0 34,989
5|Recaudacién por Agua 2,932.19 2,709.64 2,650.52 2,866.27 2,642.93 2,781.71] 16,583
6[Recaudacién por Desague 7.32 9.69 10.91 13.35 10.91 10.91 63
7|Recaudacién por Cargo Fijo 990.72 900.00 882.72 957.60 884.16 937.44] 5,553
8|Total ion A.P., AICy C.F. 3,930.23 3,619.33 3,544.15 3,837.22 3,538.00 3,730.06 0 0 0 0 0 0 22,199
9|Importe Facturado Total 5847.34 584145 579132 581612 5819.22 587367 0 0 0 0 0 0 34,989
10|Cobranza Total 3,930.23 3,619.33 3544.15 3,837.22 3,538.00 3,730.06 0 0 0 0 0 0 22,199
11|Importe Facturado ADCF 5847.34 5,841.45 579132 581612 5819.22 587367 0 0 0 0 0 0 34,989
12|Total Ingresos ADCF 3,930.23 3,619.33 3,544.15 3,837.22 3,538.00 3,730.06 0 0 0 0 0 0 22,199
11| ion ADCF 3,930.23 5377.45 5,383.94 5,872.07 5,678.29 5639.30| 2,183 0 0 0 0 0 34,065
Cobranza nov-13 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0
oct-13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
sep-13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ago-13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
jul-13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
jun-13 0 0 0 0 0 1,440 0 0 0 0 0 1,440
may-13 0 0 0 0 1,197 400 0 0 0 0 0 1,597
abr-13 0 0 0 1,479 450 146 0 0 0 0 0 2,074
mar-13 0 0 1,286 472 204 75 0 0 0 0 0 2,036
feb-13 0 1,184 405 110 22 43 0 0 0 0 0 1,763
ene-13 1,758 656 345 79 37 79 0 0 0 0 0 2,954
dic-12 768 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 768
nov-12 377 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
oct-12 483 0 0 0 0 0 0 0 0 0
sep-12 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ago-12 0 0 0 0 0 0 0 0
jul-12 0 0 0 0 0 0 0
jun-12 0 0 0 0 0 0
may-12 0 0 0 0 0
abr-12 0 0 0 0
mar-12 0 0 0
feb-12 0 0
ene-12 0
dic-11
now-11 0
oct-11 0 0
sep-11 0 0 0
ago-11 0 0 0 0
jul-11 0 0 0 0 0
jun-11 0 0 0 0 0 0
may-11 0 0 0 0 0 0 0
abr-11 0 0 0 0 0 0 0 0
mar-11 0 0 0 0 0 0 0 0 0
feb-11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ene-11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3,386 1,840 2,035 2,140 1,909 2183 0 0 0 0 0 13,494

Fuente: Gerencia Comercial Dpto Facturacion Elaboracion: Propia

Pagina 36



PMO SHSA 2do. QUINQUENIO

2014-2018

Cuadro N°1.2.17

ESTRUCTURA DE FACTURACION Y COBRANZA AL 30.06.2013

CONCEPTO HUANCAYO |ORCOTUNA |VIQUES
TOTAL FACTURADO ANO 2013 10,477,131 57,340 34,989
TOTAL COBRANZA DEL PERIODO (DEL EJERCICIO) 7,838,793 37,266 22,199
TOTAL COBRANZA DE DEUDA ATRAZADA DEL 2012 (de 1 afio anterior) 62,248 1,024 1,628
TOTAL COBRANZA DE DEUDA ATRAZADA DEL 2011 (de 2 afio anteriores) 0 0 0
TOTAL COBRANZA DEL ANO 2013 7,901,041 38,290 23,827
Eficiencia de cobranza del periodo 74.8% 65.0% 63.4%
Eficiencia de cobranza del periodo mas cobranza de 1 afio anterior 0.6% 1.8% 4.7%
Eficiencia de cobranza de 2 afio anterior 0.0% 0.0% 0.0%
Eficiencia cobranza Total (del periodo mas cobranza de 1 afio + 2 afios anteriores) 75.4% 66.8% 68.1%
Incobrabilidad 0.79% 2.75% 7.33%

Fuente: Gerencia Comercial Dpto Facturacién y Cobranzas

VOLUMEN FACTURADO

En el Cuadro LOCALIDAD HUANCAYO. En el afio 20012 fue de 18, 592,223 m3

disminuyendo en 2.2 % con respecto al afio anterior

LOCALIDAD ORCOTUNA. El afio 2012 fue de 164,655 m3 inferior en 1.6 % segun lo

reportado en el afio 2011

LOCALIDAD VIQUES. El afio 2012 fue de 112,611 m3 superior en 2 % con respecto al afio

anterior
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Cuadro N°1.2.18

EVOLUCION DEL VOLUMEN FACTURADO

(M3y %)
CONCEPTO/ LOCALIDAD 2008 2009 2010 2011 2012
ORCOTUNA 177,482 184,338 177,650 167,282 164,655
Incremento anual (%) 3.9 -3.6 -5.8 -1.6
VIQUES
VIQUES 44,920 60,660 62,280 64,696 64,866
HUACRAPUQUIO 34,710 43,855 44,610 45,730 47,745
TOTAL LOCALIDAD VIQUES 79,630 104,515 106,890 110,426 112,611
Incremento anual (%) 31.3 2.3 3.3 2.0
HUANCAYO
Cajas 84,181 73,417 76,545 79,105 88,399
El Tambo 7,416,539 7,450,856 7,478,698 7,810,838 7,901,704
Huancayo 6,237,200 6,275,816 6,285,783 6,467,643 6,565,798
Chilca 3,126,000 3,197,926 3,321,267 3,555,909 3,738,001
Huancéan 336,762 346,970 345,370 286,785 298,321
TOT LOCALIDAD HUANCAYO 17,200,682 17,344,985 17,507,663 18,200,280 18,592,223
Incremento anual (%) 0.8 0.9 4.0 2.2
TOTAL SEDAM HUANCAYO 17,457,794 17,633,838 17,792,203 18,477,988 18,869,489
Incremento (%) 1.0 0.9 3.9 2.1

Fuente:Memoria de Gestion Afio 2012. Gerencia Comercial. Area de Facturacion y Cobranzas

j) Acciones de mejora en la Gestion Comercial

Situacién actual

Para dicho efecto, desde el 05 de Septiembre del 2013, por cada proceso conformante, se
analiz6 la situacion actual, consistente en describir el problema central, analizar las causas
gue lo originan que en resumen es:

1. Bajo enfoque de la gestion de procesos orientada hacia el cliente, (interno y
externo), actores politicos y sociales y su satisfaccién con mejora continua.
Inadecuada gestién del proceso de atencién y servicio al cliente.

Falta politicas de trabajo y mecanismos de coordinacién.

Catastro Comercial desactualizado.
Bajos niveles de medicién de consumos
Baja cobertura de los servicios

Gestion inadecuada de la facturacion y cobranzas

© N o 0 kM WD

Atencidn centralizada de contratos refinanciacion y reclamos.

Pagina 38



PMO SHSA 2do. QUINQUENIO 2014-2018

Acciones de Mejora en la Gestién Comercial

En consenso, se formulan propuestas de solucién con proyectos especificos y viables
aplicables a solucionar los problemas identificados, mediante acciones para el mejoramiento
de la gestion comercial. La Ficha de proyecto Mejoramiento Institucional y Operativo (Anexo
N° 1: Optimizacion de la Gestion Comercial) en sintesis contiene los componentes
siguientes:

1. Optimizar la atencién a clientes (incluye ampliacion de Cobertura de servicios
de agua potable y alcantarillado, instalacion de nuevas conexiones y la
incorporacion de inactivos)

2. Actualizacion permanente del catastro comercial

3. Incrementar niveles de Medicion de Consumos (incluye adquisicion de un Banco
de Medidores, la adquisicién y mantenimiento de medidores)

4, Mejorar la Gestion de la Facturacion
Mejorar la recaudacion

6. Optimizar el proceso de Gestion de Reclamos
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1.3 Diagndstico de la Situacién Operacional

SEDAM HUANCAYO S.A administra actualmente tres sistemas de agua potable: Huancayo,
Viques-Huacrapuquio y Orcotuna, perteneciendo esta Ultima a la provincia de Concepcién;
cada sistema es independiente en abastecimiento de agua potable y recoleccién de
desagies. En la Administraciéon de VIQUES-HUACRAPUQUIO no se administra el servicio de
alcantarillado sanitario, que est4 a cargo de las municipalidades distritales de VIQUES y
Huacrapuquio. El centro de operaciones se encuentra en la sede central de la empresa. Los
sistemas de Viques y Orcotuna tienen su centro de operaciones en las estaciones de bombeo
de agua. El principal medio de comunicacion entre la sede central y los principales puntos del
sistema (captacion, tratamiento, reservorio y pozos) es a través de una estacién de radio

central y equipos portatiles.

1.3.1.1 Localidad: Huancayo

a) Fuentes de agua - Lagunas Huancayo

La ciudad de Huancayo utiliza los recursos hidricos superficiales provenientes del rio
Shullcas, manantiales y los recursos hidricos subterraneos de la zona. El rio Shullcas *
representa la principal fuente de abastecimiento de agua para el consumo humano de la
ciudad, su caudal promedio en épocas de avenida alcanza los 5 m3/s y en estiaje su caudal
baja hasta 1.5 m3/s.

Dentro de esta sub cuenca del rio Shullcas, identificamos 43 lagunas, todas emplazadas
sobre los 4000 msnm, de los cuales la de mayor area son Huacracocha 71 Has y Yanacocha
con 12 Has.

En esta época de sequia, se realiza la regulacién del caudal con el agua almacenada en 10
lagunas ubicadas en la parte alta de la cuenca, que en total pueden almacenar hasta 6.9
millones de metros cubicos.

El personal de SEDAM HUANCAYO S.A. realiza el control del almacenamiento, y el
mantenimiento de los canales de conduccion a las lagunas y el camino de acceso a la zona.
En época de estiaje, con todas estas fuentes, resulta insuficiente el recurso hidrico
superficial lo que genera represamiento temporal y bajos volimenes de agua cruda

almacenada

 El recurso superficial de agua de este rio es compartido con la actividad de agricultura. Existe un acuerdo con los regantes de la cuenca del
Shullcas, por el cual en la época de estiaje (Junio-Noviembre) para hacer uso del 50% del recurso para ambas partes.
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Laguna Lazo Huntay Apertura de Vélvulas Laguna Lazo Huntay
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Cuadro N° 1.3.5 Caracteristicas de las Lagunas de Almacenamiento

DATOS DE DISENO
FUENTES —_ , TPODE | ALTURA - VOLUMEN TOTAL
CONSTRUCCION UBICACION piue | OF (?T:SUE PROMEDIO (m2) | TR Akr“n”gCENAR
COTA 4 800 msnm
LAZO HUNTAY 1994 - 5 108,000 540,000
Ubic. Nevado Huaytap.
- - COTA 4 800
CHUSPICOCHA | 1 994-2005 _ el E: 8 62,857 502,857
P 2008 Ubic. Nevado Huaytap. <
-
3 CHICO COTA 4 870 msnm =
< 2005 4 1.5 18,342 27,513
& | CHUSPICOCHA Ubic. Nevado Huaytap. <
COTA 4 950 msnm
DURAZNUYOC 2005-2009 - 4 143,373 573,492
Ubic. Nevado Huaytap.
SUB TOTAL GLACIALES 332,572 1,643,862
COTA 4 500 msnm <
HUACRACOCHA 1938 X > 6.34 717,629 4,549,768
Ubic. Anexo Acopalca. =
=
COTA 4 580 fra
YANACOCHA 2002 , o | 565 118,000 666,700
Ubic. Anexo Acopalca.
COTA 4 550 msnm
»n | QUELLACOCHA 2000 X 3 43,761 131,283
w Ubic. Anexo Acopalca.
S COTA 4 500 msnm o
2 | QUIMSACOCHA 2000 - = 3 36,286 108,857
2 Ubic. Anexo Acopalca. <
& COTA 4 580 msnm ul
PATOCOCHA 2005 - o 1.39 41,000 56,990
Ubic. Anexo Acopalca. <
COTA 4 450 msnm
LLACSACOCHA 2005 - 1.75 62,000 108,500
Ubic. Anexo Acopalca.
SUB TOTAL PLUVIALES 1,018,676 5,622,098
TOTAL 7,265,960

Fuente: Sedam Huancayo — Gerencia de Ingenieria

b)Sistemas e instalaciones del servicio de agua potable

- Captaciones Superficiales
La Planta de Vilcacoto (PTV) es abastecida de agua cruda mediante captaciones de aguas

superficiales y subterrdneas de la cuenca del rio Shullcas, el agua superficial representa

entre un 80 a 85% del total de agua captada, siendo la diferencia abastecida por los

manantiales y galeria filtrante que se ubican a ambos margenes del rio Shullcas.

Captacion 24 (CHAMISERIA)

Es una fuente de captacidn antigua ubicada en la margen izquierda del rio Shullcas, el caudal

de captacién es variable de acuerdo a las estaciones del afio va desde los 350 a 500 I/s.
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Requiere mejorar totalmente la unidad, porque su disefio no satisface las necesidades ni

requerimientos técnico.

Llegada Agua - Captacion Huamanhuasi Canal de Derivacion Captacion Chamiseria

Captacién Huamanhuasi
Es una captaciéon del manantial Huamanhuasi, relativamente nueva, ubicada en la margen
derecha del rio Shullcas, y conduce las aguas al canal de salida de la Captacion Chamiseria,

el caudal de captacion fluctia entre los 01 a 70 I/s de acuerdo a las estaciones del afio.

Captacion Polvorin (Manantial Arnioc)
Es una fuente de captacién muy antigua, ubicada en la margen izquierda del rio Shullcas, el

caudal de captacion fluctia entre los 10 a 120 I/s de acuerdo a las estaciones del afio.

Galeria Filtrante (Pafiaspampa)
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Es una fuente de captacién antigua, se encuentra ubicada en la margen derecha del rio
Shullcas, el caudal de captacion fluctia entre los 10 a 35 I/s de acuerdo a las estaciones del
afio

Captacion Manantial Octopuquio

Es un manantial tipo ladera, que aporta un promedio de 05 I/s durante todo el afio.

Captacion Manantial Putanioc

Es una fuente de captacién muy antigua, el caudal de captacién fluctia de 20 a 80 I/s. Dichas
aguas son utilizadas para el sistema de dosificacion de insumos quimicos en el proceso de
tratamiento de agua potable (floculacion — coagulacién y desinfeccion) en la Planta de

Vilcacoto.

En el cuadro N° 1.3.6 se resume la produccién de agua superficial en la cuenca del rio

Shullcas que es aprovechada para el abastecimiento de agua a la ciudad de Huancayo.

Cuadro N° 1.3.6 Capacidad de Produccién de las fuentes de agua cruda

FUENTE RANGO DE PRODUCCION (l/s)
MINIMO |  MAXIMO
Rios
Shullcas 350 | 500
Manantiales
Huamanhuasi 1 70
Polvorin 10 120
Octopuquio 5 5
Putanioc 20 80
Galeria Filtrante 10 35
TOTAL 396 810

- Estaciones de Bombeo

Captaciones Subterraneas

La ciudad de Huancayo dispone de una buena capacidad del acuifero subterraneo para su
explotacion a través de pozos tubulares profundos. Actualmente cuenta con 14 pozos

tubulares profundos y 1 manantial de media ladera (Agua de las Virgenes) desde el cual

alimenta a la red de servicio, previa captacion, desinfeccion y bombeo.
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Cuadro N° 1.3.7 Capacidad de produccién de las fuentes subterraneas

Ne ESTACION DE BOMBEO | Pgnc;': ‘ SISTEMA PERAGS | Q (ls) | POTENCIA | BOMBEO A
DISTRITO: CHILCA

01° Chilca 78 Sumergible 1992 25 60 HP Reser. Azapampa

02° Azapampa 120 Sumergible 2008 24 70 HP Reser. Azapampa
DISTRITO: HUANCAYO

01° Yanama 110 Eje vertical 1973 61 125 HP Red de distribucion

02° Parque Tipac Amaru 116 Sumergible 2002 40 100 HP Reser. Cerrito

03° San Antonio 120 Sumergible 1973 62 150 HP Reser. San Antonio

04° Pozo 18 160 Sumergible 1999 38 125 HP Reser. San Antonio
DISTRITO: EL TAMBO

01° La Esperanza 115 Eje vertical 1992 80 200 HP Red de distribucién

02° Umuto 114 Sumergible 1995 52 150 HP Red de distribucién

03° Urpaycancha 125 Sumergible 1973 48 150 HP Reser. Urpaycancha

04° Estadio Castilla 90 Eje vertical 1992 49 150 HP Red de distribucién

05° La Florida 95 Eje vertical 1991 65 180 HP Red de distribucion

06° Colegio Mariscal Castilla 110 Eje vertical 1991 55 150 HP Red de distribucién

07° Agua de las Virgenes 9 Eje vertical 1997 100 250 HP Red de distribucion

08° Aza 140 Eje vertical 2005 25 150 HP Reser. Aza

09° San Pedro 160 Eje vertical 2009 85 200 HP Reser. San Pedro

Fuente: Sedam Huancayo — Gerencia de Ingenieria (Agosto 2013)

Estaciéon de Bombeo Chilca Macromedidor de Caudal

La mayoria de los pozos en el distrito de El Tambo alimentan directamente a la red de servicio,

por este efecto la continuidad de servicio en la zona de El Tambo estd muy relacionada con las
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horas de funcionamiento de los equipos de bombeo. Las horas de funcionamiento de los pozos
son variables, actualmente en promedio funcionan 15.4 horas al dia. Todas las estaciones de
bombeo cuentan con un medidor de caudal digital

Caseta de Cloracién tipica Dosificador de Cloro Gas

- Lineas de Conduccién de Agua cruda
Las lineas de conduccion de agua cruda se muestran en el cuadro N° 2.7, la linea Chamiseria
consta de un canal cerrado de concreto de aproximadamente 2,000 m y posteriormente de una

tuberia de 24 pulgadas

Cuadro N° 1.3.8 Lineas de conduccién de agua cruda

. Diametro . Antigiedad Tipo de
Linea (oulg.) Longitud (m) (afios) Estado Tuberia
Chamiseria 24.00 4,000 18.00 Bueno PVC
Polvorin 14.00 2,400 13.00 Regular PVC
Putacnioc 8.00 1,500 70.00 Malo Concreto
Galerias (1) 10.00 1,200 50.00 Malo Concreto
Huamanhuasi 12.00 1,000 10.00 Regular PVC
OCto(g‘)‘q”'o 6.00 110 42.00 Malo HUME
PLANTA (1) 12.00 110 60.00 Malo HUME
PLANTA (2) 12.00 110 6.00 Bueno HUME

Fuente: SEDAM HUANCAYO - Gerencia de Ingenieria

- Tratamiento

Planta de tratamiento de agua potable de Vilcacoto
La Planta de tratamiento de agua de Vilcacoto se encuentra ubicado en el anexo de Vilcacoto

del distrito de Huancayo, con un é&rea de 7,902.73 m2 de material predominante es de
concreto armado, donde existen 02 plantas de tratamiento; la antigua (l) data de 60 afios de
antigiiedad y la planta nueva (ll) viene operdndose desde el afio 2008, asi mismo cuenta con:

un laboratorio donde se realizan trabajos de analisis fisico, quimico y microbiolégico del agua,
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un almacén de insumos quimicos, un sistema de dosificacion de insumos quimicos y servicios
higiénicos.

Planta de tratamiento de agua N°1 (planta antigua)

La planta de tratamiento de agua N° 1 es del tipo convencional, que en el transcurso del
tiempo se le fue adicionando unidades de tratamiento. La planta de tratamiento de Vilcacoto
inicialmente (1950) tuvo una capacidad nominal de 110 I/s, posteriormente fueron construidas
03 unidades de floculacion verticales cuya capacidad de disefio es de 450 I/s, y en el afio 1995
se construyeron 7 filtros rapidos de tasa declinante de auto lavado mutuo. Sus condiciones
no son buenas por su antigiiedad de la infraestructura, deberia reemplazarse.
Actualmente, tiene una capacidad nominal de tratamiento de 120 - 150 I/s (segun las
condiciones de la calidad de agua captada) el cual cuenta con las siguientes unidades
hidraulicas de tratamiento.

e Camarade reunion
Ubicado en la Planta de Vilcacoto de concreto armado que recibe el agua cruda de la

captacion de Chamiseria Huaman Huasi, Polvorin, Octopuquio y Galerias Filtrantes, dicha
unidad hidraulica requiere ser mejorado debido a la deficiencia de distribucion de agua a
ambas plantas (I y Il) que ocasiona anomalias en los procesos de tratamiento de agua a la

constante variacion de caudales.

e Desarenadores
Actualmente la planta | cuenta con un desarenador que se ubica en la PTAV el cual requiere

ser mejorado y modernizados, dado que por su antigiiedad se encuentra en mal estado

presentando multiples fugas.

e Sistemade dosificaciones y Mezcla rapida
El sistema de dosificacion consta de 04 pozas instaladas en el segundo nivel del edificio

principal de la planta, el cual comparte con la Planta Il, la operacién se realiza mediante
movimiento de valvulas (presion de agua — electrobombas) y agitacion es mecanica (disoluciéon
de insumos quimicos — coagulantes, desinfectantes, modificadores de PH, etc.), realizandose
La dosificacion antes al ingreso del Floculador vertical, asi mismo cabe indicar que dicha
unidad hidraulica cuenta con un macro medidor que realiza el control de flujo de agua

continuamente para el proceso de tratamiento de agua.

e Floculacién

Actualmente la planta | opera con el Floculador de flujo Vertical de capacidad nominal de 481
I/s.

e Sedimentacién
Consta de una sola unidad sedimentacién del tipo convencional de flujo horizontal. La tasa de

trabajo a la que esta siendo sometida es muy elevada, lo que ocasiona que no se pueda
sedimentar el floculo generado en los procesos unitarios anteriores produciendo carreras de
filtracién cortas y como consecuencia un lavado mas frecuente de los filtros. Se ha estimado

su capacidad de tratamiento de esta unidad de 45 I/s.
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Ingresa por el muro que fue acondicionado el afio 2005, bajando el nivel del muro de la zona
de ingreso de la unidad. La zona de ingreso estd conformada por una pantalla con
perforaciones rectangulares de 0.15m x 0.10m espaciadas horizontalmente 0.80m vy
verticalmente 0.45m.

e Filtracion

Existen siete unidades de filtracion rapida de flujo descendente, tasa declinante y auto lavado.
Los filtros en su conjunto tienen un &rea filtrante de 211.6m2 y el medio filtrante es de arena.
La tasa de filtracion de trabajo es de 120-150 m3/m2/dia.

¢ Desinfeccion
La desinfeccion se realiza a la salida del agua filtrada, la cual pasa por una camara de

contacto de 20 minutos de trayecto hasta llegar a la caja de distribucién del cual se distribuira
para los diferentes reservorios. La desinfeccion del agua tratada se realiza en una caseta
ubicada en la salida de los filtros de agua, mediante la aplicacion de cloro gas con el equipo de
cloracién por inyeccion directa, asi mismo a la salida del proceso de desinfeccion existe un

macro medidor digital que registra la produccion del agua potable de manera continua.

Planta de tratamiento de agua N°2 (planta nueva)

La planta nueva de tecnologia tipo CEPIS opera desde el mes de agosto del 2008, con una
capacidad de disefio de 500 I/s y a la fecha trabaja 6ptimamente de 350 a 400 I/s de acuerdo

a las caracteristicas del agua captada, lo cual requiere realizar una evaluacidén para

optimizar_el caudal de operacién asi como también la construccién de un estanque de

regulacién y una caja de repartidora de caudales para la planta | y II.

Zona de Mezcla rapida PTA N° 2 Ingreso ala unidad de floculacién
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Decantadores de Flujo Filtros rapidos de arena

:a_,» .

Salida Filtros a camara de contacto de cloro Caseta de cloraciéon

- Lineas de Conduccion de Agua Tratada
El sistema de abastecimiento de agua es mixto. Se explota el agua superficial y subterranea, lo
gue ocasiona el contar con dos tipos de tuberias de conduccion de agua tratada que llegan
por gravedad a los reservorios de almacenamiento, y las tuberias de impulsién llevan el agua
de los pozos a los reservorios o redes de servicio.

Por gravedad

Las lineas de conduccion de agua tratada por gravedad se muestran en el cuadro N°
1.3.9
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Cuadro N° 1.3.9 Caracteristicas de las lineas de conduccién

Linea DL Longitud | Antigiedad | Estado HliEE d,e
(mm) Tuberia

URPAYCANCHA 350 5,660.00 15.00 Bueno AC
SAN ANTONIO 350 4,530.00 35.00 Malo HUME
CERRITO 300 6,900.00 45.00 Regular AC
CERRITO_ L. PRADO 250 2,070 35 Regular AC
L. PRADO _ R
AZAPAMPA 250 1,833.00 2.00 Bueno PVC
DERIVACION
URPAYCANCHA 250 1,280.00 2.00 Bueno PVC
RESERVORIO AZA.

Fuente: Gerencia Técnica SEDAMHUANCAYO.

Linea Urpaycancha:
Al reservorio Urpaycancha; Al sector 5T del distrito el tambo; Al sector 6H, 7H y parte del 5H

del distrito de Huancayo.

Linea San Antonio

Al reservorio de san Antonio y al sector 1H, 2H y parte del 4H del distrito de Huancayo.

Linea Cerrito de Libertad:
Al reservorio del cerrito del distrito de Huancayo; sector 5H, 6H, y parte del sector 4H y al
reservorio Leoncio prado via by pass del distrito de chilca.

Por Bombeo
Son las lineas de impulsion que parten de los pozos y estacion de Bombeo hacia los
reservorios y/ o red de servicio. En el cuadro N° 2.9 se indica las caracteristicas de las lineas

de impulsion.

Cuadro N° 1.3.10 Caracteristicas de las lineas de Impulsiéon de agua

Linea Dl?nr?n(:;ro Longitud | Antigtiedad Estado I:proe?ig
AGUA DE LAS VIRGENES* 250 200 15 REGULAR PVC
AZA 200 20 2 BUENA ACERO
COLEGIO M. CASTILLA* 200 300 14 REGULAR PVC
ESTADIO M. CASTILLA * 200 150 16 REGULAR PVC
LA ESPERANZA* 250 100 16 REGULAR PVC
LA FLORIDA* 200 300 16 REGULAR PVC
UMUTO 200 150 12 REGULAR PVC
CHILCA 200 300 12 REGULAR PVC
URPAYCANCHA 200 30 36 REGULAR PVC
PARQUE TUPAC 200 8 40 REGULAR PVC
POZO N° 18 250 500 13 REGULAR PVC
SAN ANTONIO 200 30 36 REGULAR PVC
YANAMA* 250 400 36 REGULAR PVC

(*) Lineas que alimentan directamente a la red
Fuente: Gerencia Técnica SEDAMHUANCAYO.
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- Almacenamiento

El sistema cuenta con un total de 09 reservorios de almacenamiento de agua tratada del tipo

apoyado. La capacidad total de almacenamiento del Sistema es de 17,220 m3.

Cuadro N° 1.3.11 Caracteristicas de los reservorios existentes

PreEmieis Volumen Tipo Antigj]edad Es}gdo
(m3) (afios) Fisico

Urpaycancha 4,000 Apoyado 45 Regular
San Antonio 3,000 Apoyado 40 Regular
Cerrito 1,370 Apoyado 50 Malo
Fortaleza 200 Apoyado Bueno
San Pedro 2,000 Apoyado 4 Bueno
Leoncio Prado 2,500 Apoyado 35 Regular
Belén 150 Apoyado 25 Regular
Azapampa 2,000 Apoyado 11 Bueno
Aza 2,000 Apoyado 11 Bueno
TOTAL 17.220

Por la antigiedad de la infraestructura de almacenamiento de agua potable de la ciudad de

Huancayo hace necesaria una rehabilitacién vy reforzamiento de los reservorios apoyados,

especialmente los reservorios Urpaycancha y El cerrito. En el caso de este Ultimo su estado

es malo y se tiene el riesgo de que pueda ceder la estructura por la constante humedad

de sus paredes y la corrosién del refuerzo de fierro de las paredes.
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i

Reservorio San Pedro 2,000 m3

- Redes de distribucién

La red de servicio de la ciudad de Huancayo se encuentra parcialmente sectorizada, se
cuenta con 18 sectores de abastecimiento de agua: 8 sectores en el distrito de El Tambo, 7 en

el distrito de Huancayo y 3 en el distrito de Chilca.

La red primaria la conforman las tuberias de DN mayores a 150 mm. La longitud total de la red
secundaria es de 386 Km. Cerca del 50% de la red existente tiene una antigledad mayor de

35 afios.
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Cuadro N°1.3.12 Redes de Agua por diametros
Diametro Longitud acumulada de tuberia por rango de afios de antugiedad (en ml. ) Total por
(mm) (0-5) (6-10) (11-15) (16 -20) (21 -25) (26 -30) 31 a mas Diametro
Red Primaria
400 7,488 7,488
250 4,300 12,064 16,364
300 850 11,200 12,050
250 8,150 10,050 18,200
200 4,420 7,380 2,975 3,800 4,685 5,984 29,244
Total 850 20,058 7,380 7,275 37,114 4,685 5,984 83,346
Secundarias (0-5) (6-10) (11-15) (16 -20) (21 -25) (26-30) 31 a mas Diametro
150 6,735 9,440 4,045 6,740 26,960
100 29,428 42,039 63,059 147,138 54,651 46,243 37,836 420,394
75 8,760 8,176 15,184 4,088 7,592 7,008 7,592 58,400
50 4,412 5,883 6,551 4,780 6,451 4,980 3,750 36,807
Total 42,600 56,098 91,529 165,446 68,694 62,276 55,918 542,561

Fuente: Catastro de Redes de Agua SEDAM HUANCAYO S.A.

Sistema de abastecimiento de aguas independientes

Se identific6 17 zonas independientes de SEDAM HUANCAYO S.A. (PMO del primer
guinquenio) que se sirven de agua de fuentes superficiales. En el cuadro N° 1.3.13 se muestra
la cantidad de familias abastecidas a través de JASS o gobiernos locales, (al afio 2004 eran
10,800 familias aproximadamente se presume que esta cifra se haya incrementado)
distribuidas por distritos que responden a zonas independientes que cuentan 0 no con un

sistema de abastecimiento de agua propio.

No se tiene un inventario actualizado de estos sistemas independientes, las principales JASS
se encuentran asentadas en los distritos de Huancayo y El Tambo. Las tarifas que se cobran
por el servicio de agua en estos sistemas son bajas y varian entre S/. 2.50 y S/. 9.0 soles
mensuales, montos que son inferiores a los que se cobra por concepto del servicio de agua
potable en la ciudad de Huancayo y administraciones, razén por la cual no desean ser
administrados por SEDAM HUANCAYO S.A.

El servicio gue se brinda es deficiente en términos de calidad del agua y continuidad del

Servicio
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Cuadro N° 1.3.13 Poblacién Abastecida con sistemas independientes

Anexo La Esperanza 1,660 El Tambo JAS - San Martin * Sl
Anexo Sarios Chico 950 El Tambo JAS - Safios Chico * Sl
Anexo Safios Grande 280 El Tambo  JAS - Sarfos Grande * Sl
Bamio El Rosario (Umuto) 890 El Tambo Piletas Sl
Barmio Santa Rosa (Ancala) 170 Chilca Mo tiene Sl
Bamio San Cristabal 150 Chilca No tiene Sl
Barrios de Huancan 1,690 Huancan No tiene Sl
Anexos Bellavista y Vista Alegre 185 San Agustin No tiene Sl
Asoc. Viv. Miguel Soto Valle ¢/ 275 Huancayo No tiene Sl
Conjunto Habitacional "El Fraile” 120 Huancayo JAS - Palian * Sl
Asoc. Viv. Los Libertadores 450 Huancayo Piletas Sl
Pampas Ocopilla b/ 2,050 Huancayo MPH ** Sl
Subtotal 1 8,870 - - -
Pueblo Joven San Martin 115 El Tambo Rio Shullcas NO
AA HH. San Pedro 280 El Tambo Rio Shullcas NO
Anexo de Aza 180 El Tambo JAS-Aza* NO
Anexo de Uhas 200 Huancayo Rio Shullcas NO
Anexo de Palian 1,155 Huancayo Rio Shullcas NO
Subtotal 2 1,930 - - -
TOTAL 10,800 - - -

JAS: Junta Administradora de Servicios de Agua, administran sistemas abastecidos con
aguas del rio Shullcas
** MPH: Municipalidad Provincial de Huancayo
a/ Intencion de las comunidades de incorporarse a la administracion de SEDAM.
b/ La MPH transferirh a SEDAM el sistema de Pampas Ocopilla
¢/ Esta condicionada a la transferencia de Pampas Ocopilla por parte de la MPH
Fuente: PMO Primer Quinquenio 2008-2103

Produccion de agua

El volumen total de agua producido en el afio 2012 fue de 30, 971,885.18 m3, muy inferior a
los dos afios precedentes, debido principalmente a la disminucién de los volimenes de
produccion de agua subterranea.

Cuadro N° 1.3.1 Evolucion de la Produccién en los ultimos tres afios

ANOS TOTAL SUPERFICIAL SUBTERRANEAS
2010 34,491,633.50 17,640,811.14 16,850,822.36
2011 32,235,979.61 17,226,539.07 15,009,440.54
2012 30,971,885.18 16,831,606.51 14,140,278.67

Fuente: SEDAM HUANCAYO
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La disminucién en la produccion de agua se debié principalmente a los avances que se ha

tenido en la macro y micro medicién, que ha contraido la demanda de manera significativa.

a) Niveles de Continuidad y Presién de Servicio a Agua Potable

La continuidad y la presion de servicio promedio se determinan mensualmente, ponderando las

horas de abastecimiento de agua y presién de servicio por sectores de abastecimiento asociadas

con el nimero de conexiones activas de agua en cada sector.

La evolucion mensual de la continuidad se servicio de agua potable en las tres administraciones se

muestra en el cuadro N° 2.2. En el cuadro N° 2.3 se muestra las presiones de servicios promedio

por localidades.

Cuadro N° 2.2 Evolucién de la continuidad de servicio en los Ultimos meses

Mes Huancayo Viques Orcotuna
Jul-12 19.6 7.1 7.3
Ago-12 19.1 7.1 7.3
Sep-12 19.1 7.1 7.5
Oct-12 19.0 7.1 7.5
Nov-12 19.0 7.1 7.5
Mar-13 18.4 7.7 7.5
Abr-13 18.6 7.7 7.5
May-13 18.6 7.7 7.5

Fuente: SEDAM HUANCAYO- Area de Operaciones
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Cuadro N° 2.3 Evoluciéon de la Presién de servicio en los Gltimos meses

Mes Huancayo Vigues Orcotuna
Jul-12 14.69 15.70 12.70
Ago-12 15.63 15.97 13.73
Sep-12 15.17 13.61 13.60
Oct-12 14.30 16.69 13.61
Nov-12 14.68 17.88 13.60
Mar-13 18.38 7.68 7.50
Abr-13 15.58 20.68 16.19
May-13 15.42 20.68 22.64

Fuente: SEDAM HUANCAYO- Area de Operaciones

Las condiciones de continuidad de servicio actuales se mantienen casi constantes en las tres
administraciones, observandose un ligera baja progresiva en la administracion de Huancayo. Con
respecto a las metas del PMO del primer quinquenioz, solamente se estaria cumpliendo con este

parametro en la administracion de Huancayo.

En cuanto a las metas de presion de servicio se viene cumpliendo el valor de la presion minima
promedio en la red, en cada una de las administraciones alcanza un valor superior a los 10 m.c.a.,
sin embargo es importante precisar que en la red de agua de Huancayo hay sectores con presiones
muy bajas como es el caso de la zona de Huancan donde su presion promedio alcanza solo los 04

m.c.a.

Pérdidas de agua.

La EPS realiza la estimacion de las pérdidas de agua, a través del indicador de Agua No Factura
(ANF) en términos porcentuales.

La estimacion de las pérdidas de agua en el sistema de agua potable no se realiza por falta de
macromedidores en los componentes de captacién, almacenamiento y distribucién. Actualmente
solo se ha logrado medir la produccién de agua en las PTAP y los pozos subterraneos. Los
porcentajes de ANC que alcanzé SEDAM HUANCAYO durante el afio 2012, en sus tres sistemas
se muestra en el cuadro N° 1.3.4. Los porcentajes mas elevados se presentan en el sistema de
Viques (51.6%) y Huancayo (39.2%).

% Las Metas del PMO del primer quinquenio, para el cuarto afio, establece las metas de continuidad promedio de 16, 13y 13
horas/dia para las administraciones de Huancayo, Viques y Orcotuna respectivamente
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Cuadro N° 1.3.4 Porcentaje de Agua No contabilidad por administraciones afio 2012

Sistemas
Concepto -
Huancayo Viques Orcotuna
Volumen Producido 30,487,809 232,610 251,439
Volumen facturado 18,529,223 112,611 164,655
% Agua no Facturada 39.2% 51.6% 34.5%

En el grafico N° 1.3.1 se muestra la evolucion que ha tenido este indicador en los ultimos (03)
tres afios en los tres sistemas. Se puede apreciar que hay una tendencia progresiva de
disminucién del %ANC en los tres sistemas de abastecimiento.

Grafico N° 1.3.1

EVOLUCION DEL % AGUA NO FACTURADA
DEL ANO 2010 AL 2012
65.0%
60.0% 58.9%
c5.0% | 54.4%
50.0% 51.6%
. (]
46.3%
45.0% — 43.79
. \ 39.29%
40.0% —
35.0% — |
% 36.8% 36.1% 34.5%
30.0%
25.0%
20.0% T T
2010 2011 2012
—#—Huancayo =—ll—Viques Orcotuna

Las mejoras se deben a que se anualmente se ha venido incrementado el volumen de agua
facturada en mayor proporcién que el volumen de agua producida, porque esta se ultima ha

mantenido casi invariable.
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1.3.5.2 Localidad de ORCOTUNA
Sistema de Abastecimiento de Agua Potable

- Captacion
La localidad de ORCOTUNA se abastece de un manantial de fondo, ubicado a unos pocos
metros de la carretera al margen de Huancayo, la captacién tiene una antigiiedad de unos

40 afios el cual encuentra ubicada en el distrito de mito.

Captacion ORCOTUNA | Interior de la Caja de Captacién

- Conduccion
Las aguas captadas son conducidas por una linea (DN 200 mm AC de 2,6 Km) que llega a
una cisterna semi-enterrada de 150 m3, y que a su vez sirve de dotacion de agua al reservorio

de 300 m3. El estado de este tanque cisterna se encuentra deteriorada.

- Estacién de bombeo

La estacién de bombeo (cruce de la antigua carretera central y la Av. Progreso) se encuentra
en un area de desnivel, por lo que obliga a realizar la elevacion de su actual cerco perimétrico
en un 1 m. por razones de seguridad. La cisterna se encuentra en buenas condiciones. La
estacion de bombeo cuenta con motor bomba (Marca: Siemens, eje horizontal, 40 hp, 3545
rpm, Voltaje nominal: 220 v, Caudal de salida: 29 I/s, Presion nominal: 100 Ib / pulg2, Potencia:
60 KW)

La estaciébn de bombeo no cuenta con un ambiente apropiado para la dosificacion y
almacenamiento de los balones de cloro. Ademas, requiere la construccion de una caseta de
cloracion y la rehabilitacion de los actuales ambientes. Asimismo, no utiliza trasformador.
La operacion de la estacion de bombeo es intermitente debido a la capacidad de la captacion
(13 a 15 I/s), del tanque cisterna (150 m3) y del reservorio apoyado de 300 m3 que opera 21

horas en cuatro turnos
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Estacion de Bombeo ORCOTUNA Cisternade 150 m3 de Capacidad

- Lineade Impulsién
La linea de impulsiéon (DN 150 mm de AC y de 700 m), su estado es regular. Esta linea

conduce las aguas directamente hacia el reservorio apoyado de la ciudad.

- Almacenamiento

La ciudad de ORCOTUNA cuenta con un reservorio apoyado de seccién circular de 300 m3.
La caseta de valvulas no se ha culminado, y requiere de rehabilitacion de las instalaciones
hidraulicas. No se cuenta con un camino de acceso adecuado para su ingreso lo que dificulta
su operacion.

g

ETer

~ Reservorio poyado 350 m3 ORCOTUNA

Interior Caseta de Valvulas

- Redes de Distribucién

Las redes de agua se encuentran instaladas en la mayor parte de la ciudad. La zona norte
cruzando la carretera no cuenta con redes de servicio, se abastece a través de empalmes
con tuberias de didmetros pequefios de manera provisional. La administracion de Orcotuna al
mes de Junio del 2013, dispone de 781 conexiones de agua de los cuales, 23 se encontraban

en condicién de inactivas.
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1.3.5.3 Localidad VIQUES —-HUACRAPUQUIO
Sistema e instalaciones del servicio de agua

- Captacién
La fuente de agua es del tipo de manantial de ladera que es reunida en una estructura de
piedra y concreto de forma circular, donde se recolecta y almacena el agua de los manantiales

cercanos, para ser luego bombeado hacia la ciudad.

- Estacién de Bombeo

La estacion de bombeo se ubica practicamente en el cauce de la margen izquierda del rio
Mantaro. Por la ubicacion de las instalaciones ha sufrido inundaciones y deterioro de su cerco
perimétrico. El sistema de bombeo de Vigues cuenta con una electrobomba sumergible de 60
HP cuyo tipo de arranque es directo. Asimismo cuenta con un Macromedidor en buenas

condiciones operativas el cual reporta un promedio de 17 a 19 I/s., la estacion de bombeo

funciona solamente 7,0 horas diarias.

Captacién tipo Caiss6n Vista frontal de caseta de equipamiento

- Lineade Impulsién

La linea de impulsion (PVC de DN 150mm) de 1.8 Km, es la derivacion hacia el reservorio de
Viques y Huacrapuquio, en el cual el control se realiza durante doce horas mediante una
valvula manipulado diariamente: (06 horas de bombeo a las redes de Viques : 0500 a
11:00 horas y 06 horas de bombeo a las redes de Huacrapuquio :11:00 a 17:00 horas).

El abastecimiento de agua se realiza de manera alternada a los reservorios y la red de servicio

directamente.
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- Reservorio

Se cuenta con dos reservorios de almacenamiento, en buenas condiciones operativas.

- 01 reservorio apoyado de 200 m3 en Viques (Cuchimachay).

- 01 reservorio elevado de 40 m3 en Huacrapuquio.

Ambos reservorios carecen de cercos perimétricos de proteccion.

Reservorio apoyado de 200 m3 Instalaciones Hidraulicas

Reservorio elevado 40 m3 Huacrapuquio

- Redes de distribucién
Las redes de agua de Viques Tienen 15 afios en promedio, son de PVC. Para las redes existentes

de Huacrapuquio, no se cuenta con informacion.
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Diametro(mm) Longitud(m)
150 2,412
100 5.683
75 455
50 5.408
Total 13,957

Fuente: Gerencia de Ingenieria SEDAM HUANCAYO S.A.

La administracion de VIQUES HUACRAPUQUIO contaba con total de 1043 conexiones de agua al

mes de Junio del 2013, de los cuales, 08 se encontraban en condicién de inactivas.

El sistema es operado por una sola persona que se encarga de la operacién del sistema de
bombeo y la distribucién de agua. La continuidad de servicio de agua en la zona de Viques es de 6
horas, mientras que Huacrapuquio aproximadamente 7 horas diarias, las horas de funcionamiento

del equipo de bombeo.
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1.3.6 Del servicio de Alcantarillado
1.3.6.1 Localidad: Huancayo
El sistema de alcantarillado sanitario de la ciudad de Huancayo es integramente por gravedad,
las zonas de drenaje no se encuentra claramente delimitadas debido a que el Catastro Técnico
esta inconcluso y desactualizado.

El actual crecimiento urbano de la ciudad de Huancayo se ha extendido haciendo
topograficamente que las descargas de los desagiies domésticos se dirijan libremente a los
Rios Shullcas, Chilca, Florido, Ancala y finalmente al Rio Mantaro. Estas descargas no
cuentan con tratamiento previo, porque estan muy préximas al limite del area urbana, las que

en algunos casos son usadas para el riego agricola.

La ciudad de HUANCAYO cuenta con un sistema de drenaje pluvial que principalmente se
encuentra instalada en la zona centro de la ciudad y en calles y avenidas principales que han
sido pavimentadas en los Ultimos afios, esta situacion ha disminuido parcialmente el problema
del ingreso de aguas ilicitas al alcantarillado sanitario durante los periodos de lluvia, sin

embargo los aniegos que se producen luego de una lluvia prolongada aln persisten.

- Colectores Secundarios

La red de colectores de la ciudad de Huancayo tienen una longitud de 483.4 kildbmetros.

Cuadro N° 1.3.12 Metrado de Colectores Secundarios

Diametro Antiguedad Estado Tipo de Longitud
(pulg.) (afios) Fisico tuberia (ml)
12 20 Regular CSN 42,000
10 20 Regular CSN 93,500
8 15 Regular CSN 267,460
6 30 Malo CSN 80,500
TOTAL 483.460

Fuente: SEDAM HUANCAYO S.A.

- Colectores Primarios

Son siete colectores principales de desagie (diametros 16” y 36”). No esta definida el area de
influencia de cada uno de ellos. Las descargas de estos colectores se realizan en el rio

Mantaro.
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Cuadro N° 1.3.13 Colectores Principales localidad de Huancayo

row | SUECTORES | Lonomn | owwero | 920N | euzon
1 09 DE DICIEMBRE 4,205.27 18,20,24,36 1D 53D
2 LEONCIO PRADO 2,109.15 8,12 1L 30L
3 CAJAS CHICO 2,656.37 12,18 1C 52C
4 GENERAL MURNIZ 3,373.94 16,24,36 1G 55G
6 PARRA DEL RIEGO 1,515.42 12,36,24 1P 19P
6 FLOR DE MAYO 1,701.56 8,10,12 1F 27F
7 LA VICTORIA 1,250.12 16,18 1v 21V

Fuente: SEDAM HUANCAYO S.A.

- Aguas Servidas

La ciudad de Huancayo carece de plantas de tratamiento de los desagiies recolectados. El
alcantarillado del Sistema de Huancayo, esta compuesto por mas de 28 descargas que

desembocan a los rios: Shullcas, Chilca, Florido, Ancala, Mantaro

Esta situacién genera frecuentes reclamos, asi como la exigencia de la descontaminacién

del rio Mantaro, esta es una sentida preocupacion de la poblacion local.

Descarga de desagiie Fundo Porvenir El Tambo Llegada de la descarga Al rio Mantaro
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Descarga de Desagiie Al rio Florido —Pte. Hvca Descarga de Desague Jr. Lima al cauce del
Rio Mantaro

Descarga de Desagiie Av. Leoncio Prado Areas de cultivo con desagiies Zona de Chilca

1.3.6.2 Localidad: ORCOTUNA

El sistema de alcantarillado de ORCOTUNA es por gravedad y tiene una antigliedad
de 20 afios, no cuenta un sistema de tratamiento de sus desagies. La red de
colectores de ORCOTUNA es de 8” de diametro y en su totalidad es de CSN. Tiene
una longitud aproximada de 8.086 m. La red de colectores tiene un emisor principal de
2.286 de longitud de 10” que descarga los desaglies hacia un canal de riego de la
zona baja y de alli al rio Mantaro.
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Descarga de Desagiies ORCOTUNA a un canal de riego

1.3.6.3 Localidad: Vigues Huacrapuquio

Sistema de Alcantarillado
El sistema de alcantarillado sanitario de VIQUES-HUACRAPUQUIO no se esta administrando

actualmente, y no ha realizado inversiones de ampliacion de colectores y nuevas conexiones.

- Colectores Secundarios

Los colectores con que cuenta esta localidad se muestran en los cuadros N° 2.15y 2.16.

Cuadro N° 1.3.14 Metrado de colectores — Vigues

Tipo
Nombre de la via longitud diérrr)1et¥o EsiiEnio d.e, Antigliedad (afos)

tuberia | cOnservacion
Jr. Huascar 213.02 PVC 8” Bueno 6
Jr. Andrés Tomy 447.23 PVC 8” Bueno 6
Jr.Clariza Lazo 84.87 PVC 8” Bueno 6
Jr. Union 731.21 PVC 8” Bueno 6
Calle s/n 85.25 PVC 8” Bueno 6
Jr.28 de Julio 604.27 PVC 8” Bueno 6
Jr.1de mayo 301.72 PVC 8” Bueno 6
Jr. Manco Cépac 54.6 PVC 8” Bueno 6

2,522.17

- Emisores

Viques cuenta con un emisor de 271 m. de DN 200 mm de PVC, que descarga en las lagunas
de estabilizacién. Huacrapuquio cuenta con un emisor de 367m. de DN 250 mm de PVC.
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Cuadro N° 1.3.15 Metrado de colectores de desaglie Huacrapuquio

Tipo -
Nombre de la via longitud diérrr)1et¥o S d'e, Ant|g~uedad
tuberia conservacion (afios)
Av. Fco. Bolognesi 1,195.00 PVC 8” Bueno 2
Jr. Bolivar 306.51 PVC 8” Bueno 2
Jr. San Martin 246.21 PVC 8” Bueno 2
Parque Huacrapuquio 103.16 PVC 8” Bueno 2
Jr. cusco 81.7 PVC 8” Bueno 2
Av. Progresé 745 PVC 8” Bueno 2
Jr. Manuel inga 64.34 PVC 8” Bueno 2
Jr. Trujillo 284.72 PVC 8” Bueno 2
Av. Pefialosa 873.76 PVC 8” Bueno 2
Jr. Primavera 116.87 PVC 8” Bueno 2
Pj. Ferrocarril 85.16 PVC 8” Bueno 2
Jr. Sucre 159 PVC 8” Bueno 2
Jr. Pastoral 350.16 PVC 8” Bueno 2
Jr. Lima 258.61 PVC 8” Bueno 2
La merced 420.82 PVC 8” Bueno 2
Jr. La brefia 383.25 PVC 8” Bueno 2
5,674.27

- Plantas de Tratamiento

El Distrito de Vigues cuenta con una planta de tratamiento de aguas residuales conformada

por 02 lagunas de estabilizacion.

El Distrito de Huacrapuquio cuenta con una planta de tratamiento de aguas residuales
conformada por 01 sistema primario que es el Tanque Imhoff, asimismo cuenta con una

Camara de Reunién, Camara de Rejas y un Sistema de secado de lodos.

Este Tanque cuenta con dimensiones exteriores de 6.60 m de largo, con 5.10 m de ancho,
siendo el area de sedimentacion de la unidad, 8.76 m2, por lo que el volumen de

sedimentacion es de 9.08 m3.

1.3.7 Problematica del Area Operativa

SEDAM HUANCAYO ha realizado un analisis detallado de la problemética del Area Operativa,
que involucra las Areas de Ingenieria, Operaciones y mantenimiento, mediante la elaboracion
de una matriz de causas y efectos que se adjunta a continuacién. Como resultado de este
andlisis se ha establecido 06 aspectos fundamentales que deben corregirse para un 6ptimo

desempefio:

Deficiente almacenamiento y captaciéon de los recursos hidricos

Deficiente produccion, calidad y distribucién del agua potable
Inconcluso catastro técnico de redes de agua , alcantarillado e instalaciones

Deficiente mantenimiento de equipos e infraestructura sanitaria

a M v b

Insuficiente recoleccion y carencia de tratamiento y disposicion final de aguas

residuales
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6. No prevision de contingencias y emergencias y gestion organizacional ineficiente

Un aspecto muy importante y delicado que es necesario resaltar en el ambito operacional es el
de la cantidad de agua producida. Las fuentes de agua superficiales se explotan al limite en
los meses de sequia, el déficit de produccidn de agua superficial se logra compensar en parte
con la produccion adicional de las fuentes subterraneas, esta situacion ya ha llegado al limite
en los Ultimos afios, aunado al problema de la casi nula capacidad de infraestructura de

almacenamiento en los sectores de abastecimiento del distrito de El Tambo, ocasiona

que el servicio se deteriore en términos de continuidad y presion.

SEDAM HUANCAYO consiente de este problema cada vez creciente dara prioridad en el corto
plazo, a los proyectos que estén orientados a ampliacién y afianzamiento de capacidad de
las fuentes de agua actuales (Lagunas) y la busqueda de nuevas fuentes de agua alternativas
en el mediano plazo.
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Cuadro N° 1.3.16 Matriz causa Efecto de la Situacion del area Operativa

CAUSAS

EFECTO

SOLUCION

A. DEFICIENTE ALMACENAMIENTO Y CAPTAC

ION DE LOS RECURSOS HIDRICOS

Insuficiente recurso hidrico superficial en época de
estiaje

Represamiento temporal y bajos volimenes de agua cruda
almacenada

Mejoramiento de almacenamiento de agua superficial

Disputa en el reparto de agua con los regantes en
época estiaje

Conflicto con los regantes por el recurso agua

Revision de convenio de uso del agua RA-021-94 ATDRM/

Deficiente estructura de captacion de agua cruda
superficial

Baja captacion de agua cruda

Mejoramiento de infraestructura de captacion

Falta de Macro medicion del agua cruda almacenada
y en la estructura de captacion

Estadistica desconfiable de agua almacenada y captada

Instalacion de macro medicién en la

captacion del agua

lagunas y en

Represas de almacenamiento de agua temporales

Riesgo de desembalse

Represamiento con estructuras civiles fijas

B1. DEFICIENTE PRODUCCION, CALIDAD Y DISTRIBUCION DEL AGUA POTABLE

Deficiente capacidad de produccion de la PTV.

Baja cantidad de agua producida en PTV.

Mejoramiento de la Planta de Tratamiento de Vilcacoto -
PTV.

Sobredimensionamiento de los

electromecéanicos EE.BB.

equipos

Aumento de horas de funcionamiento de las EE.BB.

Programa de Ahorro de Energia

Bombeo de agua directo de pozos a las redes de
distribucién

Deterioro de redes matrices y conexiones

Construccion de reservorios elevados y de apoyo

Algunas unidades hidraulicas de PTAV trabajan de
manera sobredimensionada

Acumulacion de sélidos en suspensién en las redes

Cambio de lecho filtrante, floculador, dosificador de

insumos quimicos

Baja calidad de agua en PTAV

Demanda constante de limpieza de redes de AP a través de
hidrantes ocasionando grandes pérdidas de agua

Mejoramiento de la calidad del agua potable

Insuficiente equipos de laboratorio y monitoreo de la
calidad de agua

Bajo control de calidad en el proceso de tratamiento y monitoreo

Adquisicion de equipos de laboratorio, disefio de monitoreo
con personal especializado

Existencia de puntos muertos en redes matrices de
agua potable.

Acumulacion de sélidos de suspension en redes matrices y
conexiones domiciliarias

Instalacion de véalvulas de purga

Carencia de macro medicién de agua distribuida

Desconocimiento del volumen de agua producida.

Instalacion de equipo de macro medicion en PTAV vy
Reservorios

B2. DEFICIENTE PRODUCCION, CALIDAD Y DISTRIBUCION DEL AGUA POTABLE

Carencia de macro medicion en redes de agua
potable

No se conoce volumen real de agua de distribuida

Implementacién de macromedicion en redes

Carencia de equipos de control de fugas

Deficiente de deteccion de fugas

Implementacién equipos deteccion y control de fugas

Carencia de casetas de re cloracion

Bajas concentraciones de cl residual en redes extremas

Implementacién de casetas para re cloracion

Existencia de conexiones largas (chicoterias)

Disminuye la cantidad y continuidad de servicio otorgado al
usuario

Ampliacion de redes de AP con criterio técnico y
operativo

Insuficiente redes de agua potable

Cobertura de servicio de aproximadamente relativamente bajo de la

poblacion

Ampliacion de redes de agua potable
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CAUSAS

EFECTO

SOLUCION

B3. DEFICIENTE PRODUCCION, CALIDAD Y DISTRIBUCION DEL AGUA POTABLE

Deficiente e insuficiente infraestructura de PTAV

Baja calidad de agua producida, con turbiedades altas en
época de estiaje

Mejoramiento de infraestructura de PTAV

Mezcla del agua potable proveniente de pozo con

agua de PTAV

Reclamo constante del usuario

Implantar el Programa de Sectorizacion

Existencia de redes matrices de A.P. en tramos

muertos (tapones)

Bajo control de calidad durante su tratamiento y monitoreo
en redes

Adquisicién de equipos de laboratorio, Implementar
de casetas de re cloracién

Deficiente limpieza de redes matrices

Acumulacion de sélidos en suspension en redes matrices y
conexiones

Instalacion de valvulas de purga

C. INCONCLUSO CATASTRO TECNICO DE REDES DE AGUA , ALCANTARILLADO E INSTALACIONES

Catastro Técnico de
incompleto

Instalaciones y Equipos

Deficiente y costos de operacién y mantenimiento del
sistema por falta de informacion real.

Elaborar el Catastro Técnico de instalaciones y equipos
al 100%

Deficiente informacién catastral existente

Catastro Técnico existente no confiable.

Levantamiento veraz de informacién catastral.

Falta de recursos humanos, bienes y servicios.

Limitado avance del catastro técnico

Asignacion adecuada de

materiales.

recursos humanos vy

gzggﬁﬁ de software de sistematizacion de inf. Sistematizacion catastral deficiente. Adquisicién e implementacién de software catastral.
Deficiente informacién catastral de las &reas

involucradas

Informacion catastral incompleta e inoportuna

Mayor flujo de informacion catastral entre las &reas.

D. DEFICIENTE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS E

INFRAESTRUCTURA SANITARIA

Personal de mantenimiento no idéneo.

Mantenimiento deficiente y elevados costos de operacion

Capacitacion del de

mantenimiento.

especializada personal

Falta de Normas y especificaciones para la | Adquisiciones inapropiadas e inoportunas de equipos y | Aplicacion de Normas y Especificaciones Técnicas en
adquisicion de los equipos otros. la adquisicion de los equipos.
Insuficiente recursos logisticos para efectuar las | Reparaciones deficientes e inoportuna y deterioro de la vida | Implementaciéon y equipamiento de un taller de

reparaciones de equipos y maquinarias

util de los equipos

maestranza

Deficiente mantenimiento de redes agua potable,
alcantarillado sanitario, estaciones de bombeo y

conexiones domiciliarias

Averias en redes, conexiones domiciliarias y paralizacion de
equipos de bombeo.

Implementacion  del mantenimiento

preventivo y correctivo

programa de

Deterioro de redes y conexiones antiguas.

Deficiencia en el abastecimiento del servicio.

Mejoramiento de las redes y conexiones antiguas

Deficiente e insuficiente limpieza de las redes

matrices

Riesgo de contaminacion del agua en redes

Instalacion de valvulas de purga.

Insuficiente  mantenimiento  del sistema
almacenamiento y captacion agua superficial

de

Pérdidas de agua almacenada y captada

Mantenimiento permanente de las represas de lagunas
y puntos de captacion
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CAUSAS

EFECTO

SOLUCION

E. INSUFICIENTE RECOLECCION Y CARENCIA DE TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE AGUAS RESIDUALES

Insuficiente redes de alcantarillado sanitario y pluvial

Deficiente recoleccion de aguas residuales y
averias en las redes de alcantarillado sanitario.

Mejoramiento y ampliacién de las redes de alcantarillado
sanitario y pluvial.

Ingreso de aguas pluviales a las redes de alcantarillado
sanitario

Colapso de las redes de alcantarillado sanitario en
épocas de lluvia.

Estudio e instalacion de redes pluviales.

Deterioro de redes de alcantarillado sanitario, buzones y
sumideros por antigliedad.

Constantes averias en el sistema

Mejoramiento de las redes de alcantarillado sanitario,
buzones y sumideros.

Catastro técnico de redes de alcantarillado sanitario y
pluvial incompletos.

Mantenimiento deficiente e inoportuno de las redes
de alcantarillado sanitario y pluvial.

Concluir con el catastro técnico de redes de alcantarillado
sanitario y pluvial.

Carencia de Planta de Tratamiento de aguas residuales

Deterioro y contaminacion del medio ambiente.

Construcciéon del sistema de tratamiento de aguas
residuales por sectores.

No aplicacion de Normas de evacuacion residual.

Contaminacion y deterioro de redes de

alcantarillado sanitario y del medio ambiente

Elaboracién y cumplimiento del
Ambiental en la empresa.

Cbdigo de Gestion

Insuficiente redes de alcantarillado sanitario y pluvial

Deficiente recoleccion de aguas residuales y
averias en las redes de alcantarillado sanitario.

Mejoramiento y ampliacién de las redes de alcantarillado
sanitario y pluvial.

F. NO PREVISION DE CONTINGENCIAS Y EMERGENC

IAS Y GESTION ORGANIZACIONAL INEFICIENTE

Carencia de Planes de contingencias y emergencias.

Riesgos de desabastecimiento del servicio por falta
de prevision en situaciones adversas.

Elaboracién de Un Plan de contingencias y emergencias.

Deficiente organizacion del sistema operacional.

Duplicidad de funciones, inadecuado uso de los
recursos y deficiente aplicacion de normas y

procedimientos.

Organizacion integrada del Sistema Operacional
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1.4 Diagnostico de la vulnerabilidad de los sistemas

La vulnerabilidad viene a ser el riesgo a la pérdida de un elemento o conjunto de elementos como
la ocurrencia de un desastre, comprendiéndose dentro de estos, a los componentes fisicos,

operativos y administrativos.

Los desastres son la manifestacion de un fendmeno o evento de origen natural o provocado por el
hombre que se presenta en un espacio y tiempo limitado ocasionando trastorno en los patrones
normales de vida y pérdidas humanas materiales y econdmicas debido a su impacto sobre

poblaciones, edificaciones, recursos vitales o el ambiente

1.4.1 Amenazas

Ubicacién en zona de riesgo Sismico
Los pozos de agua son en extremo vulnerables ante este tipo de eventos los movimientos teldricos
pueden generar desviaciones con la verticalidad de los pozos de agua, el hundimiento alrededor del

pozo o dafio en el equipamiento de bombeo.

En el caso de las plantas de tratamiento de agua la pérdida de impermeabilidad de las paredes y
fondo de las unidades de almacenamiento de agua por presencia de rajaduras o grietas ocasionado
por el asentamiento diferencial de los cimientos, puede afectar en gran medida la operatividad de
los procesos de tratamiento. Asimismo puede afectar la integridad de los canales de distribucion de

agua.

En el caso de las tuberias de agua y alcantarillado, que constituyen una estructura en cadena,
cuyo comportamiento depende principalmente del medio que lo rodea, existen dos factores que

incrementan el peligro sismico en las tuberias enterradas

- Licuacion de suelos arenosos, sueltos y saturados, producidas por la vibracién sismica
- La dislocacion o rotura causada por el movimiento de una falla, en particular cuando la
tuberia esta cercana y la cruza y la deformacion de los estrato del suelo circundante

inducida por la propagacion de ondas sismicas.

En la evaluacion del comportamiento esperado del sistema de tuberias enterradas se debe
distinguir entre filtraciones en las tuberias y roturas de estas que solamente una investigacion
especifica podra determinar o prever estimaciones de porcentuales de estos tipos de dafios. El
comportamiento de tuberias ante eventos sismicos depende en gran parte de la capacidad de sus

juntas a sufrir desplazamiento.

Para condiciones extremas de deformacion de suelos susceptibles a la licuacion o asentamiento
diferenciales, las tuberias que tengan una mayor flexibilidad en sus juntas tendrias un

comportamiento aceptable en este tipo de suelos.
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Sequias

Las fuentes de agua cruda son superficiales y subterraneas. La principal fuente de abastecimiento
de agua superficial es el rio Shullcas que son derivadas hacia la planta de tratamiento Vilcacoto, y
se complementa con el aporte de manantiales y galerias filtrantes de la sub-cuenca. Los registros
de caudal de este rio son estimados. Las disminuciones de los caudales se podrian presentar en
épocas de prolongadas sequias, que no son muy comunes en la zona. Las aguas del rio son
compartidas a medias con la agricultura de la zona alta y media del valle. Los niveles minimos en
época de sequia alcanzan los 700 I/s., lo que representa la principal limitacion para su mayor

explotacion.

El recurso de agua subterraneo representa en el corto y mediano plazo la alternativa mas viable

para atender la creciente demanda de agua de la ciudad de Huancayo.

Los registros histéricos de SEDAM HUANCAYO S.A., no muestra descensos del nivel estéatico de la
fuente subterrdnea. Los abatimientos luego de la explotacién prolongada de los pozos son
normales y no se ha requerido la profundizacion de los pozos para mantener los niveles de
produccion. Los niveles de produccién de agua subterranea en el afio 2012 (14, 140,278 m3) fueron

muy similares al obtenido en el afio 2006 (14, 639,431 m3).

Sin embargo resulta conveniente realizar un estudio integral del potencial del recurso hidrico
subterraneo y estimar la capacidad de explotacién que no represente una sobre explotacién del
recurso subterrdneo. Esto permitira planificar y estimar la capacidad de reserva de este recurso
para el abastecimiento de agua de la ciudad y el suministro de agua a las actividades industriales y
comerciales de la ciudad.

a) Laubicacion de instalaciones en zonas Inundables
El rio Shullcas representa el de mayor riesgo para la infraestructura de agua potable y alcantarillado
sanitario. La estructura de captacion de Chamiseria es muy vulnerable a huaycos y a las crecidas

del rio, que pueden afectar sus instalaciones.
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Por su ubicacion en el cauce del rio Mantaro, la captacion de la localidad de Viques es muy
vulnerable a ser inundado por las aguas del rio Mantaro. Las obras de proteccién ultimas
ejecutadas ha permitido dar relativa seguridad a las instalaciones, sin embargo es recomendable

realizar la proteccién aguas arriba de la captacion para ofrecer mayor seguridad a la infraestructura.

Evaluacion de Amenazas

La evaluacién de las amenazas de la operacion y disefio se realiza para cada una de las amenazas
potenciales de la localidad y comprende los siguientes elementos:

e Prioridad
e Area de impacto

e Caracteristica de la Amenaza (velocidad de gestacion del evento, control del evento,
posibilidad de ocurrencia, etc.)

e Caracteristicas del Impacto
e Impacto del servicio

e Elementos Expuestos
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Cuadro N° 2.29a

Evaluacion de Amenazas Sistema de Agua y Alcantarillado

AMENAZA

AREAS DE IMPACTO

CARACTERISTICAS DE LA
AMENAZA

CARACTERISTICAS DEL
IMPACTO

IMPACTO EN EL SERVICIO

ELEMENTOS EXPUESTOS

Sequia en la
sierra central del
Pera, originando
reduccion del
caudal que
alimenta al rio
Shullcas

Areas abastecidas por
la PTA con mayor
incidencia en las
partes altas y sectores

abastecidos por
bombeo. En menor
grado las areas

abastecidas a partir
del bombeo de aguas
subterréneas.

Gestion lenta: los informes
de servicio de
meteorologia e hidrografia
son producidos
mensualmente y
reportados tiempo
después, se puede estimar
el evento con un mes
antes de su ocurrencia.
Evento controlable en
término medio, las lagunas
de almacenamiento de la
cuenca alta del rio podran
garantizar un adecuado
suministro de agua.
Asimismo la recarga del
acuifero permite contar
con almacenamiento
subterraneo.

Frecuencia: los registros
histéricos presentan ciclos
de sequia cada 5 afos.

El caudal del rio puede
disminuir en un 50% de su
nivel promedio en época
de estiaje si ho se cuenta
con un nivel adecuado de
reservas en la zona alta de
la cuenca, producto de un
racionamiento de su uso.
Al reducirse el recurso y
con ella reducirse el area
de percolacibn y riego
habria un descenso en el
nivel freético de las aguas
subterréneas.

Problema de competencia
en el uso del suelos por las
debilidad de las
infraestructuras y la
autoridad de aguas, lo que
origina problemas con los
agricultores ubicados
aguas arriba de la
captacion.

Captacion y tratamiento
de caudales menores
que la demanda que la
demanda promedio
diaria que origina un
fuerte racionamiento y
disminucién de
presiones.  Incremento
del suministro de agua
con camiones cisterna.
Aumento  considerable
de reclamos de los
usuarios por efecto del
racionamiento. Deterioro
de la imagen de Ila
empresa por falta de
agua. Aumento en el
riesgo de contaminacion
por producirse presiones
negativas en la red de
servicio.

Tuberias y vélvulas en
las redes por variacion
de las condiciones e

incremento de la
manipulacién por las
acciones de

racionamiento del agua.
Camiones cisterna
expuestos a vandalismo
por la falta de agua.
Estructuras (Tuberias de
agua, pozos, PTA vy
reservorios, y oficinas de
administracién)

expuestas al vandalismo
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Cuadro N° 2.29b

Evaluacion de Amenazas Sistema de Agua y Alcantarillado

CARACTERISTICAS DE LA CARACTERISTICAS DEL
AMENAZA AREAS DE IMPACTO AMENAZA IMPACTO IMPACTO EN EL SERVICIO | ELEMENTOS EXPUESTOS
Sismos en la Afecta todas las areas | Gestion Violenta: no existe | Los sismos de magnitud |Los dafios en los | Reservorios, pozos,

sierra central del
Pert, que forma
parte del cinturén
de fuego del
Pacifico, originan
el colapso de las
estructuras.

del sistema de agua
potable con mayor
incidencia en las
areas donde el suelo
es saturado y en los
sectores abastecidos
por bombeo.

técnico para predecir su
ocurrencia. Evento
controlable en término
medio, las obras de agua
deben ser disefiada con
criterios antisismicos.
Frecuencia: Los registros
histéricos no presentan
patron de  ocurrencia
siempre se espera un
sismo mas severo.
Probabilidad: la
probabilidad de ocurrencia
de sismos es media

mayor a 6.
- Pueden provocar dafios
en las estructuras y en los

pozos que han tenido
problemas de
arenamiento.

- Las lineas de
conduccién, aduccién 'y
distribuciéon de agua sobre
suelo saturado pueden
sufrir ~ dafios por la
licuefaccién de los suelos.
- Las lineas de
conduccion, aduccién 'y
distribucion de agua
potable instaladas con

unién rigida puede sufrir
dafios.

reservorios, lineas de
conduccion aduccion 'y
distribucion origina que
hayan cortes de servicio
y atencion de sectores
menos afectados,
originandose un fuerte
racionamiento.
Suministro de agua en
camiones cisterna.
Aumento  considerable
de reclamos de los
usuarios por efecto del
racionamiento.

Aniegos donde la tuberia
ha colapsado. Deterioro
de la imagen de la
empresa por la falta de
agua.

tuberias del sistema por
la vibracién del suelo.
Estructuras (Tuberias de
agua, pozos, PTA vy
reservorios, y oficinas de
administracion)

expuestas al vandalismo
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Cuadro N° 2.29c

Evaluacion de Amenazas Sistema de Agua y Alcantarillado

CARACTERISTICAS DE LA CARACTERISTICAS DEL
AMENAZA AREAS DE IMPACTO AMENAZA IMPACTO IMPACTO EN EL SERVICIO | ELEMENTOS EXPUESTOS
Inundaciones por Areas de captacion | Gestion lenta: los|Las lluvias intensivas y|El deterioro de la|Estructura de captacion
efecto de de agua, | informes de servicio de |recurrentes generan | captacion de  agua | superficial, por motivo
intensas lluvias, especificamente meteorologia e | deslizamientos de tierra y | puede perjudicar la|de deslizamientos por
granizo en la Captacion hidrografia son |lavado de las riveras de |captacion de aguas |las crecidas de los rios.
zona. Chamiseria, y | producidos los rios ocasionando que | superficiales y | Camiones cisterna
Manantial Vigues. mensualmente y|la calidad de agua cruda | ocasionar expuestos a vandalismo
reportados tiempo | captada se deteriore por | racionamiento por la falta de agua.

después, se puede
estimar el evento con un

mes antes de su
ocurrencia. Evento
controlable en término
medio,

Frecuencia: los registros
histéricos no presentan
claramente ciclos de
lluvias intensas.

presentar mayores niveles
de turbiedad y mayor
concentracion de
Coliformes. Esto genera
problemas en los proceso
de tratamiento de la PTA
de Vilcacoto, pues al no
tener un estanque
regulador de agua en el
ingreso tiene que tratar el
agua cruda tal como
viene, para no interrumpir
el servicio.

abastecimiento de agua
de las zonas que se
abastecen por este
medio. El Agua de lluvia
ingresa al sistema de
alcantarillado sanitario
ocasionando el colapso

de los colectores
haciendo que el
desaglie salga a las
vias con el grave
perjuicio a la salud que
esto representa.
Aumento considerable
de reclamos de los

usuarios por efecto de
los aniegos siendo mas
vulnerable las zonas
bajas de la ciudad.

Estructuras  (Tuberias
de agua, pozos, PTA y
reservorios, y oficinas
de administracion)
expuestas al
vandalismo
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1.4.3 Estimacion de la Vulnerabilidad

El objeto de la estimacién de la vulnerabilidad es de contar con la identificacion de las medidas de
mitigacion a adoptarse. Los Elementos que intervienen en el proceso de estimacion de la
vulnerabilidad se consignan en un formato matricial, cuyos elementos son:

e Estructuras expuestas.

e Organizacion Institucional

e Operacion y Mantenimiento.

¢ Componentes de soporte técnico

e Capacidad de respuesta.

La estimacion de la vulnerabilidad para el agua potable y alcantarillado se presenta en los cuadros
N° 2.30a al 2.30b
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Cuadro N° 2.30a

Evaluacion de Amenazas Sistema de Agua y Alcantarillado

ESTRUCTURAS ORGANIZACION OPERACION Y COMPONENTE SOPORTE
EXPUESTAS EQUIPOS EXPUESTO | \sTiTUCIONAL MANTENIMIENTO TECNICO DN T
No existe un impacto | Deterioro de | Plan de | Ausencia de un |Falta repuesto y | Estructuras expuestas:
directo sobre las | tableros eléctricos | emergencia: Se | programa adecuado Yy |materiales para reparar |- Deficiente en el reemplazo de valvulas,
estructuras que estan |de las estaciones | cuenta con | eficiente de | equipos de bombeo |redes y colectores.
expuestas a efectos|de bombeo, pozos | deficiente racionamiento del | valvulas, redes y | Organizacion Institucional:
indirectos en la|y PTA. coordinacién  con | servicio. colectores. - Adecuada en cuanto se esta
variacion de las otros usuarios del | Falta de instructivos | Inseguridad de algunos |implementada el plan de emergencia.
condiciones de agua. de operacion de | locales para la | Inadecuada en la administracién de la
operacion. Vélvulas Falta de personal|valvulas principales vy |colocacion de grupos |cuenca, que deberd contar con una
principales del sistema técnico capacitado | otros componentes del | electrégenos. Carencia | autoridad autbnoma donde intervenga la
deben trabajar para atender el|sistema. de convenios con los |empresa.
reguladas. Posibles incremento de | Incompatibilidad en los | propietarios de |- Inadecuada en la educacion al publico,
roturas de tuberias labores de | horarios de corte de|camiones cisterna y|con campafias de difusion televisiva y
principalmente por el operacion. suministro de energia |falta de control de los |radial.
golpe de ariete a Deterioro de la|eléctrica y horarios de | mismos - Insuficiente en la coordinacion con la
consecuencia de imagen de la |bombeo, que estan empresa eléctrico por su programa rigida
operaciones diarias de empresa Falta | sujetos a los de racionamiento.
vaciado y llenado. programa de | parametros de Operacioén y Mantenimiento:
Educacién al | produccion y - Mala en el establecimiento de programas
publico en el uso |distribucion. Ausencia de racionamiento y sectorizacion del

adecuado del agua.

de un programa de
reparto de camiones
cisterna de agua
propios 'y privados.
Falta de un programa
de mantenimiento
preventivo de valvulas
redes, colectores 'y
equipos

servicio.

- Mala en el reparto de agua por medio de
camiones cisterna.
Componente de soporte Yy servicios:
- Mala en el manejo de suministros de
emergencia.

- Mala en el establecimiento de controles u
convenios con propietarios de camiones
cisterna
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Cuadro N° 2.30b

Evaluacion de Amenazas Sistema de Agua y Alcantarillado

ESTRUCTURAS ORGANIZACION OPERACION Y COMPONENTE SOPORTE
EXPUESTAS EQUIPOS EXPUESTO | |\sTITUCIONAL MANTENIMIENTO TECNICO DN T

Existe un impacto | Deterioro de los|Plan de emergencia: | Ausencia  de un |Falta de repuestos y | Estructuras expuestas:

directo sobre las | tableros eléctricos |Falta de personal | programada materiales para reparar |- Deficiente en el reemplazo de valvulas,

estructuras que estan|de la PTA ,|técnico capacitado | adecuado Yy eficiente | los equipos de bombeo, |redes y colectores.

expuestas a efectos | estaciones de |para evaluar las|de racionamiento del|colectores y tuberias de |-Deficiente en la identificacién y reemplazo

destructivos de las|bombeoy pozos estructuras y redes | servicio. gran diametro. |de tuberias de agua y alcantarillado

vibraciones del suelo. de agua. | Falta de un programa | Carencia de convenios | sanitario.

Posible dafio a las Falta de personal|de rehabilitacion o |con los propietarios de | Organizacion Institucional:

estructuras como PTA, técnico para atender | cambio de equipos y|camiones y falta de |- Inadecuada en la educacién al publico,

reservorios, pozos Yy el incremento de | rehabilitacion de | control de los mismos. |con campafas de difusion televisiva y

estaciones de bombeo. labores de | estructuras. radial.

Posibles roturas de rehabilitacion de | Falta de instructivos Operacién y Mantenimiento:

tuberias de agua vy estructuras dafiadas |de  operacibn  de - Deficiente en el establecimiento de

alcantarillado por las y atencién de | valvulas principales y programas de racionamiento y

mismas razones emergencias. otros  componentes sectorizacion del servicio.
Deterioro de la | del sistema. - Deficiente en el reparto de agua por
imagen de la|Ausencia  de un medio de camiones cisterna.
empresa. Falta de un | programa de reparto Componente de soporte y servicios:
programa de |de agua a través de - Deficiente en el manejo de suministros de

educacion al publico
en el uso adecuado
del agua.

camiones cisterna
propios y privados

emergencia.

- Deficiente en el establecimiento de
controles u convenios con propietarios de
camiones cisterna
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9) Medidas Preventivas de Mitigacion

Las medidas de mitigacion a implementarse a partir de la estimacion de la vulnerabilidad permiten
identificar los programas rapidamente las acciones previas para reducir el efecto de la amenaza
sobre el sistema de agua potable y alcantarillado.

Los elementos que intervienen en la determinacién de las medidas de mitigacion se presentan en
formato matricial para cada amenaza que contiene:

e Estructuras fisicas y equipos.
e Organizacion Institucional y componentes de soporte técnico
e Operacién y Mantenimiento.

Se han elaborado Matrices de evaluacién de amenazas para los fendmenos naturales a que estan

sujetos los sistemas de agua potable y alcantarillado.

Ante tales eventualidades la Empresa debe tener claramente estructurado un plan de emergencia,

que permite reaccionar de manera sistematica y ordenada acciones de contingencia
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Cuadro N° 2.31a

Estimacion de la vulnerabilidad del sistema de Agua potable y alcantarillado

. . COMPONENTE
ESTRUCTURAS ORGANIZACION OPERACION Y
FISICAS EQUIFOR INSTITUCIONAL MANTENIMIENTO SUFOIRIE CARAC DD RIS RIS
TECNICO

Solicitar a los | Instalar en todos los | Constituir un comité | Elaborar un plan de | Manejar los | En los Aspectos de indole interno, la
fabricantes la | equipos que trabajen | técnico que se | evaluacion de las | suministros de | oportuna capacitacion del personal y
construccion de | con energia eléctrica |encargue de evaluar|estructura de agua |emergencia. comité técnico generara capacidad de
valvulas o tuberias de | contactores de tiempo | el plan existente, asi | potable y respuestas O6ptimas.  Establecer los
agua y alcantarillado | que impidan | como el programa de | alcantarillado para contactos con las instituciones de las
de gran didmetro que | sobrecargas. capacitacion.  Hacer | verificar los dafos. gque se pueda obtener colaboracion.
hayan sido | Hacer una evaluacion |un empadronamiento | Desarrollar Los gastos de imprevistos deben ser
identificadas como |de las bombas a fin|de todos los camiones | instructivos de solicitados considerando presupuestos
vulnerables y no se|de que trabajen con |cisterna que estén en |operacion y de emergencia.
encuentren en el|una eficiencia | condiciones de reparto | mantenimiento
mercado adecuada. de agua, aun si no |permanentes.

Cambiarse  aquellas | fueran de la entidad. Organizar el

gue se encuentren abastecimiento a los

sobredimensionadas.

camiones cisterna en

los lugares de
abastecimiento y
horarios mas
indicados.
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Cuadro N° 2.31b Estimacion de la vulnerabilidad del sistema de Agua potable y alcantarillado

2 2 COMPONENTE
ESTRUCTURAS ORGANIZACION OPERACION Y
FISICAS SRS INSTITUCIONAL MANTENIMIENTO S%%Eﬁ:?(;ToE CAHAGIR/R PIS ISR SIS

Establecer un | Establecer un | Constituir un comité | Elaborar un plan de | Manejar los | En los Aspectos de indole interno, la
programa de | programa de | técnico que se | evaluacion de las | suministros de | oportuna capacitacion del personal y
rehabilitacion de | rehabilitacién de | encargue de evaluar | estructura de agua|emergencia. comité técnico generara capacidad de
reservorios, PTA, | equipos de bombeo |el plan existente, asi | potable y respuestas Optimas. Establecer los
vélvulas y tuberias de |que  hayan  sido|como el programa de | alcantarillado para contactos con las instituciones de las
gran didmetro que |identificadas = como | capacitacion. Hacer | verificar los dafios. que se pueda obtener colaboracion.
hayan sido | vulnerables. Hacer | un empadronamiento | Desarrollar Los gastos de imprevistos deben ser
identificadas como | una evaluacion de las | de todos los | instructivos de solicitados considerando presupuestos
vulnerables. estaciones de | camiones cisterna | operacion y de emergencia.

bombeo, verificar la|que estén en | mantenimiento

verticalidad de los | condiciones de | permanentes.

pozos de agua, la|reparto de agua, aun | Organizar el

integridad de las|si no fueran de la|abastecimiento a los

columnas del pozo. | entidad. camiones cisterna en

En la PTA de los lugares de

tratamiento la abastecimiento y

verificacién del horarios mas

equipamiento indicados.

mecéanico de

dosificacion,

desinfecciéon de agua

y equipamiento de

laboratorio de control

de calidad
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Medidas preventivas, de mitigacion, preparacion y respuesta frente a desastres y
emergencias

Medidas de Prevencién

A fin de mitigar los dafios por las amenazas analizadas se proponen las siguientes medidas para el

disefio y construccién de las obras de agua potable y alcantarillado.

Disefio y construccion

Area Mitigacion

Mejoramiento y ampliacion de las tuberias

Red de primaria y secundaria de agua potable | Disefio de ingenieria adecuados, material
adecuado que permita disminuir el efecto del

desastre. Vigilancia en la calidad de materiales

Reemplazo de las tuberias de salida de los
reservorios, PTA y Pozos.

Infraestructura (PTA, Reservorios, casetas de | Disefios de Ingenieria apropiados y material
bombeo) adecuado que permitan disminuir los efectos

del desastre. Prevision en la realizacion de
estudios basicos de suelos y geotecnia y
exigencia en su detalle.

Mejoramiento y ampliacion de las tuberias

Colectores de Desagiie Disefio de ingenieria adecuados, material
adecuado que permita disminuir el efecto del
desastre. Vigilancia en la calidad de materiales.

Medidas de organizacion

A fin de mitigar los dafios por las amenazas analizadas se proponen las siguientes medidas
organizativas de las empresas administradoras del servicio de agua potable y alcantarillado.

Area Mitigacion

- Programacion de la atencion de emergencias y

L o desastres, de acuerdo con las guias de la OPS.
a) Organizacion Institucional B » ) o
- Creacion del comité de Emergencias en coordinacion

con defensa civil.

- Realizar el mantenimiento preventivo de los equipos.

b) Operacion y mantenimiento - Capacitacion del personal y elaboracién del manual
de operacion y mantenimiento.

- Establecer normas y reglamentos para asegurar
disponibilidad de recursos financieros para
emergencias.

¢) Apoyo Administrativo ) )

- Crear una base de datos con listado de materiales y
accesorios, proveedores y constructoras con

disponibilidad de equipo.

|
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Medidas de Preparacion y Respuesta

Disefio y construccion

Area Mitigacion

Red de primaria y secundaria de agua potable

Previsién en el traslado y almacenamiento de
las tuberias y accesorios para las obras.

Trasladar personal especializado a la zona y
proceder con la instalacion de tuberias de agua

Infraestructura (PTA, Reservorios, casetas de hidraulico para dejar operativo las instalaciones
bombeo) afectadas.

Ejecucion de las obras civiles y equipamiento

Uso de procedimiento constructivos seguros.

Colectores de Desaglie

Previsién en el traslado y almacenamiento de
las tuberias y accesorios para las obras.

Trasladar personal especializado a la zona y
proceder con la instalacion de tuberias de agua

Medidas de organizacion

Area Mitigacion

a)

Organizacion Institucional Establecer un centro de emergencias en el plan

Sequir las rutinas de emergencia conocidas.

de operacion y mantenimiento.

b)

Operacion y Mantenimiento programar labores de rehabilitacién.

Elaborar el diagnéstico del dafio.

Movilizar el personal capacitado a las zonas de
desastre

Dar prioridad a la reparacion de dafios y

Proceder a la contratacion del personal y
magquinaria

Establecer el horario de racionamiento y
reparto de agua

Plan Operativo de Emergencia
Estudios de defensa civil

A continuacion se sefialan las politicas de Defensa Civil se deben incorporar en el estudio.

Planear y coordinar la utilizacion de los recursos necesarios, a fin de contar con ellos en
forma oportuna y adecuada, para proporcionar ayuda destinada a las personas y bienes
afectados por desastres.

Instruir a los trabajadores de la empresa, en todos sus niveles, sobre el comportamiento a
seguir y sus responsabilidades en el caso de desastres o calamidades.

Asegurar la movilizacién inmediata de los elementos de rescate y de los recursos de todo
orden en las zonas afectadas.

Asegurar la comunicacion rapida y eficiente con las administraciones de la EPS.
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- Centralizar la ayuda externa e interna que se reciba para fines de emergencia.

- Asegurar la maxima proteccion de la infraestructura de la empresa.

- Establecer el Comité de Emergencia de la EPS con los recursos humanos existentes.
- Dar a conocer el Plan de Emergencia a todo el personal de la EPS.

- Promover capacitacion del personal en desastres.

- Impulsar campafias masivas en la opinién publica sobre emergencias en los servicios de
agua potable.

- Adquirir y mantener un stock minimo de insumos, materiales, equipos y herramientas.

- Coordinar con las instituciones que realizan investigacion en prevencioén y mitigacion de
desastres.

Propuesta de Planes Operativos de Emergencia
Los objetivos del este plan consisten en dar servicio de agua potable en forma continua en calidad

y cantidad, asegurandose un suministro basico para la bebida y la preparacion de los alimentos.
Debe preverse un abastecimiento de emergencia con fuentes alternas y distribucion mévil para
llegar a la poblacién afectada. La emergencia debe afrontarse de manera rapida, efectiva y

organizada con un minimo de riesgos y molestias para los usuarios.

A. Identificacion de los desastres

En nuestro caso se trata principalmente de fendmenos sismicos de inundaciones y antrépicos.
Asimismo debe conocerse los recursos disponibles que dispone la institucién para enfrentar los

desastres.

B. Andlisis de vulnerabilidad

Consiste en el andlisis del sistema de agua y alcantarillado de manera integral para determinar la
respuesta de cada componente ante cada uno de los desastres posibles. En este Analisis se

determina la capacidad util del sistema y los componentes criticos,

C. Acciones paradisminuir la vulnerabilidad

Se realizan acciones previas para determinar la organizacién y recursos para implementar el plan y
acciones de emergencia que se inician al recibir la alarma del desastre natural o antropico. La
secuencia es alarma, apertura de centros de emergencia, direccion del plan, evaluaciéon de dafos y

plan especifico.

D. Determinacion de Recursos requeridos

Es para implementar el Plan de acuerdo al nivel de vulnerabilidad. En la etapa inicial se utilizan los
recursos disponibles y luego se establece un cronograma de implantacion. También se conforma
las comisiones de emergencia con las funciones y responsabilidades de los miembros, las
necesidades de personal de emergencia para la operacion del sistema, para efectuar reparaciones,

vigilancia, limpieza de escombros, etc. y los acuerdos institucionales de ayuda mutua.

E. Formulacién del Plan

El Plan debe considerar antecedentes de problemas operacionales y pérdidas econémicas por los

desastres. Se realiza el andlisis de vulnerabilidad y el andlisis econdmico para establecer

|
Version 17.01.14/ Pagina 88



PMO SHSA 2do. QUINQUENIO 2014- 2018

prioridades, fondos disponibles y etapas de implementacion. Las emergencias deberan clasificarse

en; Mayores, limitadas, menores, inmediatas, inminentes y remotas.

15 Diagnostico institucional y administrativo

SEDAM HUANCAYO mantiene a la fecha una Estructura Organica funcional del tipo lineal
(Resolucion de Directorio N° 07-2006 SEDAM HUANCAYO/PD del 03.03.2006), con un ROF
(Resolucion de Directorio N° 034-2006-SEDAM HUANCAYO S.A/PD) y un MOF (Resolucién
de Directorio N° 036-2006 SEDAM HUANCAYO/PD) y se esta trabajando con el CAP
aprobado el 18.06.2007 (Resolucién de Gerencia General N° 091-2007 SEDAM HUANCAYO
S.A).

El Tambo y Chilca funcionan como oficinas de cobranzas. La Oficina de Orcotuna funciona
como cobranzas, cortes y reaperturas

DIRECTORIO

El Directorio, 6rgano de mayor jerarquia, estd constituido por representantes de las
Municipalidades accionistas. La Junta General de Accionistas le corresponde aprobar o
desaprobar el Balance General, la gestion social, disponer la aplicacion de excedentes para
las inversiones previstas y modificar total o parcialmente los estatutos de la empresa, entre
otros
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Grafico N° 1.5.1

ORGANIGRAMA ESTRUCTURAL DE SEDAM HUANCAYO S.A. 2006

(Resolucién de Directorio N° 07-2006-SEDAM HYO S.A. /PD)

JUNTA GENERAL DE
ACCIONISTAS
PRESIDENCIA
ORGANO DE CONTROL
INsTITUCIONAL (|
GERENCIAGENERAL | | ------------

COMITE DE PRESUPUESTO E

OFICINA GENERAL DE OFICINA GENERAL DE ASESORIA
I I PLANIFICACION Y PRESUPUESTO
OFICINA GENERAL DE OFICINA DE SECRETARIA GENERAL
INFORMATICA Y COMPUTACION EIMAGEN INSTITUCIONAL
GERENCIA DE ADMINISTRACION GERENCIA TECNICA GERENCIA COMERCIAL
YFINANZAS

AREA DE RECURSOS AREA DE AREA DE LOGISTICA AREA DE AREA DE AREA DE AREA DE AREA DE
HUMANOS YRR. II. CONTABILIDAD INGENIERIA OPERACIONES MANTENIMIENTO FACTURACION COMERCIALIZACION
GENERAL Y COBRANZAS CATASTRO Y MEDIC.

UNIDAD DE LABORATORIO Y UNIDAD DE SUPERVISION DE
CONTROL DE CALIDAD OBRAS Y ESTUDIOS
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GESTION ADMINISTRATIVA'Y FINANZAS

La Gerencia de Administracion y Finanzas esta conformada por el Area de Recursos
Humanos y Relaciones industriales, el Area de Contabilidad General, y el Area de Logistica
RECURSOS HUMANOS

- Para la Gestién de Recursos Humanos a Diciembre del 2012 se dispone de 6 empleados
permanentes y 1 funcionario. Las relaciones laborales entre la empresa y sus trabajadores

estan reguladas por el RIT.

- Entre el 2012 y 2013 se reincorporaron 50 trabajadores aproximadamente por mandato
judicial

- El NUumero de trabajadores ocupados y el Promedio de Remuneraciéon se aprecian en el
Cuadro N°1.5.1

- Como se observa en el Cuadro 1.5.2, la Gerencia Técnica dispone de 133 personas mientras
gue la Gerencia Comercial y la Gerencia de Administracion y Finanzas, juntas ocupan a
también a 133 personas, y ademas el monto promedio anual, es superior lo que denota un

disparejo nivel respecto a numero y monto

Situacién actual de RRHH

1. Inadecuada Politica coherente de desarrollo de recursos humanos (cambio anual de la
Politica no permite su desarrollo)

2. Insuficiente conocimiento sobre Perfiles de Puestos requeridos, cambios constantes de
funcionarios de personal de confianza

3. Bajo nivel de ejecuciéon presupuestal del PFC que homogenice al personal de todas las
areas, lo que genera falta de compromiso e identificacion con la Empresa.

4, Carencia de evaluacién del desempefio laboral por cuestion politica de no
enfrentamiento con los dos Sindicatos

5. Desigualdad de niveles remunerativos (distancia salarial) entre obreros, empleados y
profesionales y estructura poco competitiva, acorde con Funciones que el cargo amerita.
(antiguos y nuevos), trabajadores ganan mas que funcionarios

6. Ausencia de la medicion del clima laboral y la satisfaccion laboral al 2012

7. Las Negociaciones colectivas no han sido enmarcadas dentro de los pardmetros de la
disponibilidad presupuestal de la Empresa. Producto de ello, se adeuda al personal por
Pactos colectivos que corresponden a los afios 2011, y 2012 (SITEGP) y del 2005
(SUTAPAH) impacto que representa 1 millén de soles

8. Carencia de un SW para escalafén, control de personal y Control Documentario y

planillas
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Cuadro N°1.5.1

Nota:

PROMEDIO DE HONORARIOS DE PERSONAL ADMINISTRATIVO Y OPERATIVO 2012

REMUNERACION
LOC /GERENCIA/AREA/UNIDAD CANTIDAD BRUTA/ANUAL PROMEDIO
HUANCAYO
DIRECTORIO 5 54,450 10,890
ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 3 111,210 37,070
GERENCIA GENERAL 8 232,184 29,023
OFICINA GENERAL DE INFORMATICA Y COMPUTACION 5 137,870 27,574
OFICINA DE SECRETARIA GENERAL E IMAGEN INSTITUCIONAL 5 197,755 39,551
OFICINA GENERAL DE PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 7 266,045 38,006
UNIDAD DE CONTROL PRESUPUESTAL 1 S1.47,739.29 47,739
OFICINA GENERAL DE ASESORIA LEGAL 4 105,097 26,274
GERENCIA COMERCIAL 7 269,959 38,566
AREA DE COMERCIALIZACION CATASTRO Y MEDICION 31 934,728 30,153
AREA DE FACTURACION Y COBRANZA 43 1,113,289 25,890
UNIDAD DE COBRANZA - Huancayo 1 46,836 46,836
ATENCION AL CLIENTE 6 211,154 35,192
UNIDAD MICROMEDICION 1 49,796 49,796
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 3 126,113 42,038
AREA DE CONTABILIDAD GENERAL 10 374,981 37,498
UNIDAD CONTABILIDAD 1 27,046 27,046
UNIDAD DE TESORERIA 1 67,720 67,720
AREA DE RECURSOS HUMANOS Y RELACIONES INDUSTRIALES 9 259,351 28,817
UNIDAD ESCALAFON Y REMUNERACIONES 1 19,226 19,226
AREA DE LOGISTICA 14 347,204 24,800
UNIDAD PROGRAMACION Y ADQUISICIONES 1 11,498 11,498
UNIDAD SERVICIOS GENERALES 1 15,827 15,827
UNIDAD DE ALMACEN 2 77,839 38,919
GERENCIA TECNICA 6 164,201 27,367
AREA DE INGENIERIA 7 210,943 30,135
AREA DE OPERACIONES 52 1,358,001 26,115
AREA DE MANTENIMIENTO 39 1,115,136 28,593
UNIDAD MANTENIMIENTO ELECTROMECANICO 1 24,368 24,368
UNIDAD DE LABORATORIO Y CONTROL DE CALIDAD 4 19,261 4,815
ESTUDIOS Y PROYECTOS 2012 13 159,073 12,236
UNIDAD DE PLANTA DE TRATAMIENTO 3 110,883 36,961
ESTACION DE BOMBEO - La Esperanza 2 27,885 13,942
MEJORAMIENTO DEL SIST. DE AGUA POTABLE DE LA CIUDAD DE HYO, 1 4,638 4,638
UNIDAD CONEXIONES DOMICILIARIAS 2 37,480 18,740
UNIDAD DE CONTROL DE PERDIDAS 3 127,428 42,476
TOTAL LOC HUANCAYO 303 8,464,212 27,935
LOC ORCOTUNA
AREA DE MANTENIMIENTO 1 18,892 18,892
AREA DE LOGISTICA 1 36,614 36,614
TOTAL LOC ORCOTUNA 2 55,506 27,753
LOC VIQUES - HUACRAPUQUIO
AREA DE MANTENIMIENTO 1 20,863 20,863
[TOTAL SEDAM HUANCAYO S.A. | 306 | 8,540,581 | 27,910

Fuente: AREA DE RECURSOS HUMANOS Y RELACIONES INDUSTRIALES Haboracion:Propia

De acuerdo PAP y CAP vigentes al 31.12.13 la cantidad de trabajadores es de 266
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Cuadro N°1.5.2
Participacion de Persona 2012|

LOC /GERENCIA/AREA/UNIDAD CANTIDAD % R;ggpjisgﬁ_,\l % IE,:SC,;AEPDI'II%
GESTION GERENCIAL 33 11.0 1,097,899 12.9 33,270
GERENCIA COMERCIAL 89 29.6 2,625,762 30.9 29,503
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 43 143 1,326,805 15.6 30,856
GERENCIA TECNICA 133 44.2 3,359,296 39.6 25,258
TOTAL LOC HUANCAYO 298 99.0 8,409,762 99.1 28,221
TOTAL LOC ORCOTUNA 2 0.7 55506 0.7 27,753
LOC VIQUES - HUACRAPUQUIO 1 0.3 20,863 0.2 20,863
TOTAL SEDAM HUANCAYO S A. 301 100 8,486,131 100 76,837

Fuente: AREA DE RECURSOS HUMANOS Y RELACIONES INDUSTRIALES  Haboracion:Propia

CONTABILIDAD

El proceso Contable esta conformado por el conjunto de principios y normas que

comprenden las diversas areas, documentos fuentes, informes de movimiento por areas,

plan de cuentas, libros principales y registros auxiliares de contabilidad, estados financieros,

archivos de las transacciones, asi como los procedimientos de registro contable y la

elaboracién e interpretacion de los estados financieros. El proceso contable se inicia en

diversas areas administrativas que es donde se elaboran documentos con incidencia

contable. Los estados financieros se elaboran con frecuencia mensual y trimestral
Situacion actual de CONTABILIDAD

1. Carencia de procedimientos, debilidades en el procesamiento y flujo de informacién de

las unidades generadoras, al Sistema de Contabilidad y Finanzas.

2. Dificultades encontradas en el software que involucra tiempos en conciliacién de

informaciéon entre contabilidad y las areas proveedoras de informacién (comercial,

logistica, patrimonio, tesoreria y recursos humanos) lo que dificulta la generacion

oportuna de la informacion y una buena toma de decisiones.

3. Ausencia de un sistema de contabilidad de costos con informacién por sistemas y

procesos, lo cual impide determinar costos unitarios de produccién por sistema técnico

productivo, servicio de agua y alcantarillado y distribuibles por unidades organicas.

4. El software SICOFI esta desactualizado tecnolégicamente, lo que dificulta la gestion

financiera, ademas de generar dependencia de la Oficina de Informatica.

Bajo uso de indicadores de gestion econdmica, contable y financiera.

Incomodidad para el desarrollo de sus laborales por ambientes reducidos.
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7. Limitado procesamiento, andlisis de informacion de activos fijos, limitandose de manera
manual a la evaluacion y control patrimonial, debido a la falta de enlace del soporte
informatico “SW Control de Activos” con Contabilidad, generando inoportuna
disponibilidad de informacién para la clasificacion de Bienes del Activo Fijo y una
eficiente evaluacion del Control Patrimonial.

8. Gestion inadecuada del proceso de liquidacion de obras de agua y alcantarillado (se
tiene pendiente por liquidar, obras desde el 2005 al 31/08/2013 por un total de

S/.10°175,364) lo que implica pasivos diferidos afecten el nivel de solvencia patrimonial

LOGISTICA
La Gestion Logistica administra los recursos materiales y servicios no personales, ejecuta

las compras y adquisiciones que se rigen principalmente basados en el Plan Anual de

Contrataciones vy Adquisiciones (PAC) elaborado anualmente, ejecutando compras

directas para bienes o servicios menores, gestiona los almacenes y el control patrimonial.

- Enella, labora 14 personas en la Sede Central,

- Para la Gestién Logistica se cuenta con un almacén para materiales (conexiones, cloro gas,
hipoclorito de calcio, materiales para mantenimiento de reservorios entre otros).

- El responsable de almacén realiza su trabajo manualmente a través de Kardex. Se lleva un
control visible de materiales con una tarjeta para cada material con la cantidad actualizada.
Se maneja una PC, la informacién es entregada a su supervisor inmediato para su
procesamiento.
Situacion actual de Gestion Logistica y Almacenes

1. Falta de politicas y procedimientos que regulen y optimicen los procesos de la Gestion
de Compras lo que limita un rapido conocimiento del stock minimo y maximo de los
materiales, en tiempo real

2. Carencia de un sistema Informatizado para el control de inventarios. El procesamiento
se efectia manualmente a través de Kardex. Se lleva un control visible de los materiales
de almacén con una tarjeta para cada material con la cantidad actualizada.

3. Falta la implementacion de un Sistema de Control de Inventarios de manera
informatizada, conectado con el resto de subsistemas"

4. Inadecuada infraestructura de Almacenes que permita un optima recepcién y distribucion

de materiales,
Acciones de mejora en la gestion administrativa y financiera
Para dicho efecto, desde el 05 de Septiembre del afio en curso, por cada proceso

conformante se analizé su situacidn actual consistente en describir el problema central,

analizar las causas que lo originan y formular propuestas de solucién. En consenso, se
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propone acciones para el mejoramiento de la gestion administrativa y financiera, con la

Ficha de proyecto: Anexo N° 2: Optimizacion de la Gestion Administrativa y financiera

7. Mejorar la Gestion de Recursos Humanos
o Elaborar, consensuar y aprobar una politica de personal
o Mejorar PFC vy su efectividad
o Elaborar alternativas para mejorar remuneraciones
o Plan de Incentivos
o Regularizar beneficios de trabajadores
o Proteger Seguridad y Salud de trabajadores.
o Programas de recreacién y esparcimiento
8. Mejorar la Gestion Contable y Financiera
o Mejorar sistema informatico contable y financiero
o Saneamiento Patrimonial
o Transferencia de obras
o Saneamiento fisico legal
9. Mejorar la Logistica
o Optimizar gestion de contrataciones y Adquisiciones.
10. Optimizar la Gestién de Almacenes
o Adecuar ambiente para almacenes.

o Mejorar procedimientos de control de saldos

GERENCIA GENERAL

El Gerente General, maximo 6rgano ejecutivo, es el ejecutor de las disposiciones y
decisiones que adopta el Directorio, representante legal, decide el manejo de la organizacion
cumpliendo las politicas y estrategias que le sefiala. Dirige las operaciones y efectla los
actos y contratos correspondientes, los acuerdos del Directorio; organiza, implementa y
planifica el régimen interno de las oficinas y los servicios técnicos necesarios; dar cuenta
mensualmente de la marcha de la empresa, entre otras atribuciones

En funcion de la Politica y en concordancia con la planificacion estratégica, se establecen
Objetivos coherentes y medibles en el tiempo, incluyendo aquellos necesarios para cumplir
con los requisitos del Contrato de Explotacion (CE). El grado de cumplimiento de los
Objetivos es verificado en las reuniones de Revision por la Direccion, para la toma de las

acciones de mejoras necesarias.

La Gerencia General asegura la provision y gestion de los recursos necesarios para el
cumplimiento de los requisitos establecidos en el CE y de los procesos y actividades
vigentes en los procedimientos, en forma coherente con el logro de los Objetivos. Los
Recursos Informéticos dependen directamente de la Gerencia General.

PLANFICACION Y PRESUPUESTOS
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La oficina de Planificacion y Presupuesto, dependiente de la Gerencia General, es el 6rgano
responsable de proporcionar a la Gerencia General, estrategias empresariales, el
presupuesto anual, las metodologias de formulacién presupuestal, indicadores de gestion, la
evaluacion global de resultados, asi como facilitar el cumplimiento de la misién empresarial a
través de la ejecucién de planes y programas de inversién, operacion, racionalizacion y
estadistica. Instancia técnica en material presupuestal con la DNPP, SUNASS vy el INEI.

Registra informacién en el SICAP

- Actualmente, realiza la formulacion, ejecucién y evaluacion del Pl y del PO desarrollados
principalmente por cumplimientos normativos de la DNPP del MEF

- Para el afio 2013, en Ingresos totales se presupuesto S/ 22.819911 millones de los cuales
al termino del segundo trimestre se ejecutdé 49.75%. Por el lado de Egresos Totales se
presupuesto para el mismo afo, S/ 22.819,911.00, ejecutandose 35%

- Realiza el Monitoreo y Evaluacion del PMO regulado por la SUNASS

Situacién actual de Gestidn Gestion de la Regulaciéon y Gestién Gerencial

1. La situacion de la Gestion Regulatoria tuvo dificultades por el incumplimiento de

indicadores y metas de la Gestion Comercial principalmente por : (Cuadro N° 1.5.3):

o El nimero de conexiones de alcantarillado a nivel de Localidad (Orcotuna y Viques)

o EI numero de medidores programados instalar en Localidad de Huancayo,
ORCOTUNA Y VIQUES

oAgua No facturada a nivel de SEDAM HUANCAYO S.A.
2. En la Gestion Operacional se tuvo dificultades por incumplimiento de indicadores y
metas de la Gestion Operacional principalmente por : (Cuadros N° 1.5.4)

oBaja Continuidad en Orcotuna y Viques

3. En la Gestidon Administrativa y financiera se cumplié con el indicador y metas de la

relacion de trabajo : (Cuadros N° 1.5.5)

|
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Cuadro N°1.5.3

Evaluacion del cumplimiento de Metas de Gestién Comercial (PMOZler Quinguenio SHSA)

INDICADORES DE Unidad de Afio base ler Afio 2do Afio 3er Afio 4to Afio
GESTION medida Regulatorio Regulatorio | Regulatorio | Regulatorio
1.-Incremento Anual del NGmero de Conexiones Domiciliario de Agua Potable
Programado 1,092 1,231 1,410 1,439
Huancayo # _
Ejecutado 2,366 2,373 2,695 2,411
Programado 35 17 17 18
Orcotuna # _
Ejecutado 24 10 19 28
Programado 36 42 33 33
Viques # _
Ejecutado 60 54 118 51
Programado 1,163 1,290 1,460 1,490
Total SEDAM # _
Ejecutado 2,450 2,437 2,832 2,490
ICI 99.55% 100% 100% 100%
2.-Incremento Anual del Nimero de Conexiones Domiciliario de Alcantarillado
Programado 1,078 1,147 1,325 1,588
Huancayo # _
Ejecutado 2,075 1,737 2,493 2,091
Programado 60 51 61 62
Orcotuna # _
Ejecutado 10 5 14 44
Programado 90 98 149 203
Viques # _
Ejecutado 0 1 0 0
Programado 1,228 1,296 1,535 1,853
Total SEDAM # _
Ejecutado 2,085 1,743 2,507 2,135
ICl 99.14% 100% 100% 100%
3.-Incremento Anual del Nimero de Medidores
Programado 2,591 4,919 8,561 11,824
Huancayo # _
Ejecutado 2,605 759 4,890 3,148
Programado 2 34 105 140
Orcotuna # _
Ejecutado 2 1 35 162
Programado 0 33 72 141
Viques # _
Ejecutado 0 0 0 49
Programado 2,593 4,986 8,738 12,105
Total SEDAM # _
Ejecutado 2,607 760 4,925 3,359
ICI 100% 15% 56% 28%
4.-Agua No Facturada
Programado 45.00% 44.00% 42.00% 40.00%
SEDAM % 46%
Ejecutado 48.4% 45.0% 43.0% 40.9%
ICI 0% 0% 79% 86%
9.-Conexiones activas de Agua Potable
Programado 97% 97% 97% 97%
SEDAM % 97%
Ejecutado 97% 96.43% 99% 98%
ICI 100% 0% 100% 100%
10.-Actualizacién de Catastro Comercial
% Programado _ 100% 100% 100%
SEDAM _
% Ejecutado _ 100% 100% 93%
ICI _ 100% 100% 90%
ICG 86.3% 61% 93% 90%

ICI=INDICE DE CUMPLIMIENTO INDIVIDUAL ICG=INDICE DE CUMPLIM IENTO GLOBAL Elaboracion: Propia

Fuente: Informes de Fiscalizacion. Gerencia de Supervicién y Fiscalizacion (GSF) SUNASS

Cuadro N°1.5.4
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Evaluacion del cumplimiento de Metas de Gestion Operacional
(PMO ler Quinquenio SHSA)

INDICADORES DE GESTION UnldaFi de Afio ler Ano. 2do Ano' 3er Ano. 4to Ano'
medida base Regulatorio | Regulatorio | Regulatorio | Regulatorio
5.-Continuidad
Huancayo Hora/dia 15 Prggramado 16 16 16 16
Ejecutado 16.3 17 18 19
Orcotuna Hora/dia 12 Prggramado 120 12 12 13
Ejecutado 12.0 9.3 8 7
Vi Hora/dia 12 Prggramado 12.0 12 12 13
Ejecutado 6.0 9.5 10 7
INDICE DE CUMPLIMIENTO INDIVIDUAL (ICl) 98.7% 97% 97% 97%
6.-Presion Minima
Huancayo % ~ Prggramado 10.0 10 10 10
Ejecutado 135 _ 14.1 14
Orcotuna % ~ Prggramado 10.0 10 10 10
Ejecutado 9.7 _ 111 13
Viques % ~ Prggramado 10.0 10 10 10
Ejecutado 17.1 _ 12.2 14
INDICE DE CUMPLIMIENTO INDIVIDUAL (ICl) 99.96% 0% 100% 100%
7.-Presién Maxima
Programado 50.0 50 50 50
Huancayo % _ -
Ejecutado 46.4 17 16.2 19.7
. % ~ Pr9gramado 50.0 50 50 50
Ejecutado 10.6 17 15.4 18.4
s % ~ Prggramado 50.0 50 50 50
Ejecutado 22.7 17 29.1 21.7
INDICE DE CUMPLIMIENTO INDIVIDUAL (ICI) 100% 100% 100% 100%
10.-Actualizacién de Catastro Técnico
0, 0, 0, 0,
SEDAM % Prggramado _ 100% 100% 100%
% - Ejecutado . 100% 100% 87%
INDICE DE CUMPLIMIENTO INDIVIDUAL (ICI) _ 100% 100% 90%
INDICE DE CUMPLIMIENTO GLOBAL (ICG) 86.3% 61% 93% 90%
Fuente: Informes de Fiscalizacion. Gerencia de Superviciony Fiscalizacion (GSF) Elaboracion: Propia
Cuadro N°1.5.5
Evaluacién del cumplimiento de Metas de Gestion Administrativo y Financiero
(PMO 1er Quinquenio SHSA)
INDICADORES DE GESTION UnldaFi de Afio base ler Ano. 2do Ano. 3er Ano' 4to Anol
medida Regulatorio | Regulatorio | Regulatorio | Regulatorio
7.-Relacién de Trabajo
Programado 2% 2% 71% 70%
SEDAM % 73% -
Ejecutado 64.13% 62.83% 68.00% 67.00%
INDICE DE CUMPLIMIENTO INDIVIDUAL (ICl) 100% 100% 100% 100%
INDICE DE CUMPLIMIENTO GLOBAL (ICG) 86.3% 61% 93% 90%

Fuente: Informes de Fiscalizacion. Gerencia de Superviciony Fiscalizacién (GSF) SUNASS

ASESORIA LEGAL
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La Oficina de Asesoria Legal dependiente de la Gerencia General es el 6rgano responsable
de emitir opiniones de caracter juridico legal a la Direccion y a los demas 6rganos de la
empresa, sistematiza la legislacién y propone sobre la aplicacion de las normas legales
pertinentes, se pronuncia sobre la legalidad de actos remitidos para su revision y/o visacion y
asume la defensa de la empresa en los procesos judiciales y administrativos

SISTEMA INFORMATICO

La Oficina General de informatica y computacion érgano de apoyo a la Gerencia General, en
cumplimiento de sus actividades inherentes a sus funciones; asi como a los usuarios de los
recursos informaticos de la red interna, cuenta cuatro profesionales, (2 ingenieros de
sistemas, un técnico de computacion, y un ingeniero Informatico) brindando soporte técnico y
mantenimiento a los hardware y software de toda la Empresa.

Es una oficina asistencial responsable del adecuado funcionamiento de los equipos de
coémputo y software; asi como, de dar el apoyo y asesoramiento a las demas areas en

cuanto a labores informéaticas y de mantenimiento se refiere

El Soporte Técnico corresponde a actividades que brinda el personal de la Oficina de
Informética con relacion a los servicios de informética y telecomunicaciones, entre las
principales tareas son las de soporte a los usuarios de los sistemas, soporte a los propios
sistemas informaticos, asesoramiento y soluciones de temas relacionados con los sistemas
informaticos, actividades varias complementarias a la facturacion mensual, emision de
reportes varios, entre otros. Asimismo contempla el formateo de discos duros, instalacion de

software y aplicativos en caso amerite realizar esta tarea

En cuanto a la actividad de Desarrollo de Software, que realiza el personal de la oficina de
informética, cuando existe la necesidad de crear algin aplicativo especifico que dé como
producto informacién que los sistemas actuales no contemplen, es adn incipiente
- Setiene 6 servidores y 160 maquinas, 120 Impresoras, estan conectados en red y
tienen servicio de internet. Asimismo 2 plotter uno en Ingenieria y otro en el area de
Comercializacion y Catastro Comercial de planos para mejoramiento de
equipamiento informético.
- La pagina web no esta actualizada y renovada de manera permanente. El SICAP es
utilizado desde el 2007, cada &rea tiene su modulo, mensual, trimestral y anual
- Con respecto a licencias de software, no se tiene documentos, pero al haber
adquirido los equipos estos vinieron con el sistema operativo y programas

instalados.
- Actualmente las condiciones de ambiente no son las adecuadas, necesitandose una
sala de servidores, con grupo electrégenos en el area de informética y comercial y la

refrigeracion pertinente

Version 17.01.14/ Pagina 99



PMO SHSA 2do. QUINQUENIO 2014- 2018

COMUNICACION INTERNA y EXTERNA

La Oficina de Relaciones Publicas, dependiente de la Gerencia General, es el érgano
responsable de velar por la imagen positiva de SHSA y de sus actividades al servicio de la
comunidad y de proponer y ejecutar programas orientados a obtener el apoyo y patrticipacion
de la comunidad y de los propios trabajadores, en las actividades que esta desarrolle en su
beneficio y en beneficio de la colectividad.

La Oficina de Imagen Institucional incluida en el Organigrama dentro de la oficina de
Secretaria e Imagen Institucional como 6rgano de apoyo.

Acciones de mejora en la Gestion de la Regulacién y Gestion Gerencial

Situacién actual de Gestidn Gestion de la Regulacidon y Gestién Gerencial

1. Bajo cumplimiento de los Indicadores y metas de gestion del PMO 2do. Q

2. Bajos resultados de la Gestién de la Gobernabilidad y Gobernanza

3. Soporte informatico Comercial-Administrativo obsoleto y no esta integrado, falta de
conectividad, no utiliza la intranet
Insuficiente autonomia de gestion por inadecuada Gestion Politico Social
Esta en proceso el Programa de Educacién Sanitaria con enfoque adecuado de uso del
agua

6. Carencia de Sondeos de Opinion de Usuarios del servicio de Agua Potable
Alcantarillado, y del servicio de Atencion al cliente para medir el Nivel de Percepcion en
la satisfaccion de la calidad de los servicios

7. Los flujos comunicacionales internos y externos son deficientes, algunos documentos de
gestion no estan actualizados

En consenso se propone acciones para el mejoramiento de la Gestion de la Regulacion y
Gestion Gerencial con el Anexo N° 3: Mejorar la Gestién de la Regulacién y Gestion

Gerencial
1. Mejora de la Gestion de la Regulacién y Gestion Empresarial
o Implementar nueva estructura organizacional 2014
o Actualizar Plan Estratégico 2014 — 2018
o Formulacion del Plan Operativo 2014
o Elaboracién de presupuesto por Resultados
o Implementacién del PMO 2Q
2. Mejora de la Gestion de Recursos Informaticos y Conectividad
o Formulacién del plan operativo informético
o Ejecucion Software comercial, y interconectado
o Ejecucion Software de contabilidad y finanzas y interconectados
o Ejecucion SW Gestidén Operacional, en funcionamiento e interconectados
3. Mejora de la Comunicacién Externa e Interna

o Mejorar Gobernabilidad Politica y Social (GPS)
o Plan de Comunicaciones, implementacién comunicacién interna y externa y

Mejora
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2. ESTIMACION DE LA DEMANDA DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO

2.1 Estimacién de la poblacién
La Provincia de Huancayo tiene 28 distritos. El &mbito de administracion actualmente solo incluye

los distritos de Chilca, El Tambo, Huancan, Huancayo, Viques, Huacrapuquio y ORCOTUNA,
esta Gltima forma parte de la provincia de la Concepcion. En el cuadro 2.1.1 se muestra la
poblacion de la Provincia de Huancayo al afio 2007, apreciandose que segun el alcance que tiene

la empresa a nivel provincial, atiende al 78.3%° de la poblacion total de la provincia.

Cuadro N° 2.1.1 Poblacion Provincia de Huancayo 2007

Provinci distrit Poblacion | Participaci
rovincias y distritos 2007 6n %
JUNIN 466,346 100.0%
CARHUACALLANGA 840 0.2%
CHACAPAMPA 1,212 0.3%
CHICCHE 1,271 0.3%
CHILCA 77,392 16.6%
CHONGOS ALTO 1,686 0.4%
CHUPURO 2,012 0.4%
COLCA 1,994 0.4%
CULLHUAS 2,583 0.6%
EL TAMBO 146,847 31.5%
HUACRAPUQUIO 1,415 0.3%
HUALHUAS 3,903 0.8%
HUANCAN 15,024 3.2%
HUANCAYO 112,054 24.0%
HUASICANCHA 992 0.2%
HUAY UCACHI 8,076 1.7%
INGENIO 2,652 0.6%
PARIAHUANCA 7,057 1.5%
PILCOMAY O 13,295 2.9%
PUCARA 5,655 1.2%
QUICHUAY 1,929 0.4%
QUILCAS 4,015 0.9%
SAN AGUSTIN 10,267 2.2%
SAN JERONIMO DE TUNAN 9,658 2.1%
SANO 3,778 0.8%
SAPALLANGA 13,087 2.8%
SICAYA 7,532 1.6%
SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA 8,055 1.7%
VIQUES 2,065 0.4%

/1 Distritos Administrados por SEDAM HUANCAYO SAC
Fuente: Censos Nacionales 2007 Xl de Poblaciony VIde Vivienda

% con respecto a este porcentaje se debe tener presente que SEDAM HUANCAYO comparte la atencion del servicio conjuntamente con las

JASS Y Municiealidades.
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SEDAM HUANCAYO tiene tres administraciones: Huancayo, Vigues-Huacrapuquio y Orcotuna. La
primera involucra la ciudad de Huancayo, la zona de expansion de la ciudad lo representan los
distritos de Huancéan y San Agustin de cajas y Chilcas principalmente. El crecimiento de la
Ciudad de Huancayo ha sido sostenido en las Ultimas décadas, lo que ha significado paralelamente

un crecimiento de la demanda por los servicios basicos agua potable, electricidad y saneamiento.

a) Poblacion Inicial — Afio Base
La Poblacion Inicial o del afio base 2012, bajo el ambito de administracion es de
331,374 habitantes. Para ello se utilizo las tasas de crecimiento mostradas a

continuacién a nivel distrital del INEI

Cuadro N°2.1.2 Poblacidn Inicial — Afio Base (2012)

ANO | HUANCAYO | ORCOTUNA | VIQUES | TOTAL
SHSA
2013| 323,880 4,128 3,366 331,374

b) Tasas de Crecimiento.
Las tasas de crecimiento de los distritos administrados por SEDAM HUANCAYO, se basan en las

proyecciones de poblacion realizadas por el INEI para el periodo 2009-2015.

Cuadro N° 2.1.3 Proyeccion de Poblacion 2009-2015-INEI

Distrito/Tasas 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Poblacion | 116,842 | 116,880 | 116,898 | 116,915 | 116,930 | 116,944 | 116,953
HUANCAYO
T R — 0.033% | 0.015% | 0.015% | 0.013% | 0.012% | 0.008%
Poblacion | 81,835 | 82,541 | 83,227 | 83,883 | 84,504 | 85,087 | 85,628
CHILCA
E U — 0.863% | 0.831% | 0.788% | 0.740% | 0.690% | 0.636%
Poblacion | 154,987 | 156,320 | 157,593 | 158,752 | 159,787 | 160,685 | 161,429
EL TAMBO
T R — 0.860% | 0.814% | 0.735% | 0.652% | 0.562% | 0.463%
Poblacion | 16,698 | 17,346 | 18,012 | 18,694 | 19,393 | 20,107 | 20,835
HUANCAN
E - R [— 3.881% | 3.840% | 3.786% | 3.739% | 3.682% | 3.621%
SAN Poblacion | 10,907 | 11,033 | 11,155 | 11,275 | 11,390 | 11,501 | 11,607
AGUSTIN Tasa | -e-ees 1.155% | 1.106% | 1.076% | 1.020% | 0.975% | 0.922%

Fuente: Proyeccion de Poblacion 2009-2015 INEI

Las tasas de crecimiento y sus proyecciones (2014-2018) en un escenario conservador se
muestran en el cuadro N° 2.1.4. Para los siguientes periodos se ha propuesto tasa de crecimientos
decrecientes en concordancia con la tendencia propuesta por el INEl. En el caso de la
administracion de ORCOTUNA, las tasas de crecimiento negativas que tiene este distrito se

mantendran pero decrecientes.
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Cuadro N° 2.1.4 Tasas de crecimiento distrital propuestas 2014-2043

Distritos 2014-2018 2019-2028 2021-2043

LOC HUANCAYO

Huancayo 0.008% 0.004% 0.002%
El Tambo 0.636% 0.318% 0.159%
Chilca 0.463% 0.232% 0.116%
Huancan 3.621% 1.810% 0.905%
San Agustin 0.922% 0.461% 0.230%
LOC VIQUES

Viques -1.910% 0.000% 0.000%
Huacrapuquio 0.135% 0.135% 0.135%
LOC ORCOTUNA -0.481% -0.222% 0.000%

Elaboracién Propia

Densidad Poblacional
La densidad poblacional, en habitantes por vivienda ha sido estimada partir de los datos del censo
de Poblacion y Vivienda del afio 2007, para lo cual se ha tomado la poblacion urbana de los

distritos que forman parte de las administraciones de la EPS SEDAM HUANCAYO.

Cuadro N° 2.1.5 Estimacién de la densidad Poblacional.

DENSIDAD
DISTRITO POBLACIONAL
(Hab. / Viv.)
[HUANCAYO | 3.58 |
[ VIQUES | 2.37 |
| ORCOTUNA | 3.45 |

Fuente: SEDAM HUANCAYO - Area Comercial

c) Proyeccion de Poblacion- Administrada
La estimacién de la poblacién administrada y la poblacion servida para los primeros proximos afos
del PMO, se muestra en el cuadro N° 2.1.6 En el Anexo N° 1 se muestra los detalles del célculo
de la proyeccion de la poblacién de las tres administraciones. Para la determinacién de la
poblacion proyectada del ambito de servicio de SEDAM Huancayo se han realizado ajustes a la
proyeccion de la poblacién urbana distrital proyectada por el INEI, en virtud a que la EPS no puede
dar atencién a todo los distritos, principalmente por la presencia de JASS, municipalidades y

organizaciones locales de administracion de servicios de agua independientes.
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Cuadro N°2.1.6 Proyeccion de la Poblacién Administrada SHSA

ADMINISTRACION | DISTRITO 2013 2014 2015 2016 2017 2018
TOTAL 325,994 | 327,975 | 329,801 | 331,659 | 333,549 | 335,472

Huancayo 97,837 | 97,849 | 97,857 | 97,865 | 97,873 | 97,881

HUANCAYO Chilca 76,108 | 76,633 | 77,120 | 77,610 | 78,103 | 78,600
El Tambo 128,913 | 129,637 | 130,237 | 130,840 | 131,446 | 132,055

Huancan 18,279 | 18,952 | 19,638 | 20,349 | 21,086 | 21,849

San Agustin 4,857 4,904 4,949 4,995 5,041 5,087

TOTAL 3,347 3,328 3,308 3,289 3,270 3,252

VIQUES Huacrapuguio | 1,201 1,179 1,156 1,134 1,112 1,091

Viques 2,146 2,149 2,152 2,155 2,158 2,161

ORCOTUNA TOTAL 410 | 4,090 | 4,070 | 4,061 | 4,052 | 4,043
TOTAL SEDAM HUANCAYO | 333.451 | 335393 | 337,179 | 339,009 | 340,871 | 342,767

Elaboracién Propia

2.2 Estimacién de la demanda del servicio de agua potable

El estudio de Demanda de Agua Potable se ha realizado a partir de la proyeccion de los consumos

de agua de los usuarios domésticos, comerciales, estatales e industriales utilizando la base de
datos estadistica de consumo de agua del afio 2012 de la ciudad de Huancayo.

Para efectos del presente estudio los grupos demandantes estan clasificados en dos segmentos,

uno de los clientes residenciales esta formado por la categoria Doméstica, mientras que el

segmento de los clientes no residenciales lo conforman categorias Comercial, Industrial y Estatal.
Esta clasificacién que tiene SEDAM HUANCAYO S.A. con sus clientes es concordante con su
estructura tarifaria vigente aprobada por la SUNASS.

La conformacién de las categorias de usuarios difiere entre localidades, solamente en la localidad

de Huancayo se cuentan con usuarios de la categoria industrial a diferencia de las otras

localidades.

Cuadro N° 2.2.1 Categorias de usuarios existentes por localidad

: Categorias
Localidad Doméstica | Comercial Industrial Estatal
HUANCAYO Si Si Si Si
VIQUES- . . .
HUACRAPUQUIO Si Si No Si
ORCOTUNA Si No No Si

Elaboracién Propia
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Usuarios activos por categoria

La distribucién de conexiones activas para el afio base (2012) se ha determinado para cada una de
las 03 administraciones que presta servicios de agua y saneamiento SEDAM HUANCAYO. En el

Cuadro N° 2.2.1 se muestra en detalle la composicion de los usuarios.

Conexiones y Unidades de Uso

El presente PMO de SEDAMHUANCAYO aplica el término de unidad de uso para determinar la
cantidad de usuarios a quienes sirve la empresa, desvinculando de esta manera el concepto de

ndmero de conexiones.

Anteriormente cada recibo de pago generado estaba asociado a una conexion domiciliaria
(usuario), mientras que ahora una sola conexion puede tener mas de una unidad de uso, es decir

mas de un usuario.

Este concepto es muy Util cuando no se cuenta con niveles de micro medicion altos, como es el
caso de SEDAMHUANCAYO, pues permite compensar de alguna manera el exceso de consumo

de los usuarios no medidos.

En este sentido las proyecciones que se realizan en adelante siempre estaran referidas a usuarios
y no conexiones. La relacion entre el nimero de unidades de uso y el de conexiones se muestra en
el cuadro N°2.2.3

——
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Cuadro N° 2.2.2 Usuarios Activos e Inactivos de agua por sistema 6 administracion al mes de Diciembre del 2012

Sistema 1 Sistema 2 Sistema 3
- 5 Localidad: Cajas, El Tambo, . . TOTAL
Servicio | Categoria Localidad ORCOTUNA Huancayo, Localidad: Viques,
. . Huancrapuquio
Chilca, Huancan
Medicion Sin Medicion Medicién Sin Medicion Medicion Sin Medicion Medicion Sin Medicion
- o | Doméstica 25 466 9,416 52,740 6 9,441 53,212
3 >‘E Comercial 0 2922 5,728 0 2,922 5,728
(7)) =
2 S8 | Industrial 0 55 51 0 55 51
I % c
2 s Estatal 3 7 87 200 1 90 208
2 S| social 0 9 35 0 9 35
o Doméstica 12 249 514 6,901 2 991 528 8,141
2 (U Comercial 1 37 111 0 37 112
7]
o3 Industrial 0 12 223 0 12 223
= ©
> Estatal 0 3 90 6 3 96
> Social 0 80 2 0 82
Servicio | Categoria Agua Alcantarillado Agua Alcantarillado Agua Alcantarillado Agua Alcantarillado
Doméstica 9 5 312 275 5 326 280
_S § Comercial 74 72 74 72
i~ Industrial 2 1 2
5 O
o @
D c Estatal
Social 0 0

Fuente: SEDAM HUANCAYO — Area Comercial
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Cuadro N° 2.2.3 Numero de Conexiones y unidades de uso al mes de Junio 2013

Activos Inactivos Total
Conexiones 69,009 4,875 73,884
Unidades de Uso(UU) 84,323 5,568 89,891
N° UU/Conexion 1.22

Fuente: SEDAM HUANCAYO —Area Comercial

Dotacion de agua potable de la poblacién sin servicio
Para aquellos usuarios a quienes no se les brinda el servicio de forma intradomiciliaria, estos de

abastecen de piletas publicas o camiones cisternas, estimandose una dotacion per capita del orden
de 40 I/h/d.

Elasticidad Precio
Se ha considerado una elasticidad ingreso de 0.04

Tasa de Crecimiento PBI

Se ha considerado una tasa de crecimiento del PBI de 5,0 % anual.

Numero de Usuarios Totales

Se estima a partir del total de conexiones de unidades de uso de agua potable multiplicada por la

densidad (hab. /Vivienda) de poblacién de cada una de las localidades en estudio, utilizando la

expresion siguiente.

Poblacién Servida = UU * Densidad
Donde:
Poblacion Servida : Poblacién servida
uu : Unidades de Uso Domésticos y comercial

Densidad : Habitantes/Vivienda

Cuadro N°2.2.3 Usuarios y poblacién servida de agua de
la localidad de HUANCAYO

323,880 87.05% 281,946 80,801

325,994 88.62% 288,894 82,770

327,975 89.68% 294,137 84,266

329,801 90.76% 299,324 85,751

331,659 91.85% 304,623 87,267

a | |wW|IDN]|F—,|O

333,549 92.95% 310,035 88,814

——
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Cuadro N°2.2.4 Usuarios y poblacién servida de agua de
la localidad de ORCOTUNA

)
0 4,128 64.44% 2,169 781
1 4,110 64.94% 2,173 784
2 4,090 86.94% 2,893 1,041
3 4,070 86.94% 2,876 1,036
4 4,061 86.94% 2,859 1,034
5 4,052 86.94% 2,843 1,032

Cuadro N°2.2.5 Usuarios total y poblacién servida de agua
dela localidad de VIQUES

D
0 3,366 72.94% 2,455 1,043
1 3,347 72.94% 2,441 1,037
2 3,328 72.94% 2,428 1,031
3 3,308 72.94% 2,413 1,025
4 3,289 72.94% 2,399 1,020
5 3,270 72.94% 2,385 1,014

Numero de Conexiones Medidas

El nimero de conexiones medidas estimada a partir de las conexiones que cuentan con medidor.
Las metas de micromedicion propuestas parten de los porcentajes actuales, incrementandose
progresivamente hasta llegar al afio 5. Cada administracion tiene sus metas independientes con
porcentajes para cada una de sus categorias. Por ejemplo, la categoria Comercial con un 95% de

micromedicién, el servicio doméstico con un 90%, Industrial y Estatal con el 98%.

——
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El objetivo es mantener el maximo nivel de micromedicion que permita lograr un adecuado uso del
servicio, estimando voliumenes de consumo adecuados que generen también pagos justos en

beneficio del usuario.

Cuadro N° 2.2.6 Conexiones Medidas y no medidas localidad

HUANCAYO
RESIDENCIALES NO RESIDENCIALES
ANO Con Sin Con Sin Inactivas | TOTAL
Medidor Medidor | Medidor | Medidor
0 13,880 42 515 4952 3,907 2,256 67,510
1 15,220 42,691 6,156 1,919 2,256 68,243
2 17,900 41,137 6,986 1,154 2,256 69,433
3 21,852 38,302 7,418 787 2,256 70,615
4 26,555 34,740 7,878 393 2,256 71,822
5 29,554 32,907 7,941 396 2,256 73,054

Cuadro N° 2.2.7 Conexiones Medidas y no medidas localidad

ORCOTUNA
o RESIDENCIALES NO RESIDENCIALES
ANO T i Con Sin Inactivas | TOTAL
Medidor Medidor_ | Medidor_| Medidor

0 203 529 7 5 37 781

1 367 367 11 1 37 784

2 742 247 12 1 39 1,041
3 837 148 12 1 39 1,036
4 884 98 12 0 39 1,034
5 882 98 12 0 39 1,032

Volumenes demandados

La demanda de agua potable se estima a partir de la suma de los consumos demandados mas la

demanda de la poblacion no servida y adicionando el valor de las pérdidas del sistema.

¢ Volumenes medidos y no medidos
e Demanda de la poblacion no servida

¢ Volumen de agua no contabilizado (pérdidas técnicas y comerciales)
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Volimenes medidos y no medidos: Esta variable representa la estimacion de la demanda
efectiva de agua de cada localidad, habiendo sido realizada por tipo de usuario (doméstico,

comercial, industrial, estatal y social).

Cuadro N°2.2.8 Conexiones Medidas y no medidas localidad VIQUES

) RESIDENCIALES NO RESIDENCIALES
ANO Con Sin Con Sin Inactivas | TOTAL
Medidor Medidor | Medidor | Medidor

0 6 948 2 5 82 1,043
1 360 589 6 1 82 1,037
2 707 236 7 0 81 1,031
3 797 141 7 0 81 1,025
4 839 93 7 0 80 1,020
5 834 93 7 0 80 1,014

En el caso de usuarios medidos, su demanda se estima mediante el producto de la cantidad de
conexiones y los consumos medios anuales respectivos. Ambas variables se refieren a los usuarios

que tiene servicio de agua potable medido, ya sea con servicio de alcantarillado o sin el mismo.

La demanda de los usuarios no medidos se divide en dos factores, una es la realizada por
usuarios activos y otra la demanda de los usuarios inactivos. La demanda de los usuarios activos
surge del producto de la cantidad de conexiones no medidas por el consumo medio de las
conexiones medidas, de la categoria respectiva. La demanda de los usuarios inactivos también
surge del producto de la cantidad de conexiones inactivas y del consumo medio medido de la

categoria de usuarios respectivo.

Demanda de la poblacion no servida: Para estimar la demanda de la poblacién no servida se
asume una dotacion diaria de 40 litros por habitante, que multiplicada por la poblacion no servida se

obtuvo la demanda de la poblacion no cubierta directamente por el servicio de agua.

Demanda total: Representa la sumatoria de la demanda requerida por los usuarios activos
(medidos y no medidos), los inactivos, la poblacion no servida y volumen de agua no

contabilizado.
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Volumen de agua no contabilizada (ANC): Representa la diferencia entre el volumen de agua
producida y la facturada. Otra forma de expresar el concepto de ANC surge de la sumatoria de los
volimenes de agua que surgen por consumo de usuarios inactivos, errores de micro medicién (sub
registros de micro medicién), errores de estimacion (diferencia entre el consumo real estimado y el

consumo que se le factura a los usuarios no medidos), pérdidas técnicas (donde también se

pueden considerar los errores de macro medicion) y uso interno de agua.

En los cuadros N° 2.2.9 al 2.2.11 se muestra la proyeccion de la demanda total por localidad.

Cuadro N°2.2.9 Voliumenes de agua potable demandados -

HUANCAYO
ARO CONSQMO DEMAND_ADO PERDIDAS | Poplacion | TOTAL

Medidos [No medidos No servida | (m3/afio)
0 5,709,009 16,078,095 10,407,176 612,243 32,806,524
1 7,017,012 14,445,551 10,127,379 541,660 32,131,603
2 8,056,769 13,384,015 9,282,251 494,030 31,217,064
3 9,122,671 12,283,489 8,810,810 444,961 30,661,931
4 10,391,114 | 10,901,473 8,307,405 394,730 29,994,722
5 11,081,536 | 10,357,088 7,801,426 343,306 29,583,355

Cuadro N°2.2.10 Volumenes de agua potable demandados -

ORCOTUNA

Jr CONSUMO DEMANDADO DERDIDAS BalEalen TOTAL
Medidos |No medidos No servida | (m3/afio)

0 28,328 73,221 116,119 5,358 223,027

1 50,533 46,858 108,979 5,260 211,630

2 91,713 31,364 117,914 1,950 242,941

3 102,159 19,038 105,165 1,941 228,303
4 107,865 12,493 99,862 1,936 222,157
5 107,881 12,483 99,165 1,932 221,461
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Cuadro N°2.2.11 Volumenes de agua potable demandados -

VIQUES

ARIO CONSL_JMO DEMANDADO PERDIDAS Poblacifﬁn TOTf\L
Medidos |No medidos No servida | (m3/afio)

0 981 137,357 151,915 3,324 293,577

1 44,662 83,918 139,727 3,305 271,612

2 87,077 33,696 121,824 3,286 245,883

3 98,116 20,141 108,835 3,267 230,359

4 103,405 13,353 103,126 3,248 223,131

5 102,942 13,292 100,148 3,229 219,612

2.3 Estimacion de la Demanda del Servicio de Alcantarillado

La demanda total por el servicio de alcantarillado est4 definida por el volumen de aguas residuales,
producto de la demanda de agua potable de la categoria de usuario respectiva y la proporcién de la

demanda de agua que se estima se vierte a la red de alcantarillado.

Partiendo del total de poblacién proyectada, se definen los niveles de cobertura del servicio de
alcantarillado, y por lo tanto la poblacion efectivamente servida por este servicio, a través de la
cual, se estima el nimero de conexiones por cada categoria de usuario, lo cual dado el volumen
requerido de agua por cada grupo se determina el volumen de agua vertida a la red y la demanda
por el servicio de alcantarillado. En nuestro caso SEDAM HUANCAYO solo administra el servicio
de alcantarillado en las administraciones de HUANCAYO Y ORCOTUNA.

Las proyecciones relacionadas con los componentes de la demanda del servicio de alcantarillado

involucran las siguientes variables:

e Poblacion Servida
e Conexiones
e Contribucion al alcantarillado

Poblacion servida del Servicio de Alcantarillado

La poblacién servida es estimada de manera similar a la realizada para el agua potable, la férmula
utilizada es similar y representa el producto del nimero de unidades de uso residencial de

alcantarillado por la densidad (hab/vivienda)
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Cuadro N°2.3.1 Poblacién servida Alcantarillado -
HUANCAYO

323,880 | 81.53% 264,047 75,408

325,994 | 82.03% 267,400 76,341

327,975 | 82.23% 269,681 76,978

329,801 82.53% 272,172 77,678

331,659 | 82.83% 274,700 78,387

a ([~ |Jw |DN|Fk]|]O

333,549 | 83.13% 277,266 79,107

Cuadro N°2.3.2 Poblacién servida Alcantarillado -

ORCOTUNA
0 4,128 44.04% 1,818 537
1 4,110 44.04% 1,810 535
2 4,090 80.04% 3,274 959
3 4,070 80.04% 3,258 954
4 4,061 80.04% 3,251 952
5 4,052 80.04% 3,243 950

Conexiones
El nimero total de conexiones domiciliarias de desagle por localidad se muestra en el cuadro N°

2.3.3
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Cuadro N° 2.3.3 Usuarios Activos e Inactivos de Alcantarillado por sistema 6 administracién al mes de Diciembre del 2012

Sistema 1 Sistema 2 Sistema 3
- ’ Localidad: Cajas, El Tambo, g TOTAL
Servicio | Categoria Localidad Orcotuna Huancayo, (ucdlidadapviduess
. . Huancrapuquio
Chilca, Huancéan
Medicion Sin Medicion Medicion Sin Medicion Medicién Sin Medicién Medicidn Sin Medicién
- o Doméstica 25 466 9,416 52,740 6 9,441 53,212
S >B Comercial 0 2922 5,728 0 2,922 5,728
(7] —
2 S8 | Industrial 0 55 51 0 55 51
g D¢
7 s Estatal 3 7 87 200 1 90 208
= ® | Socil 0 35 0 35
oo Domeéstica 2 2,374 0 2,376
38 | comercial 0 13 39 0 13 39
S5 | Industrial 0 1 0 0 1
S 3 Estatal 0 9 0 0 9
n =
> © Social 0 1 0 0 1
Servicio | Categoria Agua Alcantarillado Agua Alcantarillado Agua Alcantarillado Agua Alcantarillado
Doméstica 9 5 312 275 5 326 280
_8 § Comercial 74 72 74 72
<5 Industrial
n ©
D £ Estatal
Social 0 0

L —————————————————————————————————————————————————————————————
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Contribucién al alcantarillado

Esta variable representa el volumen de aguas servidas que se vierte a la red de servicio, la misma

gue ha sido desagregada por categoria de usuarios (domésticos, comerciales, industriales,

estatales y sociales) y expresada en metros clbicos / mes. Se calcula como el producto entre la

demanda de agua de la categoria de usuario respectiva y la proporcion de la demanda de agua que

se estima se vierte a la red de recoleccién de desagiies. Para determinar los caudales de disefio,

se suma al volumen de agua potable vertida a la red de servicio, las contribuciones como la

infiltracion por napas freaticas, lluvias e ilicitas.

Cuadro N° 2.3.4 Demanda Total de Alcantarillado —

HUANCAYO (m3/aiio)
ANO Apor.tes de usuarips Inactivos | ©O'oS TOT'S‘L

Medidos [No medidos Aportes | (m3/afio)
0 4,816,811 | 12,165,652 | 565,340 | 4,228,470 | 21,776,273
1 5,495,529 | 10,974,311 | 555,991 | 2,871,661 | 19,897,491
2 6,256,768 | 10,100,027 | 561,322 | 2,889,112 | 19,807,229
3 7,023,421 | 9,231,152 567,127 | 2,905,197 | 19,726,896
4 7,929,762 | 8,174,020 573,018 | 2,921,564 | 19,598,363
5 8,306,128 | 7,733,867 578,997 | 2,938,213 | 19,557,205

Cuadro N° 2.3.5 Demanda Total de Alcantarillado —

ORCOTUNA (m3/afio)
Fhe I\él\pe(c)irifjeossdell\llcj)srzzg iodsos Inactivos Agct)rr(t); (LCB);'F?IC_))
0 19,486 39,858 3,025 69,489 | 131,857
1 31,288 26,395 2,995 69,324 | 130,002
2 68,554 24,422 5,428 69,141 | 167,546
3 76,237 15,585 5,408 68,958 | 166,189
4 80,452 10,863 5,403 68,876 | 165,594
5 80,442 10,854 5,397 68,794 | 165,487
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3. DETERMINACION DEL BALANCE OFERTA-DEMANDA

A partir del diagnéstico operacional se identifica la capacidad de la oferta de los componentes de
cada uno de los sistemas de agua potable y alcantarillado del afio base a fin de compararla con la
correspondiente demanda promedio, maximo diario o maximo horario, dependiendo de los
requerimientos de disefio de la estructura o componente del proceso productivo de los servicios de
saneamiento. Este analisis de balance oferta — demanda de cada servicio se desagrega por

componentes del sistema técnico respectivo

3.1 HUANCAYO

a) Captacion
La ciudad de Huancayo se abastece de agua a través de un sistema mixto de fuentes de agua
superficial y subterrdnea. El sistema de abastecimiento de agua por gravedad se realiza a los
distritos de Huancayo, Chilca y parte del El Tambo, por lo que el distrito de El Tambo se abastece
en su mayor parte a través de fuentes subterraneas. La evaluacion del Balance oferta Demanda por
lo tanto se realiza por el conjunto de agua producida por ambas fuentes y la demanda total

proyectada.

Una de las caracteristicas propias de la ciudad de Huancayo y en general de la sierra del pais, es la
marcada disminucion de las fuentes de agua superficial, por lo que para poder entender la
necesidad de inversion en produccién de agua se muestra el Balance oferta demanda en periodos
de Aveniday de sequia.

Como se puede observar en épocas de avenida la produccién de agua puede cubrir la demanda de
agua en el mediano plazo, sin embargo en los periodos de sequia hay un déficit que no se logra
cubrir.

Balance Oferta Demanda Peridos de Avenidas sin

I/s
1;40 proyecto
1,320 27— - ¥ *

1,300 :

1,280 \%94

1,260 N 260

1,240 \
1,220

1,200
1,180

1,160 T T T T 1
ano 1l ano 2 ano 3 ano 4 ano 5

—&— Demanda —e— Produccion Total
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| Balance Oferta Demanda Captacién en periodos
. 3;; de Sequia sin proyecto
’ 1,317 1294
1,300 e
L 1,240
1,250 : 1,216
1,200
1,150
. . . . »1,117
1,100
1,050
1,000
950
900 T T T T 1
ano 1 ano 2 ano 3 ano 4 ano5
—&—Demanda —e—Produccién Total

Para mejorar la oferta de captacion de Agua se proyecta la ejecucion de las siguientes obras:

. . . Unidad . —
Proyectos Captacion Huancayo SNIP [ Fecha SNIP | Nivel de estudio Medida Cantidad | Distrito
Aflanzamlento'hl(.irlco sub-cuenca del RIO SHULLCAS 18258 40185 Factibilidad b 1 Huancayo
para abastecimiento humano aprobado
Construccion Represa, VIRGEN DE LAS NIEVES, sistema de
descarga y aliviadero de demasias, capacitacion técnica e ESTUDIO
impacto ambiental, trabajos de habilitacién de infraestructuras,| 180080 40788 DEFINITIVO m3 491,784 Huancayo
acondicionamiento zona de acceso y proteccion, construccion
de aliviadero, construccion de canal cerrado
Construccion de la REPRESA SHULLCA HUACRACOCHA,
|mpgrm9§blllz§do con geomembrana_ d(_elpvc, tra_ba]oslde 193174 40869 PERFIL APROBADO m3 660,264 Huancayo
habilitacion de infraestructuras, ampliacion y mejoramiento de (Reforzado)
carretera
Rehabilitacion y ampliacién del dique existente de la LAGUNA ’
LAZO HUNTAY, Huancayo, Junin - | 200855 40906 Perfil Ips 320 Huancayo
. . P FACTIBILIDAD

Renovacion de | ion CHAMISERIA 1 22 H

enovacion de la Captacién C S 863 39220 APROBADO m3 1,000 uancayo

e g . . ESTUDIO

Rehabilitacion de los DIQUES en promedio: dique 1: 1.60 m,| 183937 40770 DEFINITIVO Ips 320 Huancayo

Balance Oferta Demanda Captacion con proyecto
I/s PATV epoca de avenidas
2,000
1,800 A
1,600 /
1,400 — /
1,200 L= 3360 tﬁ—?ﬁEé.g.}g_._l_}e,z
1,000
800
600
400
200
0 T T T T 1
1 2 3 4 5
—&—Demanda —#—Produccién Total
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Balance Oferta Demanda Captacion con proyecto
PATV epoca de Sequia
1,800
1,600 /’
1,400 ‘L_%EL__LLZUU 1,241 1,2/16 1,202
1,200 = A A A
1,000 * +. +. ‘/
800
600
400
200
0 ; ; ; ; .
1 2 3 4 5
—&—Demanda —e—Produccion Total

b) Tratamiento de agua potable Huancayo

BALANCE DE OFERTA Y DEMANDA-
TRATAMIENTO CON PROYECTO
HUANCAYO

2,000
1,800
1,600 /7
2 1,400 /
- 1,200 4.-£:-___—t=._L..;
1,000
800
AROO | Afio 1 | Afio 2 | Afio 3 | Afio 4 | Alo 5
—=— Oferta Total 1,213 1,213 | 1,213 | 1,213 | 1,213 | 1,813
—+¢—Demanda Total | 1,213 | 1,294 | 1,260 | 1,240 | 1,216 | 1,202

» Construccion de la Nueva PTA de tratamiento de agua potable de 600 I/s. en la Zona Oeste de
la PTAV N° 2 vy la adquisicion del Terreno para planta de tratamiento de lodos

¢) Almacenamiento

La localidad de Huancayo, cuenta con una capacidad actual de almacenamiento de 1,7200 m3,
dadas sus caracteristicas de ubicacion, altura y capacidad, para las condiciones actuales resulta

ser un componente deficitario, en tal sentido se han propuesto las siguientes obras:
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. Fecha Nivel de Unidad . L
Proyectos de Almacenamiento Loc HUANCAYO SNIP SNIP estudio Medida Cantidad Distrito
Construccion de reservorio apoyado sector Estadio FACTIBILIDAD
Castilla EI TAMBO- HUANCAYO — JUNIN caseta de 8631 | 18/05/2007 APROBADO m3 1,600 EL TAMBO
valvulas, camino de acceso cerco perimetrico.
Construccioén de reservorio, caseta de valvulas, caseta de
guardiania, mejoramiento de cerco perimétrico, ss. hh,, PERFIL
acondicionamiento de lineas existentes y accesos, 162490 |(09/12/2010 | APROBADO m3 2,000 HUANCAYO
mitigacién ambiental y educacion sanitaria, SECTOR (Reforzado)
CERRITO LA LIBERTAD
Construccion de Reservorio, caseta de valvulas, caseta de
uardiania, mejoramiento de cerco perimétrico, mitigacion FACTIBILIDAD
gmbiental y edtjjcacic')n sanitaria, PA’??TE ALTA ’ 8631 18/05/2007 APROBADO m3 1,500 HUANCAYO
HUANCAYO
Recuperacion del muro de contencién Reservorio de
AZAPAMPA Distrito de CHILCA, provincia de 187264 |23/11/2011 PERFIL m3 2,000 CHILCA
HUANCAYO - JUNIN
Reservorio Elevado Sector LA ESPERANZA. IDEA IDEA IDEA m3 2,400 EL TAMBO
EES:,;VEREE;’SZO Sector Huancavelica. ESQUEMA IDEA IDEA IDEA m3. 1,350 | HUANCAYO
Rehabilitacion del Reservorio URPAYCANCHA IDEA IDEA IDEA m3. 4,000 EL TAMBO

* La construccion del Reservorio Elevado Sector La Esperanza. Volumen = 2,400 m3. Para el

ano 1.

« La Construccion de Reservorio de v = 2000 m3, Sector Cerrito La Libertad Para el afio 2.

» La Construccion del Reservorio apoyado sector estadio castilla volumen =1,600 m3, afio 3.

* La Construccion de Reservorio de v = 1,500 m3, parte alta Huancayo afio 3.

* La construccion del Reservorio Elevado Sector Huancavelica. Volumen = 1,350 m3. ESQUEMA

HUANCAVELICA en el afio 4.

27,000

BALANCE DE OFERTA Y DEMANDA-
ALMACENAMIENTO CON
PROYECTOS - HUANCAYO

25,000

23,000

- l\.\._/
s 21,000

Pa—

— o

19,000
17,000 /
15,000
Afo0Q | Afol | Afic2 | Aho3 | Aho4d | Afob
—— Oferta Total 17,200 | 19,600 | 20,250 | 23,350 | 24,700 | 24,700
—a—DemandaTotal | 22,470 | 22,008 | 21,382 | 21,001 | 20,544 | 20,263

Se puede notar que la brecha se cierra a partir del afio 3.

d) Tratamiento de Aguas Residuales
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La administracion de Huancayo no cuenta con un sistema de tratamiento de aguas residuales, por

lo que su oferta es cero. La demanda de tratamiento es de 691 I/s para el primer afio y que

alcanzara los 620 I/s. para el quinto afio.

Se proyecta la construccion de la siguiente infraestructura:

e Construccion de Planta de tratamiento de aguas residuales + Interceptores y Emisor,

de 700 I/s. Para el afio 5.

e Adquisicién del Terreno para planta de tratamiento de aguas residuales.

TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS
CON PROYECTO
HUANCAYO
800
O T S S S— S —
% 500 /
o 400 /
= 300 /
200 /
100 /
0 = = = = /
Afio0 | Anol | Afo2 | Afo3 | Afod | Afob
—a— Oferta Total 700
—&— Demanda Total 691 631 628 626 621 620

3.2 ORCOTUNA

a) Captacion

La oferta de captacion de agua cruda de la localidad de ORCOTUNA es de 8.7 I/s., con el proyecto

“Mejoramiento y Ampliacién de los sistemas de agua potable y alcantarillado” con cédigo SNIP

16358 se espera cerrar el déficit existente.
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L.P.S.

BALANCE DE OFERTA Y DEMANDA CAPTACION

10.5

10.0

9.5

9.0

8.5

8.0

7.5

CON PROYECTO ORCOTUNA

10

ARODO

Afio 1

Afio 2

Afio 3

Afio 4

Afio 5

—a— Oferta Total

8.7

8.7

8.7

8.7

8.7

8.7

—e— Demanda Total

10

10

b) Almacenamiento

El déficit de almacenamiento de agua de la zona alta de Orcotuna sera cubierta con la obra
“Mejoramiento y Ampliacién de los sistemas de agua potable y alcantarillado” con cédigo SNIP
16358, mediante la construccién y equipamiento de un reservorio apoyado de 50 m3 ubicado en el

cerro Santa Inés Zona Alta para el afio 1 y ademas se rehabilitara el reservorio existente de 350m3.

BALANCE DE OFERTA Y DEMANDA-
ALMACENAMIENTO - ORCOTUNA

170
160 /\
i - / \-\-_.-
s 150 & \:/ x x x A
140
130
AROO Ano 1l Afio2 Afio3 Afio 4 Afo5
—#— Oferta Total 150 150 150 150 150 150
—— Demanda Total 153 145 167 156 152 152

c) Tratamiento de Aguas Residuales
Para cubrir el déficit actual de tratamiento de aguas residuales se proyecta la siguiente
infraestructura:

» Construccion de Planta de tratamiento de aguas residuales conformada por dos lagunas

primarias y una laguna de maduracién con capacidad de tratamiento de 05 I/s para el afio 1.
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TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS
CON PROYECTO
ORCOTUNA

6

5 —% ———t

4 Q—/f
% 3 /
4 2 //

1

0 — =

AROO Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5

—a— Oferta Total 0 0
—&— Demanda Total 4.2 4.1 5.3 5.3 5.3 5.2

3.3 VIQUES

a) Captacion

La demanda de agua es decreciente y la oferta de agua de la actual captaciéon de 11.7 Ips es

suficiente para satisfacerla en este periodo

BALANCE DE OFERTA Y DEMANDA
CAPTACION VIQUES
12.5 lz.l
12.0 —&
l\\ — = = =
11.5 \\11_‘{
11.0 \
v 10.5 {[E
o
F 10.0 5.5
- 9.5 \ 9.2 91
8.5
8.0
ARCO | Afiol | Afio2 | Afio3 | Ano4 | Afio5
—a— Oferta Total 117 | 11.7 | 11.7 | 117 | 11.7 | 117
——DemandaTotal | 12.1 11.2 10.1 9.5 9.2 9.1

b) Almacenamiento

La oferta de Almacenamiento de 315 Ips es suficiente para la demanda estimada de un promedio

de 163 Ips durante el quinquenio. Cabe precisar que la mayor capacidad de almacenamiento se
encuentra en el distrito de Viques y no en HUACRAPUQUIO.
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BALANCE DE OFERTA Y DEMANDA
ALMACENAMIENTO VIQUES
358
308 —
258
v 208 —
5 158 % -- - —
108
58
® AR00 | Afol | Afio2 | A3 | Afiod | AfoS
—— Oferta Total 315 315 315 315 315 315
—<—DemandaTotal | 201 186 169 158 153 151
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4. PROGRAMA DE INVERSIONES Y FINANCIAMIENTO
4.1 Programa de Inversiones

Sobre la base del Diagnéstico Operacional de cada “LOCALIDAD”, y los balances oferta —
demanda que permiten identificar la brecha de infraestructura de la capacidad de oferta de cada
uno de los componentes de los sistemas de agua potable y alcantarillado, se desarroll6 el
Programa de Inversiones de ampliacién, mejoramiento y renovacion, que debe solucionar por lo
menos el déficit previsto y mantenerlos en equilibrio para los siguientes cinco afios. Se toma en
cuenta ademas, para la formulacion de las metas fisicas y financieras, los estudios técnicos
debidamente sustentados con Cédigo SNIP, y los criterios de priorizacién de Inversiones del

Reglamento de Regulacion Tarifaria.

Inversiones en Agua Potable HUANCAYO

El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacion de la infraestructura de agua
potable a costos totales asciende a S/. 92,317,452 millones y del programa de_mejoramiento,
y renovacidn de la infraestructura de agua potable es de S/. 28, 206,647 millones

Las Inversiones en Agua en total es de S/. 120.542.099 millones que corresponden a proyectos
de accién necesaria para mejorar el actual nivel de gestién y la calidad de la prestacién de los
servicios, los mismos que se detallan en los Cuadros N° 4.1.1 y Cuadros N° 4.1.2 donde se

muestran las inversiones por componentes y totales detallados a continuacion:

Obras de Ampliacion HUANCAYOQO (Cuadro N°4.1.1)

Las obras a ser ejecutadas durante el sequndo guinguenio en la localidad de HUANCAYO se

describen por componente a continuacién, precisando que para los componentes en obras
de ampliacidon respecto a Captacién subterranea, Estaciones de bombeo, Conduccién

agua cruda, Conduccidén agua potable, no se propone inversiones en este rubro.

Captacion superficial
e En el marco del Proyecto “Afianzamiento hidrico Sub-cuenca del rio Shullcas para

abastecimiento humano”, se rehabilitara el sistema de represamiento de las lagunas LAZO
HUNTAY y CHUSPICOCHA, y se optimizara el recurso hidrico de la laguna
HUACRACOCHA, con la construccién de la represa de Tinco y la construcciéon del sifén
invertido en el tramo de la laguna SURICOCHA y laguna VIRGEN DE LAS NIEVES,
beneficiando a 443,135 pobladores de los Distritos de Huancayo, ElI Tambo, Chilca,
Concepcién, Heroinas Toledo, Huancan y San Agustin, con la participacion de entidades
financieras cooperantes. La inversion de este proyecto asciende a S/. 51, 627,490 y esta

propuesto ejecutarlo en los tres primeros afios.
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e Para el primer afio se propone ampliar el nivel de corona en promedio: Dique No. 1: 1.60 m.
en el Dique No. 2.00 m., Dique No. 3: 1.60 m. con lo que se incrementara un volumen de
almacenamiento de 1, 003,527.00 m3 del aporte de la laguna HUACRACOCHA. La
Inversion es de S/. 1, 017,666, que considera también el mejoramiento de los accesos.

¢ El insuficiente abastecimiento hidrico en épocas de estiaje en la localidad de Huancayo,
Tambo y Chilca sera mitigado con la construccién de la represa de la VIRGEN DE LAS
NIEVES para un volumen de almacenamiento de 491,784 m3, programada para el tercer
afio que asciende a S/. 1, 743,591

e Construccion de la represa SHULLCA HUACRACOCHA impermeabilizado con
geomembrana PVC para un volumen de almacenamiento de 660,224 m3, con una
inversién de S/. 2, 319,847. (tercer afio)

Pre tratamiento
e Se propone la adquisicién de terreno para los estanques de regulacion de agua de la PTA

VILCACOTO ya que la capacidad de produccion de agua de la PTA de VILCACOTO tiene
muchas fluctuaciones por carecer de reservas de almacenamiento de agua cruda, aguas
arriba de la planta que permita regular el caudal de ingreso y mantenerlo constante

Tratamiento de agua cruda
e Adquisicién del Terreno para planta de tratamiento de lodos presupuesto de S/. 400,000.00

e Construccion de una nueva planta de tratamiento de agua en la zona oeste de la planta de
VILCACOTO de capacidad de 600 Ips y con una inversiéon de S/. 13, 313,000

(financiamiento del Gobierno Central, Gobierno Regional y Gobierno Local y Municipalidad)

Almacenamiento
Con el objetivo de ampliar la capacidad de almacenamiento de agua tratada, se propone las

siguientes obras con una inversion total de S/. 3, 460,293 segun el siguiente detalle:

e Construccion de reservorio apoyado en el sector del Estadio Castilla con un volumen de
almacenamiento de 1,600 m3 y una inversién de S/. 1, 095,451 a ejecutarse en el tercer
afio.

e En el segundo afio se propone la construccion de un reservorio de capacidad de 2,000 m3
en el sector de Cerrito La Libertad, con una inversion de S/. 1, 357,222

e Para el tercer afio se propone la construcciéon de un reservorio de 1,500 m3 en el sector

parte alta de Huancayo, con una inversion de S/. 1, 007,620

Red de distribucion primaria

Se instalard 10.280 Km. de redes primarias, las cuales estan programadas asi:

: Unid/ Ampliacién de Redes de Distribucién Primarias
Localidad ~ = - = =
S/. Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
ml
HUANCAYO 1580 1550 0 2500 4650
S/. 395,000 | 387,500 0 750,000 1162,500

Red de distribucién secundaria
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Se instalaran 20.275 km de redes secundarias de distribucién de agua potable en la localidad

de Huancayo con una inversién total de S/. 4, 386,715.00, segun el detalle siguiente:

; Unid/ Ampliacion de Redes de Distribucion Secundarias
Localidad - _ a > i
S/. Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afi0 5
ml
HUANCAYO 2200 5,300 2,550 2,550 7,650
SI. 487,309 | 1,149,406 | 550,000 550,000 | 1,650,000

Micro medicidn
Instalacion de 18,663 medidores, para elevar el nivel de micromedicién a 50%

: Unid/ Ampliacién de Medidores
Localidad = = = - Z
S/. Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
# 2,544 3,510 4,385 5,162 3,062
HUANCAYO
S/. 854,696 1,179,255 | 1,473,247 | 1,734,504 | 1,028,801

Conexiones domiciliarias de agua potable
Se proyecta la instalacion de 7,500 conexiones domiciliarias para ampliar la cobertura a 91%

al quinto afo
Localidad Unid/ :Ampliacién dNe Conexione~s de agua p~otable _
S/. Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
# 1003 1608 1596 1630 1663
HUANCAYO
S/. 467,451 749,437 743,723 759,263 775,125
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Cuadro N° 4.1.1 Programa de Inversiones en ampliacion de agua potable 2do. Q LOCALIDAD HUANCAYO
1.1 AMPLIACION AGUA | SNIP | FICHAN® | Fuente Finan | ;2';:‘; Cant ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 TOTAL 2Q

1.1.1 |Captaci6n Subterranea 0 0 0 0 0 0

1.1.2 |Captaci6n Superficial 29,089,033 14,932,123 12,687,439 0 0 56,708,595
Afianzamiento hidrico sub-cuenca del rio Shullcas para. | 1 go00 | 1y0.004 Banca Gb 1 28,071,367 14,932,123 8,624,000 0 0 51,627,490
abastecimiento humano Muttilateral

6n de los diques exi: en promedio:
dique 1: 1.60 m, dique 2: 2.00 m, dique 3: 1.60m y
construccién de aliviadero, ampliacién del canal de 183937 HYO-001 GCIGR/Muni Gb 3 1,017,666 0 0 0 0 1,017,666
coduccién artesanal de mamposteria de piedra con una
longitud de 5,438.30
Conslrucc‘\cn Reprega. s‘|§le[r1a de descarga y aliviadero 180080 HYO-002 GCIGRMun m3 401,784 0 0 1,743,591 0 0 1,743,591
de demasias, capacitacion técnica e impacto ambiental
Construccion de la represa Shullca Huacracocha,
il con de pvc, para un
volumen de almacenamiento de 660,264.00 m?, trabajos | 193174 HYO-003 GC/GR/Muni m3 660,264 0 0 2,319,847 0 0 2,319,847
de habilitacion de infraestructuras, ampliacion y
mejoramiento de carretera.

1.1.3 |Pre Tratamiento 0 0 500,000 500,000 0 1,000,000
Adqulslcllon del Terreno para los estanques de IDEA HYO-006 RP Gb i 0 500,000 500,000 0 1,000,000
regulacién de agua de la PTA Vilcacoto

114 |C i6n Agua cruda 0 0 0 0 0 0

1.15 |Tratamiento 0 0 941,179 8,940,275 3,831,546 13,713,000
Sf;;f;’affz‘“" de Nueva PTAP de 600 Us. en Zona Oeste | \h ) | vo.008 | GC/GRMuni Is 600 0 0 541,179 8,940,275 3,831,546 13,313,000
Qzﬂ:slclcn del Terreno para planta de tratamiento de IDEA R.P. Gb 1 0 0 400,000 0 0 400,000

116 |C ion Agua Tratada 0 0 0 [) 0 0

1.17 |Almacenamiento 0 1,357,222 2,103,071 0 0 3,460,293
Construccion de reservorio apoyado sector estadio
castila volumen =1,600 m3, caseta de valwias, camino | - gga1 | y0.009 | GC/GRIMuN m3 1600 0 0 1,095,451 0 0 1,095,451
de acceso cerco perimetrico junin - Huancayo — E|
Tambo.

Construccién de reservorio de v = 2000 m3, caseta de
valwulas, caseta de guardiania, mejoramiento de cerco
é ss. hh,, i de lineas 162490 | HYO-010 GC/GR/Muni m3 2000 0 1,357,222 0 0 0 1,357,222
y accesos, mitigacion ambiental, izaci6
y educacion sanitaria, Esquema Cerrito La Libertad
Construccién de Reservorio de v = 1,500 m3, caseta de
valulas, caseta de guardiania, mejoramiento de cerco 8631 | HYO-013 | GC/GR/Muni m3 1500 0 0 1,007,620 0 0 1,007,620
perimétrico,, mitigacién ambiental y educacion sanitaria,
parte alta Huancayo

1.1.8 |Estaciones de Bombeo 0 0 0 0 0 0

1.1.9 |Red Primaria Agua Potable 395,000 387,500 0 750,000 1,162,500 2,695,000
Ampliacién y mejoramiento de redes primarias de g
distibucion e agua potable ESQUEMA ESPERANZA IDEA HY0-014 R.P. ml 1100 275,000 0 0 0 0 275,000
Ampliacién y mejoramiento de redes primarias de YO |
distribucion de agua potable ESQUEMA CASTILLA. DEA HYoots R.P. " 200 0 0 0 750,000 0 750,000
Ampliacién y mejoramiento de redes primarias de y
distribucion de agua potable. HUANCAVELICA. IDEA Hvo-016 R.P. m 480 120,000 0 0 0 0 120,000
Ampliaciény mejoramiento de redes primarias de
distribucion de agua potable. ESQUEMA IDEA HYO-017 R.P. mi 1550 0 387,500 0 0 0 387,500
URPAYCANCHA
Ampliacion y mejoramiento de redes primarias de
distribucion de agua potable. ESQUEMA LEONCIO IDEA HY0-018 R.P. ull 1550 0 0 0 0 387,500 387,500
PRADO.

Ampliacién y mejoramiento de redes primarias de DEA HYO-010 | 1550

distribucion de agua potable. ESQUEMA ALTO TAMBO R.P. " 0 0 0 0 387,500 387,500
Ampliacién y mejoramiento de redes primarias de YO- "

distribucion de agua potable. ESQUEMA SAN ANTONIO. DEA HYo0z0 R.P. " 1550 0 0 0 0 387,500 387,500

1.1.10 |Red Secundaria Agua Potable 487,309 1,149,406 550,000 550,000 1,650,000 4,386,715
Ampliaciény Mejoramiento de red de agua potable en el
Jr. Rosario tramo: jr. Sebastian Lorente Jr. Parra del 256662 HYO-021 GC/GR/Muni mi 175 37,309 0 0 0 0 37,309
riego, distrito EI Tambo, provincia de Huancayo Junin
Ampliacién y mejoramiento de redes secundarias de
distribucion de agua potable. Instalacion de valvulas de IDEA HYO-014 R.P. mi 2050 450,000 0 0 0 0 450,000
purgayaire. Sectorizacion. ESQUEMA ESPERANZA
Ampliacién y mejoramiento de redes secundarias de
distribucion de agua potable. Instalacion de valvulas de IDEA HYO-015 R.P. ml 2550 0 0 0 550,000 0 550,000
purga y aire. Sectorizacion ESQUEMA CASTILLA.

pl ony de redes de
distribucion de agua potable. Instalacion de valvulas de IDEA HYO016 | 2550
purga y aire. Sectorizacion ESQUEMA R.P. m 0 550,000 0 0 0 550,000
HUANCAVELICA.

pl 6n'y meje de redes de
distribucion de agua potable. Instalacién de valvulas de

IDEA HY0-017 | 2550

purga y aire. Sectorizacion. ESQUEMA R.P. " 0 0 550,000 0 0 550,000
URPAYCANCHA.

pl 1y mej de redes de
distribucion de agua potable. Instalacion de valvulas de

IDEA HY0-018 | 2550

purga y aire. Sectorizaciéon. ESQUEMA LEONCIO R.P. " 0 0 0 0 550,000 550,000
PRADO.

pl ony de redes de
distribucion de agua potable. Instalacién de valvulas de IDEA HY0-019 R.P. ull 2550 ] 0 0 0 550,000 550,000
purga y aire. Sectorizacion. ESQUEMA ALTO TAMBO

pliacion y mej de redes de
distribucion de agua potable. Instalacion de valvulas de IDEA HYO-020 R.P. mi 2550 0 0 0 0 550,000 550,000
purga y aire. Sectorizaciéon. ESQUEMA SAN ANTONIO.
Mejoramiento y ampliacion del sistema integral de agua
potable y alcantarillado sanitario del ANEXO DE 148553 HY0-026 GCIGR/Muni mi 2750 0 599,406 0 0 0 599,406
ACOPALCA DISTRITO de HUANCAYO — JUNIN

1.1.11 [Medidores de Agua 854,696 [NI791255) 1,473,247 1,734,504 1,028,801 6,270,504
Instalacion de Nuevos Medidores [ DEA | [ R.P. [ unid [ 18,663 854,696 1,179,255 1,473,247 1,734,504 1,028,801 6,270,504

1.1.12 |Conexiones de Agua 447,389 717,272 711,804 726,677 741,858 3,345,000
Instalacion de Conexiiones domiciliarias de Agua [ DEA | | Usuarios | Unid | 7,500 447,389 717,272 711,804 726,677 741,858 3,345,000

TOTAL INVERSIONES EN AMPLIACION AGUA POTABLE 31,273,427 19,722,778 18,966,739 13,201,456 8,414,705 91,579,106
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Obras de Mejoramiento y Renovacion HUANCAYO (Cuadro N°4.1.2)

Las obras de Mejoramiento y Renovacién a ser ejecutadas durante el segundo quinquenio en la
localidad de HUANCAYO se describen a continuacion, precisando que para los componentes
Captacion subterranea, Tratamiento de agua y Pre — tratamiento, no se han propuesto

inversiones en estos rubros

Captacion superficial
e Rehabilitacion y ampliacion del dique existente de la LAGUNA LAZO HUNTAY con una

inversiéon de S/. 489,216 (primer afio)
e Renovacion de la Captacion de CHAMISERIA por un monto de S/. 304,710 (afio 3)

Conduccién linea de impulsién
Instalacién de 7,340 ml de linea de impulsién por un total de S/. 3, 240,000

e Linea de impulsién, Pozo La Esperanza — Reservorio Esperanza, 2,080 ml, ( Afio 2)
e linea de impulsién, Pozo Umuto — Reservorio Esperanza, 2,050 ml, ( Afio 3)
¢ linea impulsion, Pozo La Florida — Reservorio Huancavelica, 1,800 ml, ( Afio 3)

¢ linea de impulsién Pozo Colegio — Reservorio Huancavelica, 1,410 ml. ( Afio 3)

Conduccioén de agua potable
Reposicion de la linea de conduccion planta de tratamiento — Cerrito — Leoncio Prado, con

tuberia de DN 400 mm en una longitud de 8,700 ml y con una inversion de S/. 4, 948,925 a

ejecutarse en el segundo afio.

Almacenamiento
Se propone las siguientes acciones para cubrir en parte la necesidad de conservar y recuperar

la capacidad de almacenamiento de SEDAM HUANCAYO.

e Recuperacion del muro de contencion reservorio de AZAPAMPA distrito de CHILCA con
una inversion de S/. 203,251 para el primer afio regulatorio.

e Reservorio Elevado Sector LA ESPERANZA. Volumen = 2,400 m3 monto de inversion S/.
2, 000,000 para el primer afio regulatorio.

e Reservorio Elevado Sector HUANCAVELICA, con un volumen de 1,350 m3. dentro del
esquema Huancavelica con una inversion de S/. 1, 800,000 cuarto y quinto afio.

e Rehabilitacion del Reservorio URPAYCANCHA con una inversion de S/. 475,000 para el
segundo afio regulatorio

Estacion de bombeo
Mejoramiento y reequipamiento de las estaciones de bombeo de los 15 pozos existentes, con

una inversién de S/. 4, 500,000 (tercer afio)
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Red de distribucién primaria

: Unid/ Mejoramiento de Redes Primarias
Localidad — ~ = = =
SI. Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
ml
HUANCAYO 124 121 235 364
S/. 395,000 387,500 0 750,000 1,162,500

Red de distribucion secundaria
Se proyecta la reposicion de 5,075 ml de tuberias de la red secundaria incluyendo valvulas y

accesorios.
Localidad Unid / Reposicion de redes secundarias
S/. Afio 1 Afio 2 Afio 3 | Afio 4 Afio 5
HUANCAYO ml 1013 1013 1013 1013 1013
S/. 487,309 | 1149,406 | 550,000 | 550,000 | 1650,000

Micromedicion
Se ha programado la reposicién de 9,415 micromedidores, que por su antigliedad, fijan lecturas

erréneas, por encima del establecido en las normas correspondientes (sobre registro).

: Unid / Reposicion de Medidores
Localidad
SI. Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
HUANCAYO # 1883 1883 1883 1883 1883
S/. 632,766 632,766 | 632,766 | 632,766 | 632,766
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Cuadro N°4.1.2 Programa de Inversiones en Renovacidon y Mejoramiento de agua potable 2do. Q LOCALIDAD HUANCAYO
1.2 MEORAMIENTO Y RENOVACION AGUA SNIP FICHAN® | Fuente Finan. | L’j‘:';:: | Cantidad ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 TOTAL 2Q
1.2.1 |Captaci6n Subterranea 0 0 0 0 0 0
1.2.2 |Captacion Superficial 0 489,216 304,710 0 0 793,926
Rehabilitacion y ampliacion del dlqge existente de la 200855 | HYO-005 R.P. Gb 1 0 489216 0 0 0 1489216
laguna Lazo Huntay, Huancayo, Junin
Renovacion de la Captacion Chamiseria 8631 HYO-007 R.P. Gb 1 0 0 304,710 0 0 304,710
1.2.3 |Pre Tratamiento 0 0 0 0 0 0
124 |C i6n Agua cruda 0 900,000 2,340,000 0 0 3,240,000
Linea Impulsion, Pozo La Esperanza — Reservorio IDEA | HYO-014 R.P ml 2,080 0 900,000 0 0 0 900,000
Esperanza, 70 I/s, 250 mm, A-7.5, 2.08 km. o i 3 "
Linea Impulsién, Pozo Umuto — Reservorio Esperanza, 59
/s, 250 mm, A-7.5, 2.05 km. IDEA HYO-014 R.P. ml 2,050 0 0 900,000 0 0 900,000
Linea Impulsion, Pozo La Florida — Reservorio
Huancavelica, 67 I/s, 250 mm, A-7.5, 1.8 km. ESQUEMA IDEA HYO-016 R.P. ml 1,800 0 0 810,000 0 0 810,000
HUANCAVELICA.
Linea Impulsién Pozo Colegio — Reservorio
Huancavelica, 50 l's, 250 mm, A-7.5, 1.41 km. IDEA HYO-016 R.P. ml 1,410 0 0 630,000 0 0 630,000
ESQUEMA HUANCAVELICA.
125 |Tratamiento 0 0 0 0 0 0
1.2.6 |Conduccién Agua Tratada 0 4,948,925 0 0 0 4,948,925
Reposicion de la linea de conduccion planta de
tratamiento — Cerrito — Leoncio Prado. Tuberia de DN 8631 HYO-012 GC/GR/Muni ml 8,700 0 4,948,925 0 0 0 4,948,925
400 mm a-10, con 8.7 km.
1.2.7 |Almacenamiento 2,203,251 475,000 0 900,000 900,000 4,478,251
Recuperacion del muro de contencion reservorio de
Azapampa distrito de chilca, provincia de Huancayo - 187264 | HYO-011 R.P. Gb 1 203,251 0 0 0 0 203,251
Junin
Reservorio Elevado Sector La Esperanza. Volumen = DEA | HYO-014 R.P. m3. 2,400 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000
2,400 m3.
Reservorio Elevado Sector Huancavelica. Volumen =
1,350 m3. ESQUEMA HUANCAVELICA. IDEA HYO-016 R.P. m3. 1,350 0 0 0 900,000 900,000 1,800,000
6n del Reservorio L IDEA HYO-017 R.P. Gb 1 0 475,000 0 0 0 475,000
1.2.8 |Estaciones de Bombeo Agua Captada 0 4,500,000 0 0 0 4,500,000
Reequipamiento de las estaciones de bombeo de los 15
pozos existentes (sistema turbina de eje vertical a 8631 HYO-022 GC/GR/Muni Unid. 15 0 4,500,000 0 0 0 4,500,000
sistema sumergible, tablero, motor, cable, tuberia)
1.2.9 |Red Primaria Agua Potable 395,000 387,500 0 750,000 1,162,500 2,695,000
Ampliacién y mejoramiento de redes primarias de
distribucion de agua potable. ESQUEMA ESPERANZA IDEA | HYO-014 R.P. Gb : 275,000 0 0 0 0 275,000
Ampliacién y mejoramiento de redes primarias de Y
distribucién de agua potable. ESQUEMA CASTILLA. IDEA HYO-015 RP. Gb : 0 0 0 750000 0 750,000
Ampliacion y mejoramiento de redes primarias de Y
distribuci6n de agua potable. HUANCAVELICA. DEA HY0-016 RP. b t 120000 0 0 0 0 120,000
Ampliacién y mejoramiento de redes primarias de
distribucién de agua potable. ESQUEMA IDEA HYO-017 R.P. Gb 1 0 387,500 0 0 0 387,500
URPAYCANCHA
Ampliacién y mejoramiento de redes primarias de
distribucion de agua potable. ESQUEMA LEONCIO IDEA HYO-018 R.P. Gb 1 0 0 0 0 387,500 387,500
PRADO.
Ampliacién y mejoramiento de redes primarias de
distribucion de agua potable. ESQUEMA ALTO TAMBO IDEA HYo-019 RP. Gb 1 0 0 0 0 387,500 387,500
Ampliaciény mejoramiento de redes primarias de g
distribucion de agua potable. ESQUEMA SAN ANTONIO. IDEA HY0-020 R.P. Gb o 0 0 0 0 387,500 387,500
1.2.10 |Red Secundaria Agua Potable 487,309 1,149,406 550,000 550,000 1,650,000 4,386,715
Ampliacion y Mejoramiento de red de agua potable en el
Jr. Rosario tramo: jr. Sebastian Lorente Jr. Parra del 256662 | HYO-021 | GC/GR/Muni Gh 1 37,309 0 0 0 0 37,309
riego, distrito EI Tambo, provincia de Huancayo Junin
Ampliacién y mejoramiento de redes secundarias de
distribucion de agua potable. Instalacion de valvulas de IDEA HYO-014 R.P. Gb 1 450,000 0 0 0 0 450,000
purga yaire. Sectorizacion. ESQUEMA ESPERANZA
Ampliaciony mejoramiento de redes secundarias de
distribucion de agua potable. Instalacion de valvulas de IDEA HYO-015 R.P. Gb 1 0 0 0 550,000 0 550,000
purga y aire. Sectorizacion ESQUEMA CASTILLA.
pliaciény de redes de
distribucién de agua potable. Instalacién de valvulas de
purga yaire. Sectorizacion ESQUEMA IDEA HYO-016 R.P. Gb 1 0 550,000 0 0 0 550,000
HUANCAVELICA.
pl 6ny meje de redes de
distribucion de agua potable. Instalacion de valvulas de
purga y aire. Sectorizacién. ESQUEMA IDEA HYO-017 R.P. Gb 1 0 0 550,000 0 0 550,000
URPAYCANCHA.
Ampliacién y mejoramiento de redes secundarias de
distribucion de agua potable. Instalacion de valvulas de
purga y aire. Sectorizaciéon. ESQUEMA LEONCIO IDEA HYO-018 R.P. Gb : 0 0 0 0 550,000 550,000
PRADO.
Ampliacion y mejoramiento de redes secundarias de
distribucion de agua potable. Instalacion de valvulas de IDEA HYO-019 R.P. Gb 1 0 0 0 0 550,000 550,000
purga y aire. izacion. ESQUEMA ALTO TAMBO
Ampliacién y mejoramiento de redes secundarias de
distribucion de agua potable. Instalacion de valvulas de IDEA HYO-020 R.P. Gbh 1 0 0 0 0 550,000 550,000
purga y aire. Sectorizacion. ESQUEMA SAN ANTONIO.
Mejoramiento y ampliacion del sistema integral de agua
potable y alcantarillado sanitario del Anexo de 148553 | HYO-026 GC/GR/Muni Gb 1 0 599,406 0 0 0 599,406
ACOPALCA DISTRITO de HUANCAYO — JUNIN
1.2.11 [Medidores de Agua 632,766 632,766 632,766 632,766 632,766 3,163,830
Renovacion del parque de medidores antiguo (incl. Cajay| - e 5 Deuda Unid 9,415 632,766 632,766 632,766 632,766 632,766 3,163,830
valvulas) Comercial
1.2.12 |Ct { de Agua 0 0 0 0 0 0
Renovacion de redes secundarias (SW) IDEA De“d? 0 0 0 0 0 0
Comercial
TOTAL INVERSIONES EN MEJORAMIENTO Y RENOVACION EN AGUA POTABLE 3,718,326 13,482,813 3,827,476 2,832,766 4,345,266 28,206,647
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Programa de Inversiones en Agua Potable Localidad de ORCOTUNA

El total de Inversién para el quinquenio en obras de ampliacién, mejoramiento y renovacion de la
infraestructura de agua potable y Alcantarillado para ORCOTUNA es de S/. 4, 170,826.

El proyecto corresponde al Codigo SNIP 16358, que sera financiado por el Gobierno Central

Obras de Ampliacién Agua Potable ORCOTUNA (Cuadro N° 4.1.3)

Conduccién agua Tratada

e Instalacion de linea de conduccion desde el primer tramo ejecutado por SEDAM
HUANCAYO hasta el ingreso a la cisterna existente, en una longitud total de 3304 m - DN
200 - PVC - A7.5

e Ampliacion de la linea de impulsién existente mediante la instalacién de 90.9 metros (DN
110) tramo final y hasta la descarga final al reservorio proyectado.

Almacenamiento
Construccion y equipamiento de un Reservorio apoyado de 50 m3 ubicado en el cerro Santa

Inés.

Red de distribucion secundaria
Ampliaciéon de la red de distribucion en 4402 metros y diametros que van de DN 63 a 110 mm,

los cuales se instalaran en las partes altas de los sectores 1y 2.

Micro medicidon
Instalacion de 130 medidores, para elevar el nivel de micro medicién

: Unid/ Ampliacién de Medidores
Localidad — = = = =
S/. Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
ORCOTUNA # 26 26 26 26 A
S/. 8,736 8736 8736 8736 8736

Conexiones domiciliarias de agua potable
Se proyecta la instalacion de 130 conexiones domiciliarias de agua Potable ampliando la

cobertura
i Ampliacién de Conexiones de agua potable
Localidad Unid/ = b = = 9 p~ =z
S/. Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
# 26 26 26 26 26
ORCOTUNA
S/. 12,116 12,116 12,116 12,116 12,116

Obras de Mejoramiento y Renovaciéon en Agua Potable ORCOTUNA (Cuadro N° 4.1.4)
Captacion superficial
Rehabilitacién de la captacion LA HUAYCHA, que se encuentra inoperativa

Almacenamiento
Rehabilitacién del Reservorio existente de 350 m3, en la que se incluyen obras civiles e

hidraulicas.

Estacion de bombeo
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Meinramienta v Rehahilitacidn de la ectacidin de homhen ORCOTIINA dentra de In Al <e
Cuadro N°4.1.3 Programa de Inversiones en ampliacién de agua potable 2do. Q LOC ORCOTUNA

cnncidaran trahaine A nhrac civilae hidrAnilicacs alActricac v Ao aninamionta alactramaocAnicn
11 | AMPLIACION AGUA SNIP | FicHa Ne | Fuente | Unidad | Cantida ] gy ARO 2 ARO 3 ARO 4 ANOS5 | TOTAL 2Q
Finan. | Medida d
1.1.6 [Conduccién Agua Tratada 49,084 0 0 0 0 49,084
INSTALACION LINEA DE IMPULSION LI-02
EB-02 A RE-02 16358 [ORC-PI-01 G.C. ml 80 49,084 0 0 0 0 49,084
1.1.7 |Almacenamiento 129,056 0 0 0 0 129,056
CONSTRUCCION DE RESERVORIO
PROYECTADO RE-02 (V=50m3) 16358 [ORC-PI-01 G.C. m3 50 129,056 0 0 0 0 129,056
1.1.8 |Estaciones de Bombeo 0 0 0 0 0
1.1.9 [Red Primaria Agua Potable 0 0 0 0 0
1.1.10 |Red Secundaria Agua Potable 276,857 0 0 0 0 276,857
AMPLIACION DEL SISTEMA DE
DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE ‘ 16358 ’ORC»PI-Ol’ G.C. ’ ml ’ 2201 276,857 0 0 0 0 276,857
1.1.11 |Medidores de Agua 8,736 8,736 8,736 8,736 8,736 43,680
Instalacion de Medidores [ [ [ cc. [ und | 130 8,736 8,736 8,736 8,736 8,736 43,680
1.1.12 [Conexiones de Agua 12,116 12,116 12,116 12,116 12,116 60,580
AMPLIACION DE CONEXIONES X
DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE 16358 |ORC-PI01| Usuarios | Und 130 12,116 12,116 12,116 12,116 12,116 60,580
TOTAL INVERSIONES EN AMPLIACION AGUA POTABLE ORCOTUNA 475,849 20,852 20,852 20,852 20,852 559,257
Cuadro N° 4.1.4 Programa de Inversiones en Renovacién y Mejoramiento de agua potable 2do. Q LOCALIDAD ORCOTUNA
12 | MEJORAMIENTO Y RENOVACION AGUA | SNIP | FICHA N° T:Li'::r:e L’;Z':i:g Carg'da ARO 1 ARO 2 ARO3 ARO 4 ANO5 | TOTAL 2Q
1.2.1 |Captacion Subterranea 0 0 0 0 0
1.2.2 |Captacion Superficial 42,767 0 0 0 0 42,767
MEJORAMIENTO DE LA CAPTACION C-01
LA HUAYCHA ‘ 16358 ’ORC-PI-OI‘ G.C. ‘ Und ’ 1 42,767 0 0 0 0 42,767
1.2.6 |Conduccion Agua Tratada 371,655 0 0 0 0 371,655
REEMPLAZO LINEA DE CONDUCCION LC-
01 C-01 LA HUAYCHA A EB-01 ORCOTUNA 16358 |ORC-PI01| G.C. ml 3304 309,862 0 0 0 0 309,862
MEJORAMIENTO LINEA DE IMPULSION Lk
01 EB-01 A RE-02 16358 |ORC-PI01| G.C. ml 91 61,793 0 0 0 0 61,793
1.2.7 |Almacenamiento 135,128 0 0 0 0 135,128
MEJORAMIENTO DE RESERVORIO
EXISTENTES RE-01 (V=350m3) I 16358 IORC-PI-OlI G.C. I m3 I 350 135,128 0 0 0 0 135,128
1.2.8 |Estaciones de Bombeo Agua Captada 261,885 0 0 0 0 261,885
REHABILITACION DE LA ESTACION DE
BOMBEO EB-01 ORCOTUNA I 16358 IORC-PI-OlI G.C. I GLB I 1 261,885 0 0 0 0 261,885
1.2.9 |Red Primaria Agua Potable 0 0 0 0 0 0
1.2.10 [Red Secundaria Agua Potable 276,857 0 0 0 0 276,857
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE
DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE 16358 |ORC-PHO1| G.C. ml 2201 276,857 0 0 0 0 276,857
1.2.11 |Medidores de Agua 0 0 0 0 0 0
Reposicion de Medidores [ [ cc. | und | 0 0 0 0 0 0
1.2.12 |Conexiones de Agua 0 0 0 0 0 0
MEJORAMIENTO DE CONEXIONES
DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE 16358 |ORC-PLOL|  GC. und 0 0 0 0 0 0
TOTAL INVERSIONES EN MEJORAMIENTO Y RENOVACION EN AGUA POTABLE ORCOTUNA 1,088,291 0 0 0 0 1,088,291
TOTAL INVERSIONES EN AGUA POTABLE ORCOTUNA | 1,564,140 | 20,852 | 20,852 | 20,852 | 20,852 | 1,647,548

Programa de Inversiones en Agua Potable Localidad de VIQUES (Cuadro N° 4.1.5)

La Inversion para el quinquenio en obras de ampliacién de la infraestructura de agua potable para

VIQUES, asciende a S/. 283,106 y del programa de mejoramiento y renovacién de la
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infraestructura de agua potable es de S/. 32,090, haciendo un total de inversiones de S/.
315,196 (a costos totales)
El proyecto corresponde al Cédigo SNIP 268716, que sera financiado por el Gobierno Central y

el aporte de los usuarios

Obras de Ampliacion VIQUES

Micro medicion
Se proyecta la instalacién de 353 medidores, para elevar el nivel de micro medicion

: Unid/ Ampliacién de Medidores
Localidad = . - = —
SI. Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
VIOUES # 69 69 71 72 72
Q s/. 23,184 23,184 23,856 24,192 24,192

Conexiones domiciliarias de agua potable
Se proyecta la instalacion de 353 conexiones domiciliarias para ampliar la cobertura

: Unid/ Ampliacién de Conexiones de agua potable
Localidad = = = = =
SI. Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
# 69 69 71 72 72
VIQUES
S/. 32,154 32,154 33,086 33,552 33,552

Obras de Mejoramiento y Renovacion VIQUES

Reposicion de redes primarias
Se proyecta la reposicién de 35 ml de tuberias de la red primaria.

: Unid / Reposicion de redes primarias
Localidad = = - = =
SI. Afio 1 Afio 2 Afio3 | Aflo4 | Afo5
ml 7 7 7
VIQUES
S/. 831 831 831 831 831

Red de distribucién secundaria
Se proyecta la reposicién de 195 ml de tuberias de la red secundaria incluyendo valvulas y

accesorios.
: Reposicion y rehabilitacion de redes
: Unid / dari
Localidad s/ secundarias
: Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Ao 5
ml 39 39 39 39 39
VIQUES
S/. 5,687 5,687 5,687 5,687 5,587
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Cuadro N°4.1.4 Programa de Inversiones en ampliacion y Mejoramiento y Renovacion de agua potable 2do. Q LOCALIDAD VIQUES

AMPLIACION AGUA snip | FICHA [ Fuente | Unidad | oo | aRo1 ARIO 2 ARO3 ARO 4 AROS5 | TOTAL 20
N° Finan. | Medida
1.1.11 [Medidores de Agua 23,184 23,184 23,856 24,192 24,192 118,608
Instalacion de medidores en
conexiones existentes en distritos .
VIQUES Y HUACRAPUQUIO, 268716 |VIQ-PI-01| Usuarios Und 353 23,184 23,184 23,856 24,192 24,192 118,608
provincia de HUANCAYO — JUNIN
1.1.12 |Conexiones de Agua 32,154 32,154 33,086 33,552 33,552 164,498
Instalacién de conexiones |VIQ-PI—01| Usuarios | Und | 353 32,154 32,154 33,086 33,552 33,552 164,498
TOTAL INVERSIONES EN AMPLIACION AGUA POTABLE 55,338 55,338 56,942 57,744 57,744 283,106
1.2 MEJORAMIENTO Y RENOVACION
1.2.9 |Red Primaria Agua Potable 831 831 831 831 831 4,155
Inversiones de Expansion (SW) [ mopELO | GC. | m [ 35 831 831 831 831 831 4,155
1.2.10 |Red Secundaria Agua Potable 5,587 5,587 5,587 5,587 5,587 27,935
Inversiones de Reposiciony MODELO
Rehabilitacion (SW) G.C. ml 195 5,587 5,587 5,587 5,587 5,587 27,935
TOTAL INVERSIONES EN MEJORAMIENTO Y RENOVACION EN AGUA POTABLE 6,418 6,418 6,418 6,418 6,418 32,090
TOTAL INVERSIONES EN AGUA POTABLE VIQUES 61,756 61,756 63,360 64,162 64,162 315,196

Inversiones en Alcantarillado Localidad de HUANCAYO
El total de Inversién en obras de ampliacion de la infraestructura de alcantarillado es de S/. 84,

476,321 soles y del programa de mejoramiento y renovacion de la infraestructura de

alcantarillado de S/. 1, 175,986 soles, los mismos que se detallan en el Cuadro N° 4.1.5

Obras de Ampliacion ALCANTARILLADO HUANCAYO
Conexiones domiciliarias de alcantarillado

Instalacién de 6.300 conexiones domiciliarias de alcantarillado.

HUANCAYO

Unid / S/, Ampliacién de las conexiones de alcantarillado
Afo 1 Afo 2 Afo 3 Afio 4 Afo 5
Unid 439 1,350 1,482 1,504 1,525
S/. 285,534 877,427 | 963,613 | 977,309 | 991,117

Red de colectores secundarios
e Ampliacion de la red de colectores secundarios del servicio de alcantarillado sanitario en

205 ml en los sectores Jr. Confraternidad, pasaje el sol, pasaje Isidora Rivera del distrito de
EL TAMBO con una inversion de S/. 53,955

¢ Ampliacion de red de alcantarillado sanitario en el Pje. San Juan en una longitud de 881.34

ml, con una inversion de S/. 243,958

e Ampliacion del servicio de alcantarillado sanitario en los sectores Pje TUpac Amaru, Jr.

Francisco Toledo, Comité Barrio Miraflores, del distrito de CHILCA con una inversion de S/.

103,500

Red de colectores primarios

Se proyecta la ampliacion de redes de alcantarillado en 3680 metros lineales, con una inversion

de S/. 1, 481,615 (incluye instalacién de respectivos buzones de inspeccion)

Unid Ampliacién redes primarias de alcantarillado
HUANCAYO Medida Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Unid 257 788 866 878 891
S/. 104,021 319,650 351,048 356,038 361,068
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Plantas de tratamiento de aguas Servidas
Construccion de Planta de tratamiento de aguas residuales + Interceptores y Emisor, con el

financiamiento de entidades cooperantes por un monto de S/. 80, 500,000 proyectado para su

ejecucion los afos 3, 4 y 5 del periodo regulatorio.

Obras de Mejoramiento y Renovacion Alcantarillado: HUANCAYO
Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado
Se proyecta la reposicion y renovacion de 1,023 conexiones de alcantarillado.

: Reposicion y rehabilitacion de conexiones de
Ug'/d / alcantarillado
' Ao 1 Afio 2 Ao 3 Afio 4 Ao 5
HUANCAYO -
Unid 204 204 205 205 205
Sl. 132,676 | 132,822 | 132,982 | 133,139 | 133,298

Red de colectores Secundarios
e Ampliacion y mejoramiento de red de alcantarillado en el Jr. Rosario tramo: Jr. Sebastian

Lorente Jr. Parra del Riego en el distrito de El Tambo con una inversion de S/

proyectado para el primer afio regulatorio.

Red de Colectores Primarios

e Se proyecta la renovacion de 940 ml de tuberias de colectores primarios.

: Unid / Rehabilitacién de colectores primarios
Localidad = = - = =
S/. Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afo 5
mi 188 188 188 188 188
HUANCAYO
S/. 87,305 87,305 87,305 87,305 87,305

. 74,544.00
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Cuadro N° 4.1.5 Programa de Inversiones en ampliacién de Alcantarillado 2do. Q LOCALIDAD HUANCAYO

2.1 AMPLIACION DE ALCANTARILLADO SNIP FICHAN° | Fuente Finan. H;:’jdi:i Cant. ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 TOTAL 2Q
2.1.1 |Conexiones de Desagiies 285,534 877,427 963,613 977,309 991,117 4,095,000
Instalacién de Conexiones domiciliarias de Alcantarillado | IDEA Usuarios Und 6300 285,534 877,427 963,613 977,309 991,117 4,095,000
2.1.2 |Red de Colectores Secundarios 400,562 489,341 0 0 0 889,903
Ampliacion del servicio de alcantarillado sanitario en los
sectores Jr. confraternidad, pasaje el sol, pasaje Isidora 196118 | HYO-023 R.P. ml 205 53,955 0 0 0 0 53,955
rivera-distrito de EL TAMBO-PROVINCIA DE
Ampliacion de red de alcantarillado sanitario en el Pje.
San Juan se plantea de una longitud de 881.34 m, de g R P
wberia de PVC UF S-25 DN 200mm NTP ISO 4435. 264506 | HYO-025 ml 8814 243,058 0 0 0 0 243,058
Taller de ion a 82 familias
Ampliacion del servicio de alcantarillado sanitario en los
sectores Pje Tupac Amaru, Jr. Francisco Toledo, Comité
Barrio Miraflores, DISTRITO DE CHILCA-PROVINCIA DE 227310 | HYO-024 P ml 3425 103,550 0 0 0 0 103,550
HUANCAYO- DEPARTAMENTO JUNIN
AMPLIACION DE RED DE ALCANTARILLADO
SANITARIO CON TUBERIA UF PVC DN=200MM. CON
UNA LONGITUD DE 1224.51M, CONSTRUCCION DE
BUZONES TIPO A Y B, MTIGACION AMBIENTAL Y 256983 | HYO-027 R.P ml 1,225 0 489,341 0 0 0 489,341
PROGRAMA DE CAPACITACION PARA LA
EDUCACION SANITARIA.
2.1.3 |Red de Colectores Primarios 104,021 319,650 351,048 356,038 361,068 1,491,825
Ampliacion de Redes Matrices de Alcantarillado IDEA Deuda Comercial 104,021 319,650 351,048 356,038 361,068 1,491,825
214 de Bombeo de AR 0 0 0 0 0 0
215 |Lineas de Impulsién de AR. 0 0 0 0 0 0
2.1.6 |Plantas de Tratamiento de AR. 0 0 2,915,000 38,735,000 40,250,000 81,900,000
Adqulslclqn del Terreno para planta de tratamiento de DEA RP Gb 1 0 0 500,000 900,000 0 1,400,000
aguas residuales
Construccion de Planta de ratamiento de aguas DEA | HYO-PI28 KFW Ips 700 0 0 2,415,000 37,835,000 | 40250000 | 80,500,000
residuales + Interceptores y Emisor.
2.1.7 |Emisor 0 0 0 0 0 0
TOTAL INVERSION DE AMPLIACION ALCANTARILLADO 790,117 1,686,418 4,229,661 40,068,346 41,602,185 88,376,728
2.2 MEJORAMIENTO Y RENOVACION
2.2.1 |Conexiones de Desaglies 132,676 132,822 132,982 133,139 133,298 664,917
Renovacion de conexiones de alcantarillado IDEA | ﬁ?r::?zal ‘ Gb W 1 132,676 132,822 132,982 133,139 133,298 664,917
2.2.2 |Red de Colectores Secundarios 74,544 0 0 0 0 74,544
ion 'y mej iento de red de enel
Jr. Rosario tramo: Jr. Sebastian Lorente Jr. Parra del
iego, distrito EL TAMBO, PROVINCIA DE HUANCAYO 256662 | HYO-021 GC/GR/Muni Gb 1 74,544 0 0 0 0 74,544
JUNIN
2.2.3 |Red de Colectores Primarios 87,305 87,305 87,305 87,305 87,305 436,525
Renovacién de redes Matrices de alcantarillado [ DEA | [ re [ e T 1 87,305 87,305 87,305 87,305 87,305 436,525
TOTAL MEJORAMIENTO Y RENOVACION EN ALCANTARILLADO 294,525 220,127 220,287 220,444 220,603 1,175,986
[TOTAL INVERSIONES EN ALCANTARILLADO HUANCAYO 1,084,642 | 1,906,545 | 4,449,948 40,288,790 41,822,788 | 89,552,714

Inversiones en Alcantarillado: Localidad de ORCOTUNA (Cuadro N° 4.1.6)

El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacién de la infraestructura de

alcantarillado en ORCOTUNA es de S/. 4, 170,826 de acuerdo con la siguiente descripcion:

Obra de Ampliacién Alcantarillado ORCOTUNA

Conexiones domiciliarias de alcantarillado
Instalacién de 518 conexiones domiciliarias de alcantarillado

ORCOTUNA

Unid / S/.

Ampliacién de las conexiones de alcantarillado

Afo 1

ARo 2

Afio 3

Afo 4

Afio 5

Unid

103

103

103

103

106

S/.

66,950

66,950

66,950

66,950

66,950

Red de colectores secundarios
Ampliacion de la red de colectores secundarios, con la instalacion de 1614.93 m. de DN 200

mm en el area de drenaje sur

Red de colectores primarios
Instalacion de 03 colectores principales, denominados Tacna, Arequipa y Lima, el primero con

una longitud de 440 m - DN 200 mm - S25, el segundo conformado por 299.60 m -DN 200 mm.
-S 25y 155 m - DN 200 mm.- S20 y el tercero de 314.30 m. de DN 250 mm - S25.

Estaciones de Bombeo
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Construccion y equipamiento de una estacion de bombeo de 12.2 Ips y ADT 5.08 m.

Lineas de Impulsiéon de AR
Instalacion de linea de impulsién de de 25 metros con DN 160 mm

Plantas de tratamiento de aguas Servidas
Construccion de una PTAS conformada por 2 lagunas primarias (0.55 Ha cada una) y una

laguna de maduracion (0.74 Ha)
Emisores

Instalacién de un nuevo emisor en una longitud de 252 m de DN 250 mm - PVC - S20

Obras de Mejoramiento y Renovacion ORCOTUNA

No se ha considerado este rubro por que el proyecto con cédigo SNIP 16358 es totalmente
nuevo

Inversiones en Alcantarillado: Localidad de VIQUES

Para el segundo quinquenio no se tienen programados obras de alcantarillado en la localidad

de VIQUES, en vista que este servicio esta siendo Administrado por la Municipalidad

Cuadro N°4.1.6 Programa de Inversiones en ampliacién y Mejoramiento y Renovacién de Alcantarillado 2do. Q LOCALIDAD ORCOTUNA

21 |AMPLIACION ALCANTARILLADO SNIP | FicHA o | Fuente | Unidad | Cantida ) g6 A0 2 Af03 ANO 4 AROS5 | TOTAL 2Q
Finan. | Medida d
2.1.1 |Conexiones de Desagiies 66,950 66,950 66,950 66,950 68,900 336,700
INSTALACION DE CONEXIONES
DOMICILIARIAS DE ALCANTARILLADO 16358 |ORC-PI-01| Usuarios Und 518 66,950 66,950 66,950 66,950 68,900 336,700
SANITARIO
2.1.2 |Red de Colectores Secundarios 474,082 0 0 0 0 474,082
AMPLIACION DEL SISTEMA DE
RECOLECCION DE ALCANTARILLADO 16358 |ORC-PI-01 G.C. ml 1615 474,082 0 0 0 0 474,082
SANITARIO
2.1.3 [Red de Colectores Primarios 0 0 0 0 0 0
I I I I I 0 0 0 0 0
2.1.4 |Estaciones de Bombeo de AR 558,072 0 0 0 0 558,072
CONSTRUCCION DE CAMARA DE
BOMBEO CB-01 (AGUAS RESIDUALES) 16358 |ORC-PI01 G.C. GLB 1 209,209 0 0 0 0 209,209
SISTEMA DE DISTRIBUCION EN MEDIA
TENSION PARA LAS ESTACIONES 16358 |ORC-PI01 G.C. GLB 1 124,891 0 0 0 0 124,891
BOMBEQ
SISTEMA DE UTILIZACION EN MEDIA
TENSION PARA LAS ESTACIONES DE 16358 [ORC-PHO1| GC. | GLB 1 223,971 0 0 0 0 223,971
2.1.5 |Lineas de Impulsion de AR. 256,276 0 0 0 0 256,276
Instalacion de Ilpea de impulsién de DN 160 256,276 0 0 o o 256,276
mm. en una longitud de 25 mt.
2.1.6 |Plantas de Tratamiento de AR. 793,114 0 0 0 0 793114
CONSTRUCCION PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 16358 |ORC-PI01 G.C. GLB 1 793,114 0 0 0 0 793,114
PTAR
2.1.7 |Emisor 105,035 0 0 0 0 105,035
INSTALACION DE EMISOR EFLUENTE
PTARA RO ‘ 16358 ‘ORC-PI-OI‘ G.C. ‘ mi ‘ 252 105,035 0 0 0 0 105,035
TOTAL INVERSION DE AMPLIACION ALCANTARILLADO 2,253,528 66,950 66,950 66,950 68,900 2,523,278
2.2 | MEJORAMIENTO Y RENOVACION | | | [
2.2.1 |Conexiones de Desagiies 0 0 0 0 0 0
2.2.2 |Red de Colectores Secundarios 0 0 0 0 0 0
TOTAL MEJORAMIENTO Y RENOVACION EN ALCANTARILLADO ORCOTUNA 0 0 0 0 0 0
TOTAL INVERSIONES EN ALCANTARILLADO ORCOTUNA 2,253,528 66,950 66,950 66,950 68,900 2,523,278

TOTAL INVERSIONES AMPLIACION - RENOVACION Y MEJORAMIENTO

DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO LOC ORCOTUNA SHHE) | Gl S S CHAR | KD
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Inversiones en proyectos de Mejoramiento Institucional y Operativo

El Reglamento que incluye la Formulacion del PMO establece la necesidad de formular un
programa de Mejoramiento Institucional y Operativo, cuyo objetivo es el de buscar la eficiencia
en la gestion, con la implementacion de proyectos de corto y mediano plazo que permitan
mejorar los ingresos, disminuir costos y bajar los niveles de pérdidas de agua, entre otros con

el propdsito de incrementar la oferta de agua y restringir la demanda del mismo.

El objetivo general de este programa de mejoramiento institucional y operativo, es fortalecer la
capacidad empresarial, operativa y comercial optimizando el uso de sus recursos, para
mejorar su posicion financiera mediante la ejecucion de obras de mejoramiento de los

sistemas.

Para la formulacién y seleccion de los proyectos de Mejoramiento Institucional y Operativo se
evalud el diagnéstico empresarial en el cual se identificaron proyectos institucionales,
comerciales y operativos cuyo objetivo global es lograr mayor impacto en la empresa en el
mas corto tiempo, de tal forma que estos proporcionen los mejores beneficios factibles para

gue se transformen en instituciones consolidadas y financieramente viables.

En el Cuadro N° 4.1.7 apreciamos que el total de inversiones en programas de mejoramiento

institucional y operacional asciende a S/. 22, 845,045 soles
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Cuadro N° 4.1.7 Programa de Inversiones en MIO (incluye Costos Indirectos) (Nevos S/.)

Lineas de accion/ actividades/
subactividades

A. PROGRAMA DE INVERSIONES MIO GERENCIA COMERCIAL (Soles) (incluye Costos Indirectos)

Afo 1 Afo 2 Ao 3 Afo 4 Afio 5 Total 2Q

| Optimizar la atencion al cliente 203,102 [ 406,204 609,306

Il Actualizacion Catastral 630,952 23,661 23,661 23,661 40,362 742,296
IIL. Incremento de conexiones facturadas 3,929 3,929 6,548 13,097 13,097 40,600
V. Implementacién funcién de medicién 7,280 7,280 12,134 24,268 24,268 75,231
V. Mejoramiento de recaudacion 109,426 0 0 0 0 109,426
VI Optimizar el proceso de reclamos 2,218 4,435 0 0 0 6,653

VL Implemgntamon de procesos y procedimientos 87.044 174,087 0 0 0 261,131
comerciales

TOT PROGRAMA DE INVERSIONES MIO G. COMERCIAL | 1,043,951| 619,597 42,343 61,025 77,727 | 1,844,643
B.INVERSIONES MIO G. ADMISTRACION Y FINANZAS

l. Mejora de Gestion de Recursos Humanos 174,944 155,431 164,851 | 146,011 | 195,803 | 837,040
Il Mejorar la Gestion Contable y Financiera 113,518 113,518 0 0 0 227,036
I} Mejorar la Logistica 3,243 3,243 3,243 3,243 3,243 16,217
\Y Optimizar Gestion de Almacenes 69,857 69,857 69,857 69,857 69,857 349,287

TOT INVERSIONES MIO G. ADMISTRACION Y FINANZAS | 361,563 | 342,050 | 237,952 | 219,112 | 268,904 | 1,429,580

C.INVERSIONES GESTION DE LA REGULACION Y GESTION GERENCIAL
| MEJORA DE LA REGULACION Y GESTION EMP| 17,837 0 0 0 0 17,837
MEJORA DE GESTION DE RECURSOS

I INFORMATICOS Y DE CONECTIVIDAD 102,955 102,955 0 0 205,909
1Il. MEJORA DE LA COMUNICACION INTERNA YE] 45,668 45,668 45,668 45,668 45,668 228,338
N Mejoramiento y ampliacion del servicio 0 0 77573 |2.864.935|6,068,053| 9,010,561

institucional de SHSA. (SNIP 190319)
TOT INVERSIONES MIO G. DE LA REGULACION Y G. GEF 166,459 | 148,622 | 123,241 |2,910,603(6,113,721| 9,462,645

D. INVERSIONES OPTIMIZACION DE LA GESTION OPERACIONAL
Implementacion el sistema informacién de 0

1 [ 0 170,355 0 0 170,355
Gestion Técnica
2 Actualizacion Catastro Agua 33,103 | 1,324,119 0 0 0 1,357,222
Elaboracién del catastro de alcantarillado (SNIP
3 277343) 954,600 0 0 0 0 954,600
4 Sectorizacion de la red de servicio 132,317 | 2,646,341 | 2,646,341 0 0 5,425,000
5 Equipamiento del Area Operacional 0 1,000,000 {1,000,000 0 0 2,000,000
6 Elaboracién del estudio de proyectos PAMA 200,000 200,000
TOT INVERSIONES MIO Optimizacion Operacional 1,120,020| 5,170,460 | 3,816,696 0 0 10,107,177
[TOT INVERSIONES MIO GC-GAF-GR y GG y GO [2,691,994] 6,280,729 [4,220,232]3,190,740[6,460,351 [ 22,844,045 |
Inversiones Institucionales AGUA 1,345,997 3,140,365 |2,110,116(1,595,370|3,230,175|11,422,023
Inversiones Institucionales ALCANTARILLADO 1,345,997 3,140,365 |2,110,116(1,595,370|3,230,175|11,422,023
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Resumen Inversiones a nivel de SEDAM HUANCAYO (Cuadro N° 4.1.8)
La inversién total propuesta para el segundo quinquenio y a nivel de SEDAM HUANCAYO

S.A., expresados en nuevos soles y a costos totales es de S/. 236.6 millones de la cual

corresponde un 56% en agua potable y 44% en alcantarillado, como se detalla:

Cuadro N°4.1.8 Programa de Inversiones SEDAM HUANCAYO S.A. 2do. Q (Nuevos Soles)

LOCALIDAD/COMPONENTE ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO5 | TOTAL 2Q %
HUANCAYO 38,768,389 |41,392,865(31,464,396|59,513,752(61,043,110|232,182,512| 98.1%
TOTAL AGUA 36,337,750 |36,345,956|24,904,331(17,629,592( 15,990,147 131,207,775 55%
Ampliacién Agua 31,273,427 |19,722,778|18,966,739(13,201,456 | 8,414,705 | 91,579,106 39%
Mejoramiento y Renovacion 3,718,326 13,482,813 3,827,476 | 2,832,766 | 4,345,266 | 28,206,647 12%
Mejoramiento Institucional y Operativo Agua 1,345,997 3,140,365 | 2,110,116 | 1,595,370 | 3,230,175 | 11,422,023 5%
TOTAL ALCANTARILLADO 2,430,639 5,046,909 6,560,064 (41,884,160(45,052,964 (100,974,736 43%
Ampliacién Alcantarillado 790,117 1,686,418 | 4,229,661 (40,068,346 (41,602,185| 88,376,728 37%
Mejoramiento y Renovacion 294,525 220,127 220,287 220,444 220,603 1,175,986 0.5%
X'I‘zf;fa';:;gtg institucional'y Operativo 1345997 | 3,140,365 | 2,110,116 | 1,595,370 | 3,230,175 | 11,422,023 | 5%
ORCOTUNA 3,817,668 87,802 87,802 87,802 89,752 4,170,826 1.8%
TOTAL AGUA 1,564,140 20,852 20,852 20,852 20,852 1,647,548 0.7%
Ampliaciéon Agua 475,849 20,852 20,852 20,852 20,852 559,257 0.2%
Mejoramiento y Renovacion 1,088,291 0 0 0 0 1,088,291 0.5%
TOTAL ALCANTARILLADO 2,253,528 66,950 66,950 66,950 68,900 2,523,278 1.1%
Ampliacién Alcantarillado 2,253,528 66,950 66,950 66,950 68,900 2,523,278 1.1%
Mejoramiento y Renovacion 0 0 0 0 0 0 0.0%
VIQUES 61,756 61,756 63,360 64,162 64,162 315,196 0.1%
TOTAL AGUA 61,756 61,756 63,360 64,162 64,162 315,196 0.1%
Ampliaciéon Agua 55,338 55,338 56,942 57,744 57,744 283,106 0.1%
Mejoramiento y Renovacion 6,418 6,418 6,418 6,418 6,418 32,090 0.0%
TOTAL SEDAM HUANCAYO 42,647,813 |41,542,423)|31,615,558|59,665,716|61,197,024 236,668,534 100
TOTAL AGUA 37,963,646 |36,428,564 |24,988,543 (17,714,606 (16,075,161 (133,170,520 56%
Ampliacién Agua 31,804,614 |19,798,968|19,044,533(13,280,052| 8,493,301 | 92,421,469 39%
Mejoramiento y Renovacion 6,159,032 16,629,596 | 5,944,010 | 4,434,554 | 7,581,859 | 40,749,051 17%
TOTAL ALCANTARILLADO 4,684,167 5,113,859 | 6,627,014 |41,951,110(45,121,864(103,498,014| 44%
Ampliacién Alcantarillado 3,043,645 1,753,368 | 4,296,611 |40,135,296 |41,671,085| 90,900,005 38%
Mejoramiento y Renovacion 1,640,522 3,360,492 | 2,330,403 | 1,815,814 | 3,450,778 | 12,598,009 5%
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4.2 Estructura de Financiamiento.

A nivel de toda SEDAM HUANCAYO la estructura de financiamiento es:

Cuadro N° 4.2. 1 Estructura de Financiamiento de Inversiones - SEDAM HUANCAYO S.A.
(Nuevos S/.)

| ANO | kFw | BANCA | GC/IGR/ | DEUDA | RECURSOS [usuARios| TOTAL |

1 0 28,071,367 7,627,026 | 869,463 5235814 | 844,143 | 42,647,813

2 0 14,932,123 | 18,324,026 | 1,085,238 | 5495117 | 1,705,919 | 41,542,423

3 2,415,000 8,624,000 10,966,930 | 1,116,796 | 6,705,262 | 1,787,569 | 31,615,558

4 37,835,000 0 12,170,360 | 1,121,943 | 6,721,809 | 1,816,604 | 59,665,716

5 40,250,000 0 10,331,243 | 1,127,132 | 7,641,106 | 1,847,543 | 61,197,024

TOTAL [80,500,000| 51,627,490 |59,419,586 | 5,320,572 | 31,799,108 | 8,001,778 |236,668,534
Participacion 34% 22% 25% 2% 13% 3% 100%

Para la Localidad de HUANCAYO, del total de Inversién que es de S/. 232.182 millones, el
35% seré financiado mediante la KFW, un 22% por la Banca Multilateral proyecto promovido
por el MINAG y SEDAM HUANCAYO, el 24% por el Gobierno Central (Ministerio de Vivienda
Construccion y Saneamiento),Gobierno Regional o Gobierno Local, un 2% a través de
préstamos con la banca comercial, 14% con Recursos Propios y el 3% restante con recursos

de usuarios (conexiones) (Cuadro No. 4.2.1)

Cuadro N° 4.2.2 Estructura de Financiamiento de Inversiones - LOC HUANCAYO
(Nuevos S/.)

ANO KEW MUL?]T_':?FQRAL hGASﬁE/ COEKAEEL:QDC/TAL Rgggslggs USUARIOS | TOTAL
1 0 28,071,367 3,858,822 869,463 5235814 | 732923 | 38768389
2 0 14,932,123 18,285,688 1,085,238 5495117 | 1594609 | 41,392,865
3 2415000| 8,624,000 10,927,920 1,116,796 6705262 | 1675417 | 31,464,396
4 37,835,000 0 12,131,014 1,121,043 6,721,809 | 1703986 |59,513752
5 40,250,000 0 10,291,897 1,127,132 7641106 | 1732975 |61,043.110
TOTAL |80500,000| 51,627,490 55,495,342 5320572 | 31799108 | 7,440,000 |232,182,512
Participacion 35% 22% 24% 2% 14% 3% 100%
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Para la Localidad de ORCOTUNA las inversiones seran financiadas por Gobierno Central
(Ministerio de Vivienda Construccion y Saneamiento), Gobierno Regional o Gobierno Local

por sus Usuarios

Cuadro N° 4.2.3 Estructura de Financiamiento de Inversiones - LOC
ORCOTUNA Y VIQUES

) LOC ORCOTUNA LOC VIQUES
ANO GC USUARIOS TOTAL GC USUARIOS | TOTAL
1 3,738,602 79,066 3,817,668| 29,602 32,154 61,756
2 8,736 79,066 87,802 29,602 32,154 61,756
3 8,736 79,066 87,802 30,274 33,086 63,360
4 8,736 79,066 87,802 30,610 33,552 64,162
5 8,736 81,016 89,752 30,610 33,552 64,162
TOTAL 3,773,546 397,280 4,170,826| 150,698 | 164,498 | 315,196
Participacion 90% 10% 100% 48% 52% 100%

4.3 Garantia de Realizacion de Inversiones.

Se propone el establecimiento de reservas de uso exclusivo para financiar las inversiones
previstas con cargo a la generacion interna de recursos que se requiera, con respecto a las
inversiones propuestas con fuentes de financiamiento externas e internas, al no estar del todo
aseguradas, se estableceran las metas de gestion para el segundo quinquenio del PMO
considerando Unicamente el financiamiento con recursos propios, cuya monto asciende a S/.

31, 799,108.00 y cuya distribucién anual se aprecian en el siguiente cuadro.
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Cuadro N° 4.3 Fondo Intangible 2DO. QUINQUENIO (Nuevos Soles y %)

CONCEPTO Afo 1 Afo 2 Afo 3 Afo 4 ARO0 5
1. INVERSIONES CON R.P
Ampliacion Agua Potable 1,699,696 | 2,116,755 | 2,923,247 | 3,534,504 | 3,841,301
Mejoramiento y Renovacion Agua Potable 3,048,251 | 2,801,716 | 3,194,710 | 2,200,000 | 3,712,500
Ampliacion Alcantarillado 400,562 489,341 500,000 900,000 0
Mejoramiento y Renovacion Alcantarillado 87,305 87,305 87,305 87,305 87,305
Total Inversiones con R.P 5,235,814 | 5,495,117 | 6,705,262 | 6,721,809 | 7,641,106
2. INGRESOS
Ingresos Agua 19,838,627 | 20,214,108 |20,649,381| 20,965,375 | 20,984,785
Ingresos Alcantarillado 5,995,357 | 6,104,642 | 6,198,751 | 6,255,407 | 6,314,813
Total Ingresos 25,833,984 | 26,318,750 |26,848,132 (27,220,782 | 27,299,598
FONDO INTANGIBLE (%) 20.3% 20.9% 25.0% 24.7% 28.0%
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5. ESTIMACION DE LOS COSTOS DE EXPLOTACION EFICIENTES
5.1 Costo de operacién y mantenimiento de agua y alcantarillado
Los costos de operacion y mantenimiento incluyen los gastos periédicos o recurrentes para operar

desde el punto de vista técnico y mantener las instalaciones de los servicios de agua potable y
alcantarillado en forma eficiente. La proyeccion de estos costos no comprende la depreciacion ni

las provisiones por cobranza dudosa.

Todos estos costos han sido calculados en forma independiente y se generan por etapas del
proceso productivo de cada uno de dichos servicios:
Agua potable: Produccién, Tratamiento, Linea de conduccién, Reservorios, Redes de
distribucion de agua, Mantenimiento de conexiones de agua potable, Camaras de bombeo de
agua potable, Otros costos de explotacion de agua, Canon agua cruda
Alcantarillado: Conexiones de alcantarillado, Colectores, Tratamiento de aguas servidas,
Control de calidad del agua y alcantarillado

Parametros utilizados

El proceso metodolégico considera una relacion funcional disefiada tomando como base el modelo
de empresa eficiente y las variables claves o drivers, utilizadas en estas funciones llamadas
Variables explicativas, que se aprecian en el cuadro N° 5.1.1 las cuales son proyectadas para

calcular el costo operativo de cada componente de inversion
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Cuadro N°5.1.1 Variables explicativas de Costos

Item |Costos Operativos Variables Explicativas de Costos
A
1 |Produccion de Fuente Superficial con Tratamiento [Volumen de Captacion Unidades de Captacién
2 |Produccién de Fuente Subterrdnea con Bombeo  |Volumen de Captacion Potencia Instalada Unidades de Captacion
3 [Linea de Conduccién Longitud en metros de Lineas
4 [Reservorios Volumen acumulado Unidades de reservorio
5 |Redes de Distribucién de Agua Numero de Conexiones de Agua Potable
6  [Mantenimiento de Conexiones de Agua Potable Numero de Conexiones Domiciliaria
7 [Camaras de Bombeo deAgua Potable Numero de Estaciones Potencia Instalada
8 [Conexiones de Agua Potable Numero de Conexiones de Alcantarillado
9  |Colectores Numero de Conexiones de Alcantarillado
10 [Céamaras de Bombeo de Desaglies Numero de Estaciones Potencia Instalada Numero de Unidades
11 |Tratamientos en Lagunas de Estabilizacion Lps tratados
12 |Tratamiento de zanjas de Oxidacién Lps tratados
13 [Tratamiento de Lodos activados Lps tratados
14 [Emisores Submarinos Numero de Emisores
15 [Canon de Agua Cruda Volumen de Capatacion Superficial
16 |Control de Calidad de Agua y de Alcantarillado Volumen de Captacion Unidades de Captacion
B |Costos Administrativos Variables Explicativas de Costos
17 |Direccion Central y Administracion Numero de Conexiones Domiciliarias
18 [Planificacién y Desarrollo Numero de Conexiones Domiciliarias
19 |Asistencia Tecnica Numero de Conexiones Domiciliarias
20 |Ingenieria Numero de Conexiones Domiciliarias
21 |Comercial Numero de Localidades Numero de unidades de Uso
22 |Recursos Humanos Numero de Conexiones Domiciliarias
23 |Informéatica Numero de Conexiones Domiciliarias
24 |Finanzas Numero de Conexiones Domiciliarias
25 |Servicios Generales Numero de Conexiones Domiciliarias
26 |Gastos Generales Numero de Conexiones Domiciliarias

Asi por ejemplo, la variable explicativa de las redes de distribuciéon de agua es el nimero de

conexiones domésticas de agua potable, ya que es el principal componente de dicha actividad.

Asimismo, las variables explicativas de la produccién con fuente superficial son los principales

aspectos que explican su nivel de actividad: el caudal tratado y el nimero de unidades de

captacion.

Las variables explicativas de la actividad de bombeo de agua potable son el nUmero de estaciones

y la potencia instalada, mientras que el bombeo de desagtie incluye los mismos aspectos, al cual

se suma el nimero de unidades.
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Por otra parte, el nimero de conexiones domésticas de agua potable es la principal variable

explicativa de los componentes de los costos administrativos.

5.1.1 Costo Operativo Unitario

En el cuadro siguiente se aprecia el costo operativo unitario proyectado para el segundo quinquenio

de cada uno de sus componentes, distinguiendo entre los servicios de agua potable y

alcantarillado. Los componentes de mayor participaciéon son: produccion (58%), redes de

distribucion de Agua (12%), mantenimiento de conexiones (9%) y tratamiento (9%)

Cuadro N° 5.1.2 Costos Operativos Anuales por Conexiéon (1/)

i 0,
COMPONENTES Afio 1 Afo2 | Afio3 | Afo4 | Afos | romedio | % de
2do.Q Costos

Agua Potable
Produccion 50.83 49.97 49.12 48.29 47.77 49.20 57.22
Tratamiento 791 7.78 7.65 7.52 7.44 7.66 8.91
Linea de Conduccion 0.27 0.26 0.26 0.25 0.25 0.26 0.30
Reservorios 1.86 1.96 1.93 1.90 1.88 191 2.22
Redes de Distribucién de Agua 10.28 10.26 10.24 10.22 10.20 10.24 1191
Mantenimiento de Conexiones de Agua 8.15 8.14 8.13 8.12 8.11 8.13 9.46
Camaras de Bombeo de Agua Potable 2.15 2.12 2.08 2.05 2.02 2.08 2.42
Otros Costos de Explotacién Agua 5.40 5.31 5.22 5.13 5.07 5.22 6.08
Canon Agua Cruda 1.27 1.32 1.29 1.25 1.26 1.28 1.48
Total de Agua Potable 88.1 87.1 85.9 84.7 84.0 85.98 | 84.67 |
Alcantarillado
Conexiones de Alcantarillado 2.82 2.82 2.82 2.82 2.81 2.82 18.10
Colectores 5.07 5.06 5.06 5.06 5.05 5.06 32.49
Camaras de Bombeo Desague 0.73 0.73 0.72 0.72 0.71 0.72 4.63
Tratamiento de Aguas servidas 0.20 0.20 0.20 5.75 5.70 241 15.49
Otros Costos de Explotacién Alcantarilladol 4.64 4.60 4.56 4.52 4.48 4.56 29.30
Total Alcantarillado 13.47 13.42 13.36 18.86 18.75 15.57 15.33
Total Costo operativo Unitario 101.6 100.5 99.3 103.6 102.8 101.55 100.00

Fuente: Modelo SW SUNASS

Elaboracion: Propia

1/= Unidades de Uso Domésticas
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5.1.2 Composiciony Evolucion de los componentes

a) Agua Potable

En el cuadro 5.1.3, muestra la proyeccién de los costos de operacion y mantenimiento, éstos

presentan un incremento de 9% a lo largo del quinquenio, debido al incremento en los costos de

produccion, lineas de conduccion y reservorios.

Asimismo, en el cuadro 5.1.4 se muestran la composicion porcentual de los componentes de los

costos de operacién y mantenimiento de agua potable, los cuales no presentan variaciones

considerables a lo largo del periodo.

Cuadro N° 5.1.3 Proyeccion de Costos de Operacion y Mantenimiento de Agua Potable

(Miles S/.)

COSTOS DE PRODUCCION EPS Ao 1 Ano 2 Ao 3 Afio 4 Afio 5
Agua Potable

Produccion 4,238 4,237 4,237 4,237 4,237
Tratamiento 660 660 660 660 660
Linea de Conduccion 22 22 22 22 22
Reservorios 155 167 167 167 167
Redes de Distribucién de Agua 858 870 883 896 905
Mantenimiento de Conexiones de Agua 680 690 701 712 719
Camaras de Bombeo de Agua Potable 179 179 179 179 179
Otros Costos de Explotacion Agua 450 450 450 450 450
Canon Agua Cruda 106 112 111 110 111
Total de Agua Potable 7,348 7,388 7,411 7,434 7,452

Fuente: Modelo SW SUNASS

Elaboracién: Propia
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Cuadro N° 5.1. 4 Participacion de Costos de Operacién y Mantenimiento de Agua
Potable (%)

COMPONENTES Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5

Agua Potable

Produccion 57.7 57.4 57.2 57.0 56.9
Tratamiento 9.0 8.9 8.9 8.9 8.9
Linea de Conduccion 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3
Reservorios 21 23 2.2 2.2 2.2
Redes de Distribucién de Agua 117 11.8 11.9 121 121
Mantenimiento de Conexiones de Agua 9.3 9.3 9.5 9.6 9.7
Camaras de Bombeo de Agua Potable 2.4 2.4 2.4 2.4 2.4
Otros Costos de Explotacion Agua 6.1 6.1 6.1 6.1 6.0
Canon Agua Cruda 14 15 15 15 15
Total de Agua Potable 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Fuente: Modelo SW SUNASS

Elaboracién: Propia

Los costos de produccién de agua representan 58% de los costos de Operacién y Mantenimiento.

b) Alcantarillado

En el cuadro 5.1.5 se puede apreciar la evolucion proyectada Segundo quinquenio para los

componentes de los costos de operacién del servicio de alcantarillado.

El principal componente de estos costos estd dado por la operacion y mantenimiento de los

colectores.

La proyeccion de los costos de alcantarillado muestra que el costo del alcantarillado aumenta al

final de quinquenio en 6%, dentro del cual el costo de los colectores se incrementa en 10%
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Cuadro N°5.1.5 Proyeccion de Costos de Operacion y Mantenimiento de Alcantarillado

(Miles S/.)

Alcantarillado Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Conexiones Alcantarillado 213 214 216 218 220
Colectores 382 385 388 391 395
Camaras de Bombeo Desague 55 55 55 55 55
Tratamiento de Aguas Servidas 15 15 15 445 445
Emisores Submarinos 0 0 0 0 0
Otros Costos de Explotacion Alcantarillado 350 350 350 350 350
Total Alcantarillado 665 670 675 1,110 1,115

Fuente: Modelo SW SUNASS

Blaboracion: Propia

En el cuadro 5.1.6 se muestra la participacion de los costos de operacion y mantenimiento, en el

cuai destaca ia participacion ios coiectores (49% promedio) y ei costo de ias conexiones (23%).

Cuadro N°5.1.6 Participacion de Costos de Operacién y Mantenimiento de

Alcantarillado (%)

Alcantarillado Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Conexiones Alcantarillado 32 32 32 33 33
Colectores 57 58 58 59 59
Camaras de Bombeo Desague 8 8 8 8 8
Tratamiento de Aguas Servidas 2 2 2 67 67
Emisores Submarinos 0 0 0 0 0
Otros Costos de Explotacion Alcantarillado 53 53 53 53 53
Total Alcantarillado 153 153 154 219 220

Fuente: Modelo SW SUNASS

Blaboracién: Propia
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Finalmente, el cuadro 5.1.7 el comportamiento de los costos de operacién y mantenimiento para la

prestacion del servicio de saneamiento para el segundo quinquenio.

Cuadro N°5.1.7 Proyeccion de Costos de Operacion y
Mantenimiento

(Miles S/.)
ANO AGUA ALCANTARILLADO TOTAL
Afio 1 7,348 665 8,013
Afno 2 7,388 670 8,058
Ano 3 7,411 675 8,086
Afio 4 7,434 1,110 8,544
Ao 5 7,452 1,115 8,566

5.2 Costos Administrativos

Los costos de administracion proyectados se realizan para la empresa en su conjunto, utilizando

una aproximacioén en funcién a la participacion de los costos operativos de la localidad en los costos

operativos a nivel EPS. La forma de obtener los costos administrativos es semejante a la obtencién

de los costos operativos y estan divididos en funciébn de procesos: Direccion de central y

administraciones, Planificacion y desarrollo, Asistencia técnica, Ingenieria, Comercial de empresa,

Recursos humanos, Informéatica, Finanzas, Servicios generales, y Gastos generales
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Cuadro N° 5.2.1 Costos Administrativos Totales

(Miles S/.)

Rubros Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5
Direccion de Central y Administraciones 880 887 895 902 907
Planificacion y Desarrollo 294 296 299 301 303
Asistencia Técnica 288 292 296 300 302
Ingenieria 203 207 210 214 217
Comercial de Empresa 1,473 1,492 1,512 1,532 1,545
Recursos Humanos 452 459 467 475 481
Informética 736 742 749 755 760
Finanzas 381 385 390 395 398
Servicios Generales 1,073 1,086 1,100 1,114 1,122
Gastos Generales 1,625 1,644 1,664 1,684 1,697
Total Costos Administrativos 7,403 7,491 7,582 7,673 7,731

Fuente:Modelo SW SUNASS

Elaboracion: Propia

Se observa una tendencia estable en el comportamiento esperado en cada uno de los rubros que

componen los costos Administrativos en el periodo. (S/. 7.6 millones en promedio)

5.2.1 Costos Unitarios

En el cuadro 5.2.2 se aprecia el detalle del costo unitario esperado para los componentes del costo

administrativo. Siguiendo la tendencia de los costos de operacién, los costos administrativos

presenta un crecimiento total del 6% al final del quinquenio; asi, en promedio durante el quinquenio

los componentes de mayor participaciéon son los gastos generales (21%), area comercial (19%) y

servicios generales (14%). Cabe sefalar que en este andlisis del costo de administracién se han

considerado todos los rubros que representan un desembolso de efectivo, no siendo considerados

los rubros de depreciacion y provisiones para cobranza dudosa.
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Cuadro N° 5.2.2 Costos Administrativos por Conexion

Rubros Aol | Afio2 | Afio3 | Afo4 | Afos |Fromedioen
2do. Q.
Direccion de Central y Administraciones 10.5 10.5 104 10.3 10.2 104
Planificaciéon y Desarrollo 35 35 35 34 34 35
Asistencia Técnica 35 34 34 34 34 34
Ingenieria 24 24 2.4 24 2.4 2.4
Comercial de Empresa 17.7 17.6 17.5 175 174 175
Recursos Humanos 5.4 54 5.4 54 5.4 5.4
Informética 8.8 8.8 8.7 8.6 8.6 8.7
Finanzas 4.6 45 4.5 4.5 4.5 4.5
Servicios Generales 12.9 12.8 12.7 12.7 12.7 12.8
Gastos Generales 195 194 19.3 19.2 19.1 19.3
Total Costos Administrativos por Conexién AP 88.8 88.3 87.9 87.4 87.2 87.9

Fuente:Modelo SW SUNASS

Elaboracién: Propia

5.2.2 Composiciéon y Evolucion de los Costos de Administracion
En los cuadros 5.2.3 y 5.2.4 se aprecia la evolucidn y la compaosicién de los componentes de los

costos administrativos, considerando la exclusién de los costos por depreciacién y amortizaciones,

mantienen un crecimiento estable a lo largo del quinquenio.
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Cuadro N°5.2.3 Evolucion de Costos Administrativos (%)

Rubros Afo 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5
Direccion de Central y Administraciones 0.85 0.86 0.86 0.53
Planificaciény Desarrollo 0.88 0.89 0.89 0.55
Asistencia Técnica 1.32 1.33 1.33 0.82
Ingenieria 1.77 1.78 1.78 1.10
Comercial de Empresa 1.32 1.33 1.33 0.85
Recursos Humanos 1.73 1.74 1.74 1.07
Informética 0.88 0.88 0.88 0.56
Finanzas 1.22 1.22 1.23 0.76
Servicios Generales 1.25 1.26 1.26 0.78
Gastos Generales 1.19 1.20 1.21 0.74
Total Evolucion Costos Administrativos 1.20 1.20 121 0.75

Cuadro N° 5.2.4 Composicién de Costos de Administracion (%)

Rubros Aol | Afo2 | Afo3 | Afoa | Afos | Fromedio f % de
2do.Q Costos

Direccién de Central y Administraciones 11.9 11.8 11.8 11.8 11.7 11.8 11.8
Planificacién y Desarrollo 4.0 4.0 3.9 3.9 3.9 3.9 3.9
Asistencia Técnica 3.9 3.9 3.9 3.9 3.9 3.9 3.9
Ingenieria 2.7 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8
Comercial de Empresa 19.9 19.9 19.9 20.0 20.0 19.9 19.9
Recursos Humanos 6.1 6.1 6.2 6.2 6.2 6.2 6.2
Informética 9.9 9.9 9.9 9.8 9.8 9.9 9.9
Finanzas 5.1 5.1 51 5.1 5.1 51 51
Servicios Generales 145 14.5 145 145 14.5 14.5 145
Gastos Generales 22.0 22.0 22.0 219 21.9 22.0 22.0
Total Costos Administrativos (%) 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
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6. ESTIMACION DE LOS INGRESOS

La proyeccion de los ingresos totales considera: los ingresos por servicios de saneamiento,
servicios colaterales y otros ingresos. Dentro de los ingresos de saneamiento estan incluidos los
servicios de agua potable y alcantarillado, medidos y no medidos. Mientras que los ingresos por
colaterales corresponden a ingresos provenientes de cargos por conexién, reubicacion, ampliacion
y cierre de conexiones domiciliarias

Los ingresos han sido separados segun la disponibilidad o no de medidor, dentro de cada una de

estas divisiones se discrimina entre categorias tarifarias.

6.1 Ingresos por servicios de Saneamiento

Los ingresos por servicios de saneamiento incluyen la facturacidn por servicio de agua potable y

alcantarillado, tanto a los usuarios que cuentan con medidor como a los que no lo poseen.

6.1.1 Ingresos por servicios de saneamiento con medidor (ISSm)

Los ingresos por este concepto incluyen los ingresos por el servicio de agua potable y alcantarillado
de aquellos usuarios que cuenten con medidor (Se consideran ingresos por cargo fijo y cargo). Dicho
ingreso se define de la siguiente manera:

ISSm =# UU x CMM x ti

Donde:
UU = Unidades de uso medidas
CMM = Consumo medio medido

Ti = Tarifa aplicable a la categoria i

Los ingresos bajo este concepto en el afio 1 alcanzan un monto cercano a los S/. 6.2 millones,
llegando a S/. 16.9 millones en el quinto afio, lo cual significa un incremento en los ingresos de

170% a lo largo del quinquenio, como puede verse en el siguiente cuadro:
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Cuadro N°6.1.1 Ingresos por servicios de saneamiento con
medidor SEDAM HCYO

(Miles S/.)
ARo Domestica| Social Comercial | Industrial Estatal Total
Afo 1 3,097 50 4,606 384 1,948 10,086
Ao 2 3,802 58 4923 387 1,967 11,138
Afio 3 4,616 63 5,246 403 2,047 12,376
Afo 4 5,137 64 5,295 407 2,067 12,971
Afio 5 5,527 66 5,345 411 2,086 13,435

Modelo SW SUNASS. Haboracion Propia

GraficoN°6.1.1 Ingresos porserviciosde

Saneamiento Medidos 13,435

(Miles S/.) 12,971
12,376

Ano 1l Ano 2 Ano 3 Ano4 Afno5
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6.1.2 Ingresos por servicios de saneamiento sin medidor (ISSsm)
Los ingresos por este concepto vienen definidos por la siguiente ecuacion:

ISSsm = ICVsm + |IALc

Donde:
ICVsm = Ingreso cargo variable no medidos
IALc = Ingreso alcantarillado no medidos

Cargo Variable:

Los ingresos de los usuarios no medidos se definen por la tarifa aplicable a los usuarios segun la
asignacion de consumo, el que depende de la categoria a la cual pertenezca el usuario (residencial

0 no residencial). Los ingresos por este concepto vienen definidos por la siguiente ecuacion:

ICVsm =# UU x Cai x ti

Donde:

UU = Unidades de uso usuarios no medidas
Cai = Consumo asignado por categoria.

ti = Tarifa aplicable a la categoria i

Tal como se aprecia en el siguiente cuadro 6.1.2, la caida en los ingresos por usuarios no medidos
es resultado de los esfuerzos realizados por la empresa para elevar el nivel de micro medicién en
las distintas localidades. Asi, al final del quinquenio dichos ingresos se habran reducido en 88% con
respecto al afio 1. Dicho comportamiento puede visualizarse en el grafico N° 6.2.

Cuadro N°6.1.2 Ingresos por servicios de saneamiento sin medidor
(ISSsm) SEDAM HCYO (Miles S/.)

Afio Domestica Social Comercial | Industrial | Estatal Total
Afio 1 7,972 7 869 41 20 8,909
Afio 2 7,667 4 526 21 10 8,227
Ano 3 7,127 2 353 21 10 7,514
Afio 4 6,461 2 178 8 4 6,653
Ano 5 6,121 2 179 8 4 6,314

Modelo SW SUNASS. Haboracion Propia
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GraficoN°6.1.2 Ingreso por Servicios de Saneamiento No
medidos
(Miles S/.)

Afiol Afio2 Afio3 Afio4 Afio5

Ingresos por Servicios Colaterales

Los ingresos por servicios colaterales comprenden a todos aquellos servicios adicionales a la
prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado. Entre los servicios colaterales tenemos
los cargos de conexion, éstos se aplican a nuevos usuarios a los que la empresa brindara servicio
de agua y alcantarillado. El calculo del importe facturado por este concepto es como sigue:

ICC =# conexiones domiciliarias nuevas x precio de conexién
Cabe sefialar que el precio de conexion para el caso de agua potable es de S/. 466.00, en tanto

gue el precio por una conexion de alcantarillado es de S/. 650.00.

Otros ingresos
Otros ingresos comprenden aquellos que provienen de los cobros a usuarios que se han retrasado

en pago de sus facturas. Este importe asume una estructura de cobranza y un indice de
incobrabilidad que captura las pérdidas comerciales

Ingresos Totales

La proyeccion de los ingresos por servicios indica que éstos deberian incrementarse debido a la
mejora de la eficiencia en la gestion de SEDAM HUANCAYO S.A., el incremento de la cobertura y
una mejora en la facturacién a los usuarios activos (ver grafico N° 6.3). El cuadro N° 6.3 resume la
proyeccién de los ingresos para los proximos cinco afios provenientes de la facturacion de

servicios de agua potable y alcantarillado.
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En dicho cuadro, puede observarse que los ingresos por el servicio de saneamiento son la principal

fuente de ingresos de la empresa, representando en promedio el 97% de los ingresos totales.

Cuadro N°6.1.3 Proyeccidn de Ingresos Totales

(Miles S/.)
" Facturacion FEELIEER Servicios Ootros
HIE Cargo Fijo Calge Colaterales Ingresos jioil
9 J Variable g
Afo 1 1,516 23,138 917 263 25,834
Afo 2 1,540 23,511 946 322 26,319
Afo 3 1,564 23,955 964 365 26,848
Afo 4 1,589 24 242 981 408 27,221
Afo 5 1,606 24,466 777 450 27,300

Modelo SW SUNASS. Haboracién Propia

GraficoN°6.1.3 Proyecciéndeingresos totales
(Miles S/.)
2 2
2
2
2
Afo 1 Ao 2 Afo 3 Ano 4 Afo 5
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7. PROYECCION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS E INDICADORES FINANCIEROS

7.1 Estado de Ganancias y Pérdidas

Al final del quinto afio se generara un ingreso total de S/. 27 millones, experimentando un
crecimiento de 6 % respecto del afio 1, como resultado de una mayor base de usuarios con
conexiones activas y de la mayor cobertura y eficiencia comercial por efecto del aumento del Nivel

de Micro medicion.

De los Cuadros N° 7.1.1, N° 7.1.2, N° 7.1.3, apreciamos que de este total, S/. 21 millones
corresponden al servicio de agua, y S/.6.3 millones restantes corresponden a ingresos por el
servicio de alcantarillado. Adicionalmente, los ingresos por venta de servicios de agua y

alcantarillado significan el 90% de los ingresos totales.

De otro lado, se estima que el incremento de los costos operacionales sera de 4% al término del

quinto, comparado con el primer afio (ver cuadro N° 7.1.3).

Las Metas propuestas significan una mejora de la eficiencia, y por tanto de los costos, ya que estos
Ultimos, se mantienen relativamente estables como se menciona en el parrafo anterior, incluso a
pesar de que los activos de la empresa se incrementan en un 24% (ver cuadro N° 7.2.1 Balance

General).
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Cuadro N°7.1.1 Estado de Resultados Proyectado Agua (Miles de Nuevos Soles)

Concepto Afio 1 Afio 2 Afo 3 Afio 4 Afio 5
OPERACION AGUA
INGRESOS OPERACIONALES 19,839 20,214 20,649 20,965 20,985
Cargo Fijo 722 739 757 774 784
Facturacion Cargo Variable 18,344 18,661 19,033 19,285 19,472
Otros Ingresos de Facturacion 197 243 277 311 343
Ingreso Servicios Colaterales (Acometid 575 571 583 595 386
COSTOS OPERACIONALES 7,924 7,959 7,994 8,029 7,837
Costos Operacionales 7,348 7,388 7,411 7,434 7,452
Costo Servicios Colaterales (Acometida 575 571 583 595 386
UTILIDAD BRUTA 11,915 12,256 12,656 12,936 13,147
Margen Bruto / Ing Operaciones 60% 61% 61% 62% 63%
GASTOS ADMINISTRATIVOS 6,177 6,269 6,364 6,459 6,509
Gastos de Admistraciény Ventas 5,977 6,066 6,156 6,248 6,298
Impuestos y Contribuciones 200 204 208 211 211
Predial 0 0 0 0 0
Aporte por Regulacién 198 202 206 210 210
Tx Transacciones Financieras 1 1 1 2 1
EBITDA AGUA 5,738 5,986 6,292 6,477 6,638
Ebitda / Ing Operaciones 29% 30% 30% 31% 32%
Depreciacion Activos Fijos - Actuales 1,334 1,334 1,334 1,334 1,334
Depreciacion Activos Fijos - Nuevos 1,475 1,825 2,081 1,474 2,209
Depreciacion Activos Institucionales 135 449 660 819 1,142
Agotamiento Donaciones - Actuales 0 0 0 0 0
Agotamiento Donaciones - Nuevas 135 449 660 819 1,142
Provisiones de Cartera 79 100 114 128 142
Amortizacion Cargo Diferido 0 0 0 0 0
UTILIDAD OPERACIONAL AGUA 2,715 2,279 2,104 2,722 1,811
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Cuadro N°7.1.2 Estado de Resultados Proyectado Alcantarillado (Miles de Nuevos Soles

Concepto Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
INGRESOS OPERACIONALES 5,995 6,105 6,199 6,255 6,315
Cargo Fijo 793 800 808 815 822
Facturacion Cargo Variable 4,794 4,850 4,922 4,957 4,995
Otros Ingresos de Facturacion 66 79 88 97 106
Ingreso Servicios Colaterales (Acometidas) 342 375 381 386 391
COSTOS OPERACIONALES 1,357 1,395 1,406 1,846 1,856
Costos Operacionales 1,015 1,020 1,025 1,460 1,465
Costo Servicios Colaterales (Acometidas) 342 375 381 386 391
UTILIDAD BRUTA 4,638 4,709 4,793 4,410 4,459

Margen Bruto / Ing Operaciones 7% T7% 7% 70% 71%
GASTOS ADMINISTRATIVOS 3,707 3,735 3,763 3,791 3,816
Gastos de Admistraciony Ventas 3,646 3,673 3,700 3,728 3,752
Impuestos y Contribuciones 60 61 62 63 64
Predial 0 0 0 0 0
Aporte por Regulacion 60 61 62 63 63
Tx Transacciones Financieras 1 0 0 1 0
EBITDA ALCANTARILLADO 932 975 1,031 619 643
Ebitda / Ing Operaciones 16% 16% 17% 10% 10%
Depreciacion Activos Fijos - Actuales 775 775 775 775 775
Depreciacion Activos Fijos - Nuevos 10 21 23 25 27
Depreciacion Activos Institucionales 135 449 660 819 1,142
Agotamiento Donaciones - Actuales 0 0 0 0 0
Agotamiento Donaciones - Nuevas 206 688 1,011 1,256 1,751
Provisiones de Cartera 29 35 39 43 47
Amortizacién Cargo Diferido 0 0 0 0 0
UTILIDAD OPERACIONAL ALCANTARILLADO -17 -305 -466 -1,043 -1,348
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Cuadro N°7.1.3 Estado de Resultados Proyectado Aguay Alcantarillado
(Miles Nuevos Soles)

Concepto Afio 1 Afio 2 Aiio 3 Afio 4 Aiio 5
Ingresos Operacionales 25,834 26,319 26,848 27,221 27,300
Facturacion cargo variable 1,516 1,540 1,564 1,589 1,606
Otros ingresos de facturacion 23,138 23511 23,955 24,242 24,466
Ingreso seniicios colaterales 263 322 365 408 450
Ingreso Senvcios Colaterales (Acometidas) 917 946 964 981 177
Costos Operacionales 9,280 9,354 9,399 9,875 9,694
UTILIDAD OPERACIONAL 2,698 1,974 1,638 1,679 463
OTROS INGRESOS (EGRESOS) 84 67 43 34 -45
Ingresos Intereses Excedentes 84 67 43 34 24
Otros Egresos 0 0 0 0 69
Gastos Financieros Créditos Contratados 0 0 0 0 0
Pérdida (Utilidad) en Cambio 0 0 0 0 0
Gastos Financieros Creditos Cierre 0 0 0 0 69
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 2,783 2,040 1,681 1,713 418
Utilidades para Trabajadores 139 102 84 86 21
Impuesto de Renta 793 582 479 488 119
UTILIDAD NETA 1,850 1,357 1,118 1,139 278
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7.2 Balance General

El Balance General refleja la situacion patrimonial y financiera y se puede observar que al final del

quinto afio:

e Los activos crecen en funcién principalmente del incremento en inmuebles maquinarias y

equipos por la ejecucién de obras.

e El patrimonio se incrementa, de 43.6 finalizando en S/. 50.2 millones el afio 5.

e El total del activo registra un monto de S/. 68.7 millones, incrementandose en 24% con

respecto a su nivel en el primer afio. Ello responde mayoritariamente al incremento de las

Inversiones en Agua y Alcantarillado

e En general, los Aactivos fijos se incrementan sostenidamente desde S/. 56.8 millones en el

primer afio hasta alcanzar S/. 73. 9 millones al final del quinquenio.

e Con respecto al financiamiento, la empresa muestra una notoria predominancia del

patrimonio sobre el pasivo.

Cuadro N° 7.2.1 Balance General

(Miles Nuevos Soles)

ESTADO DE SITUACION Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
ACTIVOS 68,613 73,023 76,911 85,207 84,841
Disponible 6,651 4,340 3,368 2,359 3,935
Cartera Comercial 3,148 3,610 4,065 4,509 4,941
Otros Activos Corrientes 1,971 1,971 1,971 1,971 1,971
Activo corriente 11,770 9,920 9,404 8,839 10,846

Activo Fijo Neto Agua 35,930 41,237 45,417 52,580 50,738

Activo Fijo Neto Alcantarillado 20,913 21,865 22,090 23,788 23,257
Cargo Diferido 0 0 0 0 0
Crédito Fiscal 0 0 0 0 0
Activo No corriente 56,843 63,103 67,507 76,368 73,995
PASIVOS 18,673 17,506 17,085 17,782 17,138
Cuentas Pagar 16,606 16,606 16,606 16,606 16,606
Creditos Programados por Pagar 0 0 0 0 0
Créditos de Corto Plazo (Necesidade 0 0 0 172 0
Créditos de Largo Plazo (Necesidade 0 0 0 516 413
Créditos Programados Preferente 1,274 318 0 0 0
Impuesto de Renta 793 582 479 488 119
PATRIMONIO 49,940 55,517 59,826 67,425 67,703
Capital Social y Exc Reevaluacion 20,550 20,550 20,550 20,550 20,550
Reserva Legal 1,876 1,876 1,876 1,876 1,876
Utilidad del Ejercicio 1,850 1,357 1,118 1,139 278
Utilidad Acumul Ejercicios Anteriores 16,691 18,541 19,898 21,016 22,155
Donaciones Agua 4,486 6,596 8,192 11,422 11,422
Donaciones Alcantarillado 4,486 6,596 8,192 11,422 11,422
Pasivo y Patrimonio 68,613 73,023 76,911 85,207 84,841
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7.3 Flujo en Efectivo

Cuadro N° 7.3 Estado de Flujo de Caja Libre Proyectado (Miles Soles)

FCL DE AGUA Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
1. GENERACION INTERNA DE RECURSOS - AGUA 5,042 5,509 5,807 5,985 6,148
Utilidad Operacional 2,715 2,279 2,104 2,722 1,811
Depreciacion Provision y Amortizaciones 3,023 3,707 4,188 3,755 4,827
Variacion de Capital Trabajo 696 478 485 492 491
2. NECESIDADES PARA INVERSION 5,955 7,617 6,929 7,560 2,842
Inversiones Infraestructura, colaterales e Institucional 8,283 8,915 8,254 10,790 2,842
Financiacién Externa Contratada Preferente -812 -812 -271 0 0
Desembolsos Créditos Contratados 0 0 0 0 0
Amortizaciones Créditos Contratados 812 812 271 0 0
Gastos Financieros Créditos Contratados 0 0 0 0 0
Financiacion Contratada 0 0 0 0 0
Desembolsos Créditos Contratados 0 0] 0 0 0
Amortizaciones Créditos Contratados 0 0 0 0 0
Gastos Financieros Créditos Contratados 0 0 0 0 0
Donaciones 3,140 0 0] 0 0]
3. FLUJO NETO IGV 0 0 0 0 0
Recaudos Netos IGV 1,462 1,432 1,620 1,275 2,548
Pagos de IGV 1,462 1,432 1,620 1,275 2,548
4. IMPUESTO DE RENTA OPERACIONAL 814 684 631 817 543
FCL DE AGUA -1,727 -2,792 -1,754 -2,392 2,762
FCL DE ALCANTARILLADO
1. GENERACION INTERNA DE RECURSOS - ALCAN 717 836 890 424 501
Utilidad Operacional -17 -305 -466 -1,043 -1,348
Depreciacion Provision y Amortizaciones 948 1,280 1,497 1,662 1,991
Variaciéon de Capital Trabajo 214 138 140 195 142
2. NECESIDADES PARA INVERSION 720 231 135 87 1,413
Inversiones Infraestructura, colaterales e Institucional 3,717 2,197 1,683 3,317 1,413
Financiacién Externa Contratada Preferente -143 -143 -48 0 0
Desembolsos Créditos Contratados 0 0 0 0 0
Amortizaciones Créditos Contratados 143 143 48 0 0
Gastos Financieros Créditos Contratados 0 0 0 0 0
Financiacion Contratada 0 0 0 0 0
Desembolsos Créditos Contratados 0 0 0 0 0
Amortizaciones Créditos Contratados 0 0 0 0 0
Gastos Financieros Créditos Contratados 0 0 o] 0 0
Donaciones 3,140 2,110 1,595 3,230 0
3. FLUJO NETO IGV 0 0 0 0 0
Recaudos Netos IGV 532 796 896 564 879
Pagos de IGV 532 796 896 564 879
4. IMPUESTO DE RENTA OPERACIONAL 0 0 0 0 0
FCL DE ALCANTARILLADO -3 606 755 337 -912
5. FINANCIACION EXTERNA 0 0 0 688 -344
Aportes Capital Neto 0 0 0 0 0
Credito de Corto Plazo 0 0 0 172 -189
Desembolso 0 0 0 172 0
Amortizacion 0 0 0 0 172
Intereses Cplazo 0 o] 0 0 17
Credito de Largo Plazo 0 0 0 516 -155
Desembolso 0 0 0 516 0
Amortizacion 0 0 0 0 103
Intereses L Plazo 0 0 0 0 52
6. PAGO UTILIDES TRABAJADORES 139 102 84 86 21
7. INGRESOS FINANCIEROS EXCENDENTES LIQUIDEZ 84 67 43 34 24
8. MPUESTO DE RENTA POR FINANCIACION 36 109 -50 -338 -55
0 0 0 0 0
CAJA FINAL PERIODO -1,820 -2,331 -990 -1,082 1,564
Cobertura de Intereses 0 0 0 0 1
Déficit de Financiacion 0 [0] 0 688 [o]
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7.4 Indicadores Financieros

Los indicadores financieros de liquidez, solvencia y rentabilidad calculados con los Estados

Financieros antes expuestos, se muestran en el Cuadro N° 7.4 y sus resultados son favorables

Cuadro N° 7.4 Indicadores Financieros en el Segundo Quinquenio

Afio 1 Ao 2 Ao 3 Afio 4 Afo 5
Liquidez |Liquidez Corriente Veces 2.9 2.6 2.7 2.6 2.8
Endeundamiento % 54% 62% 58% 63% 56%
Solvencia
Apalancamiento % 35% 38% 37% 39% 36%
Margen Operativo % 19% 15% 13% 14% 9%
Margen Operativo Neto % 13% 9% 6% 7% 3%
Rentabilidad
ROA % 5% 3% 2% 2% 1%
ROE % 7% 5% 3% 4% 2%
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8. DETERMINACION DE LAS FORMULAS TARIFARIAS Y METAS DE GESTION
8.1 Determinacion de las Metas de gestidn
Las metas de gestion se basan en los resultados generados por la informacion, la interacciéon
con los responsables de cada una de las Gerencias Yy los datos ingresados al SW y sus

indicadores de conformidad a las disposiciones al respecto.

Cuadro N° 8.1.1 Metas de Gestion 2do. QUINQUENIO HUANCAYO

LOCALIDAD /INDICADOR U”é‘éad Bz'gff Afiol | Afio2 | Afo3 | Afo4 | Afos
INCREMENTO ANUAL MEDIDORES NUmero 2,544 3,510 4,385 5,162 3,062
INCREMENTO ANUAL CONEXIONES AP NUmero 1,003 1,608 1,596 1,630 1,663
Micromedicion % 26% 26% 30% 36% 43% 50%
Agua No Facturada % 42.0% 39.0% 37.0% 35.0% 33.0% 32.0%
Continuidad Hr/dia 18 18 18 19 19 20
Presion Minima mca 10 10 10 10 10 10
Presion Maxima mca 50 50 50 50 50 50
Relacion de Trabajo (SEDAM HUANCAYO S.A) % 67.3 67.0 66.0 65.0 64.0 66.0
Elaboracién del Catastro Técnico % 90 95 100 100 100 100
Actualizacion de Catastro Comercial % 50 65 85 90 100
INCREMENTO ANUAL CONEXIONES ALC Ndmero 439 1,350 1,482 1,504 1,525

Cuadro N°8.1.2 Metas de Gestion 2do. QUINQUENIO ORCOTUNA

INCREMENTO ANUAL MEDIDORES Namero 26 26 26 26 26
INCREMENTO ANUAL CONEXIONES AP Namero 26 26 26 26 26
Micromedicién % 5% 15% 15% 15% 15% 15%
Continuidad Hr/dia 7 8 16 16 17 18
Presion Minima mca 10 10 10 10 10 10
Presion Maxima mca 50 50 50 50 50 50
Elaboracion del Catastro Técnico % 90 100 100 100 100 100
Actualizacion del Catastro Comercial % 50 65 85 90 100
INCREMENTO ANUAL CONEXIONES ALC Namero 103 103 103 103 106
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Cuadro N°8.1.3 Metas de Gestion 2do. QUINQUENIO VIQUES
LOCALIDAD /INDICADOR Unidadde) BASE | apoq | Afo2 | Afo3 | Afio4 | Afos
Medida 2012
INCREMENTO ANUAL MEDIDORES NUmero 69 69 71 72 72
INCREMENTO ANUAL CONEXIONES AP NUmero 69 69 71 72 72
Agua No Facturada % 60% 57% 53% 50% 49% 48%
Continuidad Hr/dia 7 7 12 18 18 18
Presion Minima mca 10 10 10 10 10 10
Presion Maxima mca 50 50 50 50 50 50
Elaboracion del Catastro Técnico % 90 95 100 100 100 100
Actualizacion del Catastro Comercial % 50 65 85 90 100

8.2 Estimacion de la tasa de actualizacion

La tasa de descuento utilizada para actualizar los flujos de caja econdémicos

generados, es el costo promedio ponderado de capital relevante, que se determina

tomando como punto de partida el costo promedio ponderado de capital calculado para

el sector saneamiento, al mismo que se le efectlia los ajustes correspondientes para

reflejar las condiciones financieras de la empresa individual. La metodologia es la

establecida en el Reglamento de Regulacién Tarifaria y que se resume en el Cuadro N°

8.2.1:

Cuadro N° 8.2.1 Costo de la Deuday Costo de Capital y Tasa de
Actualizacion

COSTO DE LA DEUDA

TASA DE DESCUENTO

Deudas Programadas 50% 0.00% | Devaluacion | S./USD 1.30%
Deuda Comercial 50% 0.0% Inflacion S./ 0.0%
Costo Prom Antes Tx 0.0% WACCnme % 5.9%
Costo Prom Desp Tx 0.0% WACCnNmn % 7.3%
COSTO DEL CAPITAL WACCnHrmn % 7.3%
Deuda 50% 0.0%
Capital Propio 50% 11.8%
Prom Ponderado 5.9%
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8.3

8.4

Determinacién de la Base de Capital
Se ha determinado la base de capital por cada uno de los servicios, considerando el
inventario de activos fijos e intangibles al valor actual al mes de diciembre de 2012. Los

activos valorizados para tarifas ascienden a S/. 25, 060,771

Proyeccion del Flujo de Caja Libre

La metodologia para el calculo de los incrementos tarifarios aplicables al quinquenio
materia del andlisis, consiste en definir ingresos que descontados a la tasa del costo
promedio ponderado de capital, definida como WACCrmn, permita que el VAN sea igual a

cero, o lo que es lo mismo, iguale a la Tasa Interna de Retorno (TIR).

En el cuadro a continuacion se observa que el flujo de caja neto descontado con el
WACCrmn (6.3%) permite obtener el VAN igual a cero, y la tasa interna de retorno se hace

igual al WACC de la empresa.

Cuadro N° 8.4 Flujo de Caja Libre
(Miles de Nuevos Soles)

Concepto Afo 1 Afio 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5

FCL DE AGUA

-1,727

-2,792

-1,754

FCL DE ALCANTARILLADO|

606

755

337

-912

CAJAFINAL PERIODO

-1,820

-2,331

-990

-1,082

1,564

Fuente: Softw are PMO SUNASS

8.5 Determinacion de las formulas tarifarias

Segun los resultados obtenidos, el Incremento anual en el cargo variable — EPS de la tarifa
media para el servicio de agua potable asciende a 6,0%, mientras que para el servicio de

alcantarillado, asciende a 6,1% solo para el primer afio.
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Cuadro N°8.5.1 Incrementos Tarifarios por Localidad

SERVICIO/ARO Ano 1 Afo 2 Afo 3 Afno 4 Afo 5
Agua 6.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Alcantarillado 6.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Nota:Incremento anual en el cargo variable - EPS

En este contexto, de acuerdo a las proyecciones para los proximos cinco afios, la formulas

tarifarias para el incremento de las tarifas para todas las categorias y rangos seria los

siguientes:

Cuadro N° 8.5.2 Incrementos Tarifarios por Localidad

HUANCAYO,EL TAMBO,
CHILCA,HUANCAN

ORCOTUNA,

VIQUES Y
HUACRAPUQUIO

En donde:

1 [f1=To (1+0,049)(1 +®

T1=To (L+0,049)(1 + ®)

T1=To (1+0,049)(1+®)

TO: Tarifa media de la estructura
tarifaria vigente

T1: Tarifa media que corresponde al
afio 1

2 [r2=T1 (1+0,000)(1 + &

T2=T1 (1+0,000) (1 + )

T2=T1 (1+0,000) (1 +d)

T2: Tarifa media que corresponde al
afio 2

3 [[3=T2 (1+0,000)(1 +®

T3=T2 (1+0,000) (1 + d)

T3=T2 (1+0,000) (1 +®)

T3: Tarifa media que corresponde al
afio 3

4 [T4=T3 (1+0,000)(1+®

T4 =T3 (1+0,000) (1 + D)

T4=T3 (1+0,000) (1 +P)

T4: Tarifa media que corresponde al
afio 4

5 [T5=T4 (1+0,000)(1+®

T5=T4 (1+0,000) (1 + ®)

T5=T4 (1+0,000)(1 + ®)

T5: Tarifa media que corresponde al
afio 5

®: Tasa de crecimiento del indice
de Precios al por Mayor

Fuente: Softw are PMO SUNASS

La formula tarifaria propuesta, es la que

Haboracion: Propia

nos permitird obtener el equilibrio econémico

financiero, generando ingresos que cubran el costo econdémico total de prestar el servicio

(inversiones, costos de operacidon y mantenimiento, variacién del capital de trabajo,
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impuestos y una remuneracién sobre el capital invertido), asi como la viabilidad

financiera, tal como lo sefiala el articulo 10 del Reglamento de Regulacion Tarifaria.

9. DETERMINACION DE LAS ESTRUCTURAS TARIFARIAS
SEDAM HUANCAYO S.A. S.A. propone mantener su estructura tarifaria actual a nivel de
EPS y de localidades, y en cumplimiento de la normativa contar con un Cargo Fijo de S/.

1.70, asi como los incrementos tarifarios propuestos mostrados en los Cuadro N° 9.1.1,
Cuadro N°9.1.2 y Cuadro N°9.1.3

Cuadro N°9.1 Cargo Fijo

Servicio Unidad Actual Nuevo

Cargo Fijo_Agua S/UU-mes | 0.7200 | 0.8500

Cargo Fijo_Alcantarillado | S/UU-mes | 0.7200 | 0.8500

Nota: Valor de Cargo Fijo

La Tarifa del servicio de agua estaria subsidiando a la tarifa del servicio de desagiie en 30.08 de
la tarifa media durante los cinco afios. Esto es para todas las localidades y categorias
Si se quisiera sincerar la tarifa de desagiies habria que eliminar el subsidio cruzado, lo que

implicaria que en el servicio agua no habria incremento de tarifas, sin embargo en el servicio de
desagles el incremento estaria en el orden del 40%
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Cuadro N°9.1.1 Estructura tarifaria para el servicio de agua potable y alcantarillado SISTEMA 1 de HUANCAYO

RAN SERVICIO DE AGUA (S/.m3) SERVICIO DE ALCANTARILLADO (S/.m3)
CATEGORIA GO IAfio Base| Afio 1 Afio 2 Afio 3 Ano 4 Ao 5 |[Afo Base| Afo 1 Ao 2 Afio 3 Afo 4 Ao 5
8 0.5590 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.1570 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666
20 0.7530 | 0.7984 | 0.7984 | 0.7984 | 0.7984 | 0.7984 | 0.2110 | 0.2239 | 0.2239 | 0.2239 | 0.2239 | 0.2239
DOMESTICO 1 100 1.4300 | 1.5162 | 1.5162 | 15162 | 1.5162 | 1.5162 | 0.4010 | 0.4255 | 0.4255 | 0.4255 | 0.4255 | 0.4255
1,000 1.4300 | 1.5162 | 1.5162 | 15162 | 1.5162 | 1.5162 | 0.4010 | 0.4255 | 0.4255 | 0.4255 | 0.4255 | 0.4255
0 1.4300 | 1.5162 | 1.5162 | 15162 | 1.5162 | 1.5162 | 0.4010 | 0.4255 | 0.4255 | 0.4255 | 0.4255 | 0.4255
20 0.5590 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.1570 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666
SOCIAL 50 0.5590 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.1570 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666
100 0.5590 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.1570 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666
0 0.5590 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.5927 | 0.1570 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666 | 0.1666
30 1.0350 | 1.0974 | 1.0974 | 1.0974 | 1.0974 | 1.0974 | 0.2900 | 0.3077 | 0.3077 | 0.3077 | 0.3077 | 0.3077
100 2.2410 | 2.3761 | 2.3761 | 2.3761 | 2.3761 | 2.3761 | 0.6270 | 0.6653 | 0.6653 | 0.6653 | 0.6653 | 0.6653
COMERCIAL 500 22410 | 2.3761 | 2.3761 | 2.3761 | 2.3761 | 2.3761 | 0.6270 | 0.6653 | 0.6653 | 0.6653 | 0.6653 | 0.6653
1,000 22410 | 2.3761 | 2.3761 | 2.3761 | 2.3761 | 2.3761 | 0.6270 | 0.6653 | 0.6653 | 0.6653 | 0.6653 | 0.6653
0 22410 | 2.3761 | 2.3761 | 2.3761 | 2.3761 | 2.3761 | 0.6270 | 0.6653 | 0.6653 | 0.6653 | 0.6653 | 0.6653
50 16730 | 1.7738 | 1.7738 | 1.7738 | 1.7738 | 1.7738 | 0.4690 | 0.4976 | 0.4976 | 0.4976 | 0.4976 | 0.4976
100 3.4060 | 3.6113 | 3.6113 | 3.6113 | 3.6113 | 3.6113 | 0.9540 | 1.0122 | 1.0122 | 1.0122 | 1.0122 | 1.0122
INDUSTRIAL 500 3.4060 | 3.6113 | 3.6113 | 3.6113 | 3.6113 | 3.6113 | 0.9540 | 1.0122 | 1.0122 | 1.0122 | 1.0122 | 1.0122
1,000 3.4060 | 3.6113 | 3.6113 | 3.6113 | 3.6113 | 3.6113 | 0.9540 | 1.0122 | 1.0122 | 1.0122 | 1.0122 | 1.0122
0 3.4060 | 3.6113 | 3.6113 | 3.6113 | 3.6113 | 3.6113 | 0.9540 | 1.0122 | 1.0122 | 1.0122 | 1.0122 | 1.0122
50 0.8730 | 0.9256 | 0.9256 | 0.9256 | 0.9256 | 0.9256 | 0.2450 | 0.2600 | 0.2600 | 0.2600 | 0.2600 | 0.2600
250 1.7980 | 1.9064 | 1.9064 | 1.9064 | 1.9064 | 1.9064 | 0.5040 | 0.5348 | 0.5348 | 0.5348 | 0.5348 | 0.5348
ESTATAL 1,000 1.7980 | 1.9064 | 1.9064 | 1.9064 | 1.9064 | 1.9064 | 0.5040 | 0.5348 | 0.5348 | 0.5348 | 0.5348 | 0.5348
5,000 1.7980 | 1.9064 | 1.9064 | 1.9064 | 1.9064 | 1.9064 | 0.5040 | 0.5348 | 0.5348 | 0.5348 | 0.5348 | 0.5348
0 1.7980 | 1.9064 | 1.9064 | 1.9064 | 1.9064 | 1.9064 | 0.5040 | 0.5348 | 0.5348 | 0.5348 | 0.5348 | 0.5348
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Cuadro N°9.1.2 Estructura tarifaria para el servicio de agua potable y alcantarillado SISTEMA 2 de ORCOTUNA

oEeon| Ranco SERVICIO DE AGUA (S/) SERVICIO DE ALCANTARILLADO (S/)
Afio Base | Afo 1l Afio 2 Afio 3 Afo 4 Afio5 | AfioBase| Afol Afio 2 Ao 3 Afio 4 Ao 5
8 0.385 0.408 0.408 0.408 0.408 0.408 0.106 0.112 0.112 0.112 0.112 0.112

20 0.686 0.727 0.727 0.727 0.727 0.727 0.188 0.199 0.199 0.199 0.199 0.199
100 0.939 0.996 0.996 0.996 0.996 0.996 0.258 0.274 0.274 0.274 0.274 0.274
0 0.939 0.996 0.996 0.996 0.996 0.996 0.258 0.274 0.274 0.274 0.274 0.274
SOCIAL 999 0.385 0.408 0.408 0.408 0.408 0.408 0.106 0.112 0.112 0.112 0.112 0.112
COMERCIAL 999 0.826 0.876 0.876 0.876 0.876 0.876 0.227 0.241 0.241 0.241 0.241 0.241
INDUSTRIAL 999 1.338 1419 1.419 1419 1.419 1419 0.367 0.389 0.389 0.389 0.389 0.389

DOMESTICO 1

50 0.529 0.561 0.561 0.561 0.561 0.561 0.145 0.154 0.154 0.154 0.154 0.154
ESTATAL 250 0.529 0.561 0.561 0.561 0.561 0.561 0.145 0.154 0.154 0.154 0.154 0.154
0 0.529 0.561 0.561 0.561 0.561 0.561 0.145 0.154 0.154 0.154 0.154 0.154
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Cuadro N°9.1.3 Estructuratarifaria para el servicio de agua potable y alcantarillado SISTEMA 2 de VIQUES

CATEGORA | RANGO SERVICIO DE AGUA (S)) SERVICIO DE ALCANTARILLADO (S/)
Afio Base | Afo 1l Afio 2 Afo 3 Afo 4 Aio5 |AfoBase| Afol Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
8 0.385 0.408 0.408 0.408 0.408 0.408 0.106 0.112 0.112 0.112 0.112 0.112

20 0.686 0.727 0.727 0.727 0.727 0.727 0.188 0.199 0.199 0.199 0.199 0.199

POVESTICOL ™60 [ 0930 | 0996 | 0.996 | 0996 | 0996 | 0996 | 0258 | 0274 | 0274 | 0274 | 0274 | 0274
0 | 0939 | 099 | 0996 | 0996 | 0996 | 0996 | 0258 | 0274 | 0274 | 0274 | 0274 | 0274
SOCAL | 999 | 0385 | 0408 | 0408 | 0408 | 0408 | 0408 | 006 | 0412 | 0112 | 0412 | 0412 | 0112

COMERCIAL 999 0.826 0.876 0.876 0.876 0.876 0.876 0.227 0.241 0.241 0.241 0.241 0.241
INDUSTRIAL 999 1.338 1.419 1419 1419 1419 1419 0.367 0.389 0.389 0.389 0.389 0.389

50 0.529 0.561 0.561 0.561 0.561 0.561 0.145 0.154 0.154 0.154 0.154 0.154
ESTATAL 250 0.529 0.561 0.561 0.561 0.561 0.561 0.145 0.154 0.154 0.154 0.154 0.154
0 0.529 0.561 0.561 0.561 0.561 0.561 0.145 0.154 0.154 0.154 0.154 0.154
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ANEXO N° 1:

PROYECTO MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL Y OPERATIVO:
OPTIMIZACION DE LA GESTION COMERCIAL

N

HUANCAYO S.A.

Noviembre, 21 de 2013
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ANEXO N° 2:

PROYECTO MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL Y OPERATIVO:
OPTIMIZACION DE LA GESTION

ADMINISTRATIVA'Y FINANCIERA

N

HUANCAYO S.A.

Noviembre, 21 de 2013
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ANEXO N° 3:

PROYECTO MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL Y OPERATIVO:

MEJORAR LA GESTION DE LA REGULACION Y
GESTION GERENCIAL

N

HUANCAYO S.A.

Noviembre, 21 de 2013
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